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PRZEDMOWA

Prezentowana bibliografia jest drugim* opracowaniem, przedstawiającym 
w wyborze literaturę dotyczącą migracji. Zawiera pozycje opublikowane w latach 
1995-1999 oraz wcześniejsze, które zostały pominięte w poprzednim wydaniu bi
bliografii; włączono także pozycje ważniejsze z 2000 roku, które ukazały się przed 
wydaniem niniejszego opracowania.

Bibliografia rejestruje, analogicznie jak  poprzednio, wydawnictwa zwarte, arty
kuły z czasopism, materiały z konferencji oraz akty prawne, a nadto sprawozdania 
z zagranicznych podróży służbowych pracowników resortu pracy. M ateriał zos
tał zebrany w oparciu o kartoteki, wydawnictwa informacyjne i bazy danych znaj
dujące się w GBPiZS. Opisy pozycji zagranicznych pochodzą w większości z Prze
glądu Dokumentacyjnego wydawanego przez GBPiZS.

Zebrany materiał liczy 463 pozycje, w tym wiele zbiorowych. Usystematyzowa
ny został w trzynastu działach głównych z zastosowaniem, w niektórych z nich, 
poddziałów pierwszego stopnia. Pozycje z literatury zagranicznej zawierają tłuma
czenie tytułu publikacji na język polski oraz adnotacje treściowe. W obrębie po
szczególnych działów i poddziałów zastosowano układ alfabetyczny.

Opis pozycji bibliograficznych jest uproszczony i zawiera niezbędne elementy 
identyfikujące daną publikację. Bibliografię uzupełniają wykazy skrótów tytułów 
czasopism, instytucji wydawniczych, skrótów i symboli, indeks alfabetyczny.

Mamy nadzieję, że tematyka prezentowanej bibliografii wzbudzi zainteresowa
nie czytelnika.

Warszawa, listopad 2000 r.

* Migracje 1989-1994 (literatura polska i obca w wyborze) / oprać. Jadwiga Waclawik. 
Warszawa : GBPiZS, 1995. - 87 s.
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1. WSPÓŁCZESNE RUCHY MIGRACYJNE

1. AZYLANCI i uchodźcy w Unii Europejskiej /  K. Głąbicka // yViad. Stat. - 1999, 
nr 6, s. 75-80.

2. CUDZOZIEMCY w RFN - liczby i fak ty /K . G łąbicka// Wiad. Stat. - 1997, 
n r3  ,s . 80-85, tab.

Cudzoziemcy na niemieckim rynku pracy - dane Federalnego Ministerstwa Pracy 
i Spraw Socjalnych RFN.

3. CYW ILIZACYJNE następstwa wędrówek ludów / J. Bohdanowicz // Zesz. 
Nauk., Cywilizac./UG. - 1995, nr 1, s. 7-20.

DEUTSCHE M igrationspolitik im neuen E uropę/S . Angenendt =poz. 117.

Niemiecka polityka migracyjna w nowej Europie.

M. in. dokonano analizy wewnętrznych i zewnętrznych relacji przeobrażeń związa
nych Z ruchami migracyjnymi w skali świata i Niemiec, konsekwencji ruchów migracyjnych 
dla niemieckiej i europejskiej polityki. Przedstawiono trendy przemieszczania się ludności 
o światowym zasięgu i na tym tle analizowano specyfikę regionalną krajów Europy Za
chodniej, jako miejsca docelowego imigrantów.

4. DOŚWIADCZENIA Europy Zachodniej w dziedzinie imigracji / M. Majchrzak 
// Polit. Spoi. - 1995,22, nr 3, s. 18-19 bibliogr. 3 poz.

5. DWIE transformacje w krajach Europy Środkowo-Wschodniej a ruchliwość 
społeczna/H . Domański f/Stiid. Socjol - 1998, nr 1, s. 27-59, tab. bibliogr. s. 53-56.

Porównanie zmian mobilności w latach 1983-1993 z okresem 1948-1963.

6. The EFFECT ofregional ineąualities on m igration: a comparative analysis of 
Israel and Jap an /B . A. Portnov/ / /n f  Migr. - 1999, n r3 , s. 587-615.

Wpływ nierówności regionalnych na migrację: analiza porównawcza na przykładzie 
Izraela i Japonii.



Przedstawiono analizę niezgodności w celu wyjaśnienia czynników oddziałujących na 
rytrn migracji poza region w obu krajach. Od końca lat 80. w obu krajach zaczęła słabnąć 
atrakcyjność rdzennych regionów, natomiast nasiliła się na obszarach krańcowych. Autor 
dowodzi, że takie podobieństwo schematów migracji odnosi się do podobnego bilansu 
zatrudnienia i możliwości otrzymania mieszkania w różnych obszarach. Neutralny model 
migracji odznaczałby się: alokacjąpublicznego budownictwa ogólnego w celu zachęcenia do 
migracji wewnętrznej, restrykcjami dalszego wzrostu ludności na przeludnionych, specy
ficznie rdzennych obszarach. Od końca lat 80. w obu krajach zaczęła słabnąć atrakcyjność 
rdzennych regionów, natomiast nasiliła się na obszarach krańcowych. Neutralny model 
migracji odznaczałby się: alokacjąpublicznego budownictwa ogólnego w celu zachęcenia do 
migracji wewnętrznej, restrykcjami dalszego wzrostu ludności na przeludnionych, specy
ficznie rdzennych obszarach. Neutralny model migracji może pomóc identyfikować tzw. 
lepsze regiony i regiony o wysokim ryzyku migracji.
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7. EMIGRATION dynamics in developing countries // hU. Migr. Q. Rew - 1995, 
nr 3/4, s. 289-765, tab., bibliogr.

Dynamika emigracji w krajach rozwijających się.

Zbiór materiałów z konferencji w Bellagio (październik 1994 r.). Przedstawiają one 
wyniki różnych badań nad dynamiką migracji w układzie części świata i regionów, w tym 
z uwzględnieniem dla Afryki - specyfiki Afryki Subsaharyjskiej, Wschodniej, Zachodniej, 
Sahelu i południowej części; dla Azji Południowej - migracji wewnątrzregionalnych i ze
wnętrznych, emigracji z Indii, Sri Lanki, Bangladeszu i Pakistanu. Charakterystyka po
szczególnych regionów obejmuje: omówienie źródeł danych, sytuacji demograficznej, sy
tuacji na rynku pracy, sytuacji ekonomicznej kraju i poziomu życia, programów poprawy. 
Rozważano wpływ czynników etnicznych i związanych z nim konfliktów. Analiza dyna
miki migracji uwzględnia m. in. jej aspekty czasowe, przestrzenne i strukturalne, przyczy
ny i formy, zjawisko reemigracji. W badaniach autorzy stosowali różne metody pomiaru 
i mierniki. Podejmowane sąpróby prognozowania dynamiki migracji i oceny prowadzonej 
polityki emigracyjnej w poszczególnych państwach.

8. ETHNIC return migration: an Estonion case /  H. Kulu / / Int. Migr. Q. Rev. -  
1998, nr 3,8.313-336, tab.

Etniczna migracja powrotna: przypadek Estonii.

Przedmiotem zainteresowania badaczy europejskich stała się migracja powrotna; ostat
nie badania w tym zakresie prowadzone w Estonii obejmowały powracających z Rosji 
Estończyków. Migracje powrotne w różnych krajach Europy wynikały z przyczyn poli
tycznych, społecznych i gospodarczych, obejmowały Niemców, Finów, Greków, Turków 
i Żydów; wiązały się też ze specyficznymi zmianami w Europie Środkowej i Wschodniej. 
Analizowano strukturę tej migracji, związki z przynależnością do określonych generacji. 
Przynależność generacyjna była głównym czynnikiem wpływającym na wybór miejsca 
osiedlenia, na wsi lub w mieście i na skalę migracji. Badania ujawniły, iż osoby zaliczane do



tego samego pokolenia wyznają podobne wartości, normy, mają podobne obyczaje i prefe
rencje osiedlania się. Analiza powojennej migracji powrotnej potwierdza prawdziwość 
teorii strukturalnej tej migracji, wyjaśnia decyzje i zachowania reemigrantów w ojczyźnie 
lepiej niż różnorodne przyczyny opuszczenia Estonii.
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9. EUROPEAN migration in the late twentieth century: historical pattems, ac- 
tual trends and social implications / ed. H. Fassman, R. Miinz; International Insti- 
tute for Applied Systems Analysis. - Laxenburg ; HASA, 1994. - 287 s. - Tabele, 
bibliogr.

Migracja europejska w końcu XX wieku : wzorce historyczne, obecne trendy i społecz
ne implikacje.

Książka poświęcona jest zagadnieniom migracji europejskiej w ostatnich 50 latach. 
Przedstawiono trendy charakteryzujące przepływ ludności pomiędzy poszczególnymi 
krajami, państwa przyjmujące najwięcej migrantów, w których emigranci stanowią naj
większy odsetek wśród ludności miejscowej oraz państwa najwięcej wysyłające emigran
tów. Omówiono najważniejsze przyczyny migracji: ekonomiczne, polityczne, społeczne, 
kierunki migracji, siłę i natężenie ruchów łudności. Ukazano również przyszłość migracji 
europejskiej: przewiduje się, iż migracja nadał pozostanie istotnym ełementem kształtowa
nia zachodnioeuropejskiego rynku pracy, jej wizerunek ulegnie zmianie z powodu powsta
nia Wspólnoty Europejskiej oraz przeobrażeń polityczno-ekonomicznych w Europie Środ
kowo-Wschodniej. Zamieszczono szczegółową charakterystykę migracji w Wielkiej Bry
tanii, Francji, Włoszech, Holandii, Niemczech, Szwajcarii, Austrii, Polsce, na Węgrzech, 
Jugosławii, Bułgarii i byłym ZSRR.

10. FLUX migratoires: les effets de la mondialization // Travail/ OIT. - 2000, 
nr 34, s. 2-29.

Strumień migracyjny: skutki umiędzynarodowienia.

Idea umiędzynarodowienia zakładała głównie wolny przepływ dóbr i kapitałów, 
a przyczyniła się do natężenia ruchu migracyjnego. Według danych Międzynarodowego 
Biura Pracy, niewielki przepływ dóbr i kapitałów między krajami biednymi i bogatymi nie 
wyrówna braku miejsc pracy w biednych i bezrobotni będą poszukiwał i pracy poza granica
mi. W skali światowej liczba migrantów przekroczyła już 120 min i stale wzrasta. Jak wska
zują W3miki przytoczonych badań, emigranci na obczyźnie żyją coraz lepiej. Przy rozbież
nościach poziomu życia ruchy migracyjne są nieuniknione, np. różnice PKB na 1 mieszkańca 
między USA, a Meksykiem kształtują się jak 6: ł, między Niemcami a Polską 11:1.

11. GASTARBAJTERY v Rossii /  E. Krasinec., N.M. Barinova / /Sociol. Issled. 
-1996, nr 3, s. 65-71, tab. bibliogr.

Gastarbeiterzy w Rosji.



Pracujący migranci są w warunkach rosyjskich nowym zjawiskiem. Do Rosji przy
jeżdżają głównie z Ukrainy, Białorusi, Mołdawii, krajów Azji Środkowej, Kazachstanu, 
Zakaukazia i krajów bałtyckich; stanowią ponad połowę wszystkich migrantów przeby
wających na terenie Federacji. Na pewnych obszarach, zwłaszcza przygranicznych, wpły
wają w sposób znaczący na procesy gospodarcze, zapełniają lukę spowodowaną struktu
ralnym brakiem chętnych do pracy w pewnych dziedzinach. Najczęściej znajdują zatrud
nienie w budownictwie, przemyśle ciężkim i wydobywczym, w transporcie, gospodar
stwach rolnych i w usługach. Przedstawiono wyniki badań przeprowadzonych przez 
autorów w 1995 r. nt. oceny i udziału pracy obcokrajowców w gospodarce Federacji 
Rosyjskiej. Przytoczono uzyskane informacje dotyczące motywów migracji i podjęcia 
pracy, struktury demograficznej środowiska migrantów, poziomu ich wykształcenia i kwa
lifikacji zawodowych oraz warunków pracy.

12. GLOBALNE spojrzenie na przyjazdy cudzoziemców do Polski i innych kra
jów  św ia ta /M . L atuch// Wiad. Stat. - 1997, nr 7, s. 88-93.

13. GRENZENLOS mobil/A.Treichler//M7óeJd>wOTtwg.- 1995,nr6 ,s. 12-17, 
tab., wy kr.

Mobilność bez granic.

Niemcy są od wielu lat krajem migracji zarobkowej w różnych formach - napływ 
pracowników mających zamiar pozostać na stałe, zatrudnienie na czas określony, zatrud
nienie z codziennym przekraczaniem granic. W zasadzie zakończył się okres stałych emi
gracji zarobkowych, w których wyniku osiedliło się 2,34 min. osób głównie z Polski. 
Obecnie coraz większą rolę odgrywa zatrudnienie pracowników sezonowych oraz zatrud
nienie na podstawie kontraktów; po 1990 r. jedną z wielkich gmp pracowników obcokra
jowców zatmdnionych na podstawie umów międzynarodowych byli Polacy. Dopuszcze
nie do praey obeokrajowców powoduje, iż znaczna liczba osób ma odmienny status socjal
ny niż obywatele Niemiec. Masowe migracje wymagają nowej polityki społecznej i nowej 
polityki międzynarodowego ruchu związkowego.

-  4 -

14. IM BLICKPUNKT; Auslandische Bevolkerung in Deutschland / Statisti- 
sches Bundesamt. -  S tu ttgart: M etzler-Poeschel, 1 9 9 5 .- 139 s . ; wykr.

Punkt widzenia : ludność cudzoziemska w Niemczech.

6,9 min obywateli -  mieszkańców RFN posiada drugą przynależność państwową 
i zaliczana jest do ludności cudzoziemskiej: 1/4 żyje w RFN 20 lat i dłużej, około połowa 
pracuje ponad 10 lat. Trudności na rynku pracy są szczególnie uciążliwe dla cudzoziemców 
z ograniczonym okresem pobytu. Publikowane informacje o cudzoziemcach w Niemczech 
pochodzą z różnych źródeł: urzędowej statystyki, z centralnego rejestru cudzoziemców, 
z porównania danych demograficznych. Rejestry te obejmują dane o przynależności naro
dowej, strukturze wykształcenia, działalności zarobkowej, pomocy socjalnej, karalności.



inwalidztwie. Informacje Federalnego Urzędu Statystycznego w Stuttgarcie dotyczą: licz
by cudzoziemców w RFN i w podziale na landy, duże miasta; zawieranych małżeństw 
i rozwodów, urodzeń i zgonów; migracji między częściami kraju; gospodarstw domowych 
i budżetów rodzinnych; wamnków mieszkaniowych; wykształcenia, pracy zarobkowej; 
pomocy społecznej.

15. IMMIGRACIJA vysokokvalificirovannych specialistov v industrial’no ra- 

zvitye strany / A. Kamenskij // Ćelovek Tk- 1995, nr 4, s. 37-39.

Imigracja wykwalifikowanych specjalistów do krajów rozwiniętych przemysłowo.

Rozpoczęty jeszcze w latach 50-ch proces tzw. ucieczki mózgów trwa nadal i ulega 
przyspieszeniu. W ostatnich dziesięcioleciach corocznie średnio ponad 30 tys. specjali
stów z trzeciego świata emigruje do USA i ponad 5 tys. do Kanady. Potoki emigracyjne 
nasilają się również w stronę Europy, Australii i Nowej Zelandii. Główną przyczyną tych 
ruchów, jakkolwiek nie jedyną, jest duże zróżnicowanie dochodów wysoko kwalifikowa
nych kadr w kraju wyjściowym i docelowym. Sięgająone niekiedy relacji 1: 10-15. Wśród 
innych przyczyn emigracji wymienia się możliwość korzystania z nowoczesnych narzędzi 
pracy, twórczego rozwoju i pełniejszego wykorzystania wiedzy i kwalifikacji, czy wresz
cie warunki życia i poziom sfery usług. Emigracja ta oznacza, że rządy krajów Trzeciego 
Świata wzięły na siebie ciężar przygotowania kwalifikowanej siły roboczej dla krajów 
wyżej rozwiniętych, przy jednoczesnym braku kwalifikowanych kadr na własnym rynku 
pracy. <
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16. INDIA-bom immigrants in Australia and Canada: a comparison ofselected 
characteristics/ W. R. Wilson, T. J. Samuel///nt. Migr. Q. Rev. -1996, nr l,s . 117-142, 
mapy, lab.

Imigranci pochodzący z Indii w Australii i Kanadzie: porównanie wybranych cech 
charakterystycznych.

Po uzyskaniu niepodległości w 1947 r. Indie i Pakistan pozostały członkami Wspólno
ty Brytyjskiej, co ułatwiło emigrację do innych krajów należących do Wspólnoty, w tym 
do Kanady i Australii. Z Indii emigrowali do Kanady jako pierwsi Sikhowie, głównie 
zatnidnieni w policji i innych służbach zajmujących się ochroną, ze względu na brak tole
rancji ze strony Kanadyjczyków, wielu emigrantów podejmowało pracę w ciężkich, nie
atrakcyjnych zawodach: leśnictwie, rolnictwie, transporcie. Imigracja Hindusów do Au
stralii rozpoczęła się na początku XIX w., nasiliła się w jego dmgiej połowie, zmieniła swój 
charakter po powstaniu wolnych Indii, m.in. w związku z programem imigracyjnym rządu 
australijskiego. Obecnie Kanada i Australia zrezygnowały z ograniczeń imigracyjnych opar
tych na kryteriach rasowych lub emicznych, co wpłynęło na wzrost liczby imigrantów. 
Przedstawiono charakterystykę emigrantów z Indii zamieszkałych w Kanadzie z uwzględ
nieniem płci, wieku, gmpy społecznej, zawodu, przygotowania zawodowego, przynależ
ności do gmp językowych, kulturowych i religijnych oraz ich rozmieszczenie.



17. INTERNATIONAL migration and consolidation of democracy in East Cen
tral Europę : a problematic relationship in a historical perspective / E. Morawska; 
European University Institute. Robert Schuman Center. (Florence). - San Domeni- 
co : EUI, 1998. - 57 s. - {Eui WorkingPaperRSC; nr 98/32).- Bibliogr. s. 33-52.

Międzynarodowa migracja a utrwalanie demokracji we Wschodniej Europie : problema
tyka stosunków w perspektywie historycznej.

18. INTERNATIONAL migration : regional processes and responses / ed. 
M. Macura, D. Coleman. - New York; UN, 1994. - 200 s.

Migracja międzynarodowa : procesy regionalne i reperkusje.

Omów.; Sakson Barbara//5n/r/. Demogr. - 1995, nr 3, s. 123-125.

19. K PROBLEME vneśnej trudovoj migracii / O. Dadaev // Ćelovek Tr. - 1996, 
nr9,s. 18-19.

O problemie zagranicznych migracji pracowniczych.

Migracja to jeden z najbardziej dynamicznych sposobów masowej reakcji ludności na 
zmieniającą się sytuację społeczno-ekonomiczną. Jest ona swoistym barometrem sytuacji 
społecznej w danym kraju. W Rosji szczyt migracji zagranicznych miał miejsce w 1990 r. 
Zjawisko to objęło wówczas 103,6 tys. osób, które z przyczyn ekonomicznych opuściły 
kraj. (Do połowy lat 80-tych rocznie wyjeżdżało nie więcej niż 3 tys.). W ostatnich trzech 
latach liczba migrujących stopniowo się zmniejsza (60-80 tys. rocznie). O natężeniu proce
sów migracyjnych wśród Rosjan zadecydowały łącznie dwa główne czynniki: rozpad 
ZSRR i procesy integracji gospodarki światowej. Przeanalizowano przyczyny i ogólne 
skutki pracowniczych migracji z Rosji od początku lat 60-tych. Skoncentrowano się na 
problemie tzw. ucieczki mózgów, ale pomszono także sprawy związane z napływem do 
Rosji znacznej liczby uchodźców i przesiedleńców oraz optymalnego wykorzystania ich 
kwalifikacji.
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20. MASSMIGRATION in Europę: the legacy and the futurę /  ed. R. King. - 
Chichester; J. Wiley, 1993. - 334 s. - Tabele. - Bibliogr.

Migracja masowa w Europie: dziedzictwo i przyszłość.

Migracja masowa łączy się ze zmianami strukturalnymi gospodarki, przebiega ona 
pomiędzy Europą a innymi częściami świata i wewnątrz Europy. Jej skalę i kierunki 
charakteryzują dane statystyczne z lat 1945-1990. Polityka poszczególnych krajów euro
pejskich wobec migracji ulega zmianom, także instytucjonalnym. Przedstawiono główne 
wspólne tendencje w ustawodawstwie Francji, krajach Beneluxu, nordyckich, Szwajcarii 
i Austrii oraz Europy Południowej. Migracja przybiera różne formy, okresowa imigracja 
zarobkowa przekształca się w imigrację stałą; przykładem tego są Niemcy. We Francji na



obecną i przyszłą sytuacje imigrantów wpływają doświadczenia historyczne. Przykład 
Holandii ilustruje, iż pomimo różnych starań nie udało się zintegrować imigrantów ze 
społeczeństwem holenderskim. Obecność imigrantów powoduje w wielu krajach wzrost 
nastrojów skrajnie prawicowych. Migracje z Południa na Północ występują z dużym 
nasileniem w regionie śródziemnomorskim; oceniano ich wpływ na gospodarkę i rynek 
pracy oraz rozwój miast. Nowym zjawiskiem mogą być migracje z i w obrębie krajów 
Europy Wschodniej. Ostatnio Włochy stały się krajem imigracyjnym dla mieszkańców 
Trzeciego Świata. Nowym zjawiskiem w skali europejskiej są migracje zarobkowe pracow
ników wysoko kwalifikowanych.

21. MIĘDZY przymusem a wyborem : kontynentalne i zamorskie emigracje 
z krajów Europy Środkowo-W schodniej (1939-1989)/ K. S iany ; Uniwersytet Ja

gielloński. - K raków ; UJ, 1995.- 163 s . : rys. - (Rozprawy Habilitacyjnemu, ISSN 

0239-782X; nr 295). - Tabele. - Bibliogr. s. 155-159.

Rec.: Dariusz Stola/ / óti/rf. De/łiogr .- 1996, nr 1/2, s. 187-189.

22. M IGRACIONNYJ obmen naselenija mezdu Centralnoj Aziej i Rossiej / 

L. L. RybakoYskij // Sociol. Issled. - 1995, nr 9, s. 89-95, tab.

Migracyjne przepływy ludności między Azją Środkową a Rosją.

Przedstawiono najbardziej charakterystyczne elementy procesu przepływ ludności 
między wymienionymi w tytule obszarami. Omówiono przemieszczenia lu nosci rosyj
skiej, jako proces mający swoje źródła w XIX w. uwarunkowany politycznie, czynni i 
gospodarcze odgrywają w nim wtórną rolę. Wskazano konkretne przyczyny zmian s a i, 
tempa i kierunków tych migracji. Opisane zostały różnice w przyczynach migracji ludności 
rosyjskiej i azjatyckiej. Tekst bogato udokumentowany danymi liczbowymi: statystyką 
migracji i ich prognozą do 2050 roku.

23. MIGRACJA jako nowa kwestia społeczna / K. Głąbicka // W; Polityka spo
łeczna ; stan i perspektywy / pod red. J. Aułeytnera [1995]; Wyższa Szkoła Pedago
giczna Towarzystwa W iedzy Powszechnej. Instytut Technologii Eksploatacji. - 

W arszawa: ITE, 1995. - S. 189-204.

M. in. trendy migracyjne w Polsce i świecie.

24. MIGRACJE i społeczeństwo /pod  red. J. E. Zamojskiego; Polska Akademia 
Nauk. Instytut Historii. - W arszawa: Inst. Historii PAN, 1997,1999. t. 2,3  (242,205 

s .) : mapy. - Tabele. - Summ.

T. 2. Zbiór studiów. - Z treści: Skoczek M.: Współczesne migracje zarobkowe, regional
ne studia porównawcze (s. 13-20). - Kowalik A.: Programy zagospodarowania przestrzeń-
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nego a migracje autochtonicznej ludności Amazonii (s. 21-30).- Krawczyńska A.: Imigracja 
japońska w Brazylii. - M. in. struktura zawodowa imigrantów (s. 31-46). - Bonasewicz A.: 
Migracje wewnętrzne ludności a rozwój regionalny w Ameryce Łacińskiej (s. 65-80). - 
Łodziński S.: Problemy prawne polityki migracyjnej Polski w latach 1989-1995 na tle 
rozwiązań obowiązujących w krajach Unii Europejskiej (s. 81-95). - Iglicka-Okólska K.; 
Społeczne, ekonomiczne i polityczne uwarunkowania emigracji z Polski w latach 1945- 
1990 (s. 97-111). - Statystyka. - Marek E.: Emigracja zarobkowa Polaków 1986-1995. 
(s. 113-127). - M. in. statystyka. - Siany K.; Gotowość wyjazdowa Polaków. Portret 
demograficzny i psycho-społeczny potencjalnego emigranta (s. 129-152). - Romaniszyn
K.: Współczesna nielegalna migracja zarobkowa z Polski do Grecji w perspektywie proce
su integracji Europy (s. 153-163). - Mirowski W.; Migracja jako forma przystosowania 
w okresie przemian. - M. in. statystyka (s. 165-188). - Głąbicka K: Ambiwalencja migracji 
w literaturze przedmiotu. - M. in. ujęcie społeczno-ekonomiczne (s. 189-208). - Miłkowski 
T: Kobiety we współczesnych migracjach (s. 225-233).

T. 3. Migracje 1945 - 1995. - Z treści: Zamojski J. E.: Wprowadzenie: Migracje po 
II wojnie światowej (s. 7-20). - Bonasewicz A.: Główne kierunki i natężenie migracji 
światowych w latach 1945-1995 (s. 21-37). - Romaniszyn K.: Światowe szlaki migracyjne: 
przemiany i kontynuacje (s. 55-68). - Skoczek M.: Migracje ludności Ameryki Łacińskiej 
w drugiej połowie XX wieku. Główne rodzaje i kierunki migracji łacińskiej (s. 69-77). - 
Łisocka-JaegennannB.: Migracje a społeczności lokalne w Ameryce Łacińskiej. Przemiany 
tożsamości jako przedmiot badań (s. 78-85). - Łodziński S.: Obcy czy obywatele? Problemy 
migracji z krajów Trzeciego Świata do Europy Zachodniej w latach dziewięćdziesiątych 
(s. 86-102). - Nalewajko M.: Polska imigracja lat dziewięćdziesiątych w Hiszpanii (s.I03- 
113). - Popławski T.: Migracje a przemiany struktur społeczności lokalnych Polski północno- 
-wschodniej i Śląska Opolskiego (s. 124-146). - Głąbicka K.: Wspólnotowe regulacje praw
ne odnośnie do swobodnego przemieszczania się wewnątrz Unii Europejskiej (s. 185-193).

25. M IGRACJE i wyludnianie się obszarów wiejskich w Europie Środkowej 
i Wschodniej/W. M irowski//^n«. U M CS.Sect.I.-\99\l\992,vo\. 16/17, s. 265-273.

26. MIGRACJE polityczne i ekonomiczne w krajach nadbałtyckich w XIX i XX 
w ieku/red., wstęp J. Borzyszkowski, M. W ojciechowski; Instytut Historii Uniwer
sytetu G dańskiego; Instytut Historii i Archiwistyki UMK. - T oruń; Gdańsk, 1995.
- 226 s. - Tabele. - Streszcz. - Zsfassung.

Treść: Borzyszkowski J., Obracht-Prondzyński C.: Emigracja Kaszubów w XIX i XX 
wieku. - Miihle R.: Zur Geschichte der Auswandcrung aus dem Regierungsbezirk Potsdam 
nach Kongress-Polen 1817-1819. [Z dziejów emigracji z rejencji poczdamskiej do Króle
stwa Kongresowego w latach 1817-1819]. - Chamot M.: Problematyka migracji ekono
micznej z Pomorza Gdańskiego w poglądach ruchu chrześcijańsko-społecznego w zaborze 
pruskim na przełomie XIX i XX w. (Koncepcje ks. Stanisława Sychowskiego). - Stępiński 
W ; Naczelne organizacje rolnicze na Pomorzu Zachodnim wobec odpływu ludności wiej
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skiej z prowincji w latach 1870-1900. - Stażewski M.: Rzesza w obliczu migracji po I 
wojnie światowej - niektóre aspekty kwestii napływu niemieckich imigrantów z ziemi 
byłego zaboru pruskiego. - Wojciechowski M.: Emigracja ludności niemieckiej z wojewódz
twa pomorskiego w okresie międzywojennym (1920-1939). - Karpus Z.; Jeńcy wojenni 
i emigracja polityczna z Rosji na Pomorzu w latach 1914-1939. (Procesy asymilacyjne, 
stosunek miejscowego społeczeństwa. - Golon M.: Deportacje ludności polskiej z Pomo
rza do ZSRR w 1945 r. - Berendt G.: Migracje Żydów przez Gdańsk w XX wieku. - 
Sudziński R.; Transfer ludności niemieckiej z Wybrzeża Gdańskiego po II wojnie świato
wej (1945-1959).
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27. MIGRATION in Europa: neue Dimensionen, neue Fragen, neue Antworten 
/ hrsg. A. Wolter. - Baden-Baden; Nomos Verl.-Ges., 1999. - 106 s . : rys. - Tabele. -
Bibliogr. - {Schriftenreihe des Europa-Kollegs Hamburg zur Integrationsforschung
;B d.21)

Migracja w Europie : nowe rozmiary, nowe pytania, nowe odpowiedzi.

28. MIGRATIONS et nationalite en France en 1996 / A. Lebon ; Ministere 
del 'Em ploi et de la Solidarite. Direction de la Population et des Migrations. - 
P aris: Doc. Fr., 1997. -103 s . : wykr. - Tabele.

Migracje i obywatelstwo we Francji w 1996 r.

29. MOBILITY andm odem ity: migration in Germany, 1820-1989/S . Hochstadt, 
A. Arbor : Univ. M ichigan Press, 1999. - 331 s. : rys. - {Social History, Popular 
Cultiire andPolitics in Germany). - Tabele. - Bibliogr. s. 289-327.

Ruchliwość i nowoczesność : migracja w Niemczech 1820-1989.

30. NEW  parttems o f  migration / J. P. Garson // OECD Observ. - 1995, nr 192,
s. 8-12.

Nowe wzory migracji.

W latach 60-ych migracje europejskie miały charakter długookresowy, przebiegały 
w tych samych kierunkach i z podobnym natężeniem. Obecnie, chociaż kraje OECD nadal 
przyjmują emigrantów, to sytuacja w różnych państwach jest zróżnicowana, zmieniły się 
też rozmiary, czas trwania i struktura migracji oraz polityka państw. Nowymi zjawiskami 
są migracje do krajów, które dotychczas były krajami, z których emigrowano, migracje 
związane z łączeniem rodzin, migracje w obrębie nowych bloków gospodarczych, ograni
czanie migracji robotników i wzrost migracji pracowników o wysokich kwalifikacjach.



Migracje ostatnich lat wpłynęły na sytuację demograficzną zwłaszcza w krajach EFTA, 
Wspólnoty Europejskiej, Oceanii i Ameryki Północnej. Trudności gospodarcze spowodo
wały zwężenie rynku pracy dla emigrantów; w krajach OECD dopuszcza się okresowe 
zatrudnianie obcokrajowców na podstawie umów i kontraktów sezonowych.

31. The NORDIC labour m arkets in the 1990’s : pt. 2 /  ed. P. J. Pedersen. -  
Amsterdam : Elsevier, 1996. - 228 s. - Tabele. -  Bibliogr.

Nordyckie rynki pracy: cz. 2.

Pracownicy Danii, Finlandii, Norwegii, Szwecji przemieszczają się swobodnie na ich 
obszarze i wewnątrzUnii Europejskiej. Przedstawiono skalę tego zjawiska, jego dynamikę 
i kierunki w latach 1970-1990. Czynnikami określającymi migracje są: wykształeenie 
i kwalifikacje pracowników, strategie firm, dostęp do informacji o sytuacji na zagranicz
nych rynkach pracy, sytuacja w handlu zagranicznym. Największe skłonności do migracji 
wykazują pracownicy o gorszych kwalifikacjach, mężczyźni. Analizowano skalę i dyna
mikę zjawiska wg krajów pochodzenia i krajów przyjmujących, przemysłów, zawodów, 
wykształcenia, także rolę wykształcenia jako czynnika kształtującego postawy wobec 
migracji w obrębie skandynawskiego rynku pracy; problemy podaży i pracy norweskich 
pracowników z dyplomami szkół wyższych na rynkach zagranicznych.

32. O POTRZEBIE wielodyscyplinarnej oceny mijającego stu lec ia : (na m argi
nesie wypowiedzi prof. Jana Szczepańskiego) /  M. Latuch // Mad. Stał. - 1999, 
nr 2, s. 68-71.

Migracje międzynarodowe.
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33. PROCESY migracyjne w Europie Środkowo-W schodniej: materiały z kon
ferencji regionalnej zorganizowanej przez M PiPS przy współudziale M BP /  wstęp
K. Głąbicka, wybór. A. Wojtaszewski, K. G łąbicka; tł. O. Pietkiewicz i in .; Minister
stwo Pracy i Polityki Socjalnej. - W arszaw a: M PiPS, 1995. - 244 s . : rys. - Tabele. - 
Bibliogr.

Treść: Miller L.: [Wystąpienie]. - Lonnroth K. J.: [Wystąpienie]. - Okólski M.: Ruchy 
migracyjne we współczesnej Europie. - Honekopp E.: Współczesne procesy migracyjne 
w Europie Środkowo-Wschodniej. - Golinowska S, Marek E.: Procesy migracyjne w Pol
sce. - Emigracja i imigracja w krajach Europy Środkowo-Wschodniej. Wystąpienia przed
stawicieli poszczególnych delegacji: M. Kostka, [G. J. Barabanov] G. J.Barabanow, 
R. Kajrialis, E. Yitolins, J. Szreter, J. Dżupa, A. S. [Zinćenko] Zinczenko, L. Fari. - Migracja 
a programowe działanie organizacji międzynarodowych. Wystąpienia przedstawicieli or
ganizacji międzynarodowych: D. Endres, T. Frejka, K. S. Beck, W. R. Bohning. - Golinow
ska S.: Główne problemy przepływu zatrudnienia w Europie Środkowo-Wschodniej. -



BóhningW. R.: Żywiołowość przepływu zatrudnienia, jego skutki i regulacje tego procesu.
- Bohning W. R.; Aspekty ekonomiczne i społeczne przewidywanych ruchów migracyj
nych i ich konstruktywny wpływ na procesy przemian w Europie Środkowo-Wschodniej.
- [Entjakov Vadim G.] W. G. Jentiakow; Zapobieganie nielegalnej migracji do Rosji. - Grazulis 
V!adimiras: Podstawowe kienmki polityki migracji zarobkowej na Litwie. - Relacje repor
terów z poszczególnych sesji; M. Abella, P. Gamier, W.R. Bohning . - Wojtaszewski A.; 
Główne akcenty, problemy wyrażone w czasie konferencji. - Miller L.: Zamknięcie konfe
rencji.

Także wcześniej 7 ref powiel. 1995. - aut. E. Honekopp, M. Okólski, S. Golinowska, 
E. Marek.

Omów. konf; [Okólski M.j M.Ok. H Stud. Demogr. - 1995, nr 2, s. 70-71.

Toż w jęz. ang. : Migration processes in Central and eastem Europę - 236 s.
Toż w jąz. ros. : Migracionnye processy v centraTnoj i vostoćnoj Evrope - 254 s.

34. PROCESY migracyjne w Polsce w latach 1990-1995/96 /  S. Golinowska, 
E. Marek, A. Rajkiewicz. - Cz. \-2HOptimum-Stud. Ekoti. -1998, nr l,s . 47-86, tab. 
wykr. bibliogr. s. 83-86.

35. PRZEMIANY w zakresie migracji ludnościjako konsekwencja przystąpie
nia Polski do Unii Europejskiej /  pod red. P. Korcellego // Biul. / Komit. Przestrz. 
Zagospod. Kraju. - 1998, z. 184, s. 1-201, mapy, tab. wykr. bibliogr.

Treść; Korcelli P.; Wprowadzenie (s.5-8). - Okólski M., Stola D.; Migracje między 
Polską a krajami Unii Europejskiej w perspektywie przystąpienia Polski do Unii Europej
skiej (s.9-53).- Orłowski W. M., Zienkowski L.; Skala potencjalnej emigracji z Polski po 
przystąpieniu do Unii Europejskiej ; próba prognozy (s.55-66). - Kupiszewski M.; Czy 
na podstawie doświadczeń innych krajów można przewidywać zmiany migracji międzyna
rodowych po przyjęciu Polski do Unii Europejskiej (s.67-78). - Łodziński S.; Wybrane 
problemy prawne polityki migracyjnej Polski a członkostwo w Unii Europejskiej (s.79- 
■121). - Eberhardt P.; Konsekwencje migracyjne rozpadu Związku Radzieckiego dla Polski 
(s. 123-153). - Zamojski J. E.; Migracje doby współczesnej ; geneza, charakterystyka, 
wyzwania i odpowiedzi (s. 155-199).

36. PRZEMIESZCZENIA ludnościowe w Europie Środkowowschodniej po II 
wojnie światowej ; próba bilansu historiograficznego /  Z. Zieliński // Dzieje Naj- 
now. -1997, nr 4, s. 93-118.

37. PRZYM USOW E migracje wewnętrzne w Rosji / Z. Szot // Rocz. Nauk.- 
Dydak.,Pr. G eogr./W SPKrak.-\99^,z.- 17,s. 55-61.
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38. REGIONAL mobility o f  Japan‘s workers -  making the U-, J- and I-Tum // 

Japan LabotBuli. — 1997, n r4, s. 5-8.

Regionalna mobilność pracowników japońskich.

Analizowano dane Instytutu ds. Ludności nt. ruchów ludności w Japonii w ostatnich 
dziesięcioleciach. Wynika z nich, iż zaledwie 9% migrantów dokonało zmiany miejsca 
zamieszkania w celu zdobycia pracy. Przytoczono również wyniki badań opublikowa
ne w Przeglądzie Trendów Zatrudnienia, które obrazują skalę japońskich procesów migra
cyjnych. Wyróżniono 3 kategorie migrantów: osoby, które przeniosły się z obsza
rów wiejskich do wielkich miast w celu uzyskania wykształcenia lub pracy, a potem 
wróciły do miejsc rodzinnych, osoby pochodzące z obszarów wiejskich, które na stałe 
postanowiły pozostać w wielkich miastach, osoby z wielkich miast, które przeniosły się
na wies.

39. REGIONALNE zróżnicowanie zewnętrznych procesów migracyjnych: dy
namika, struktura oraz układ kosztów i korzyści /; kier. projektu A. Rajkie- 
w icz ; Instytut Pracy i Spraw Socjalnych - W arszaw a: IPiSS, 1996. - 2 c z .; - Mater. 

powiel.

[Z. 1]. A. Rajkiewicz - 100 s. : il. - Tabele.

[Z. 2]. - 159 s. - Tabele. - Bibliogr.

Treść: Golinowska S., Jaskulska M., Szczur M.: Zróżnicowanie regionalne a procesy 
migracyjne. - Marek E.: Migracje zagraniczne po roku 1989. - Marek E.: Zatrudnienie 
pracowników polskich za granicą. - Kitowski J.: Korzyści i koszty związane z procesami 
migracyjnymi we wschodniej strefie przygranicznej. - Horodeński R.: Korzyści i koszty 
procesów migracyjnych w północno-wschodniej strefie przygranicznej. - Klimanowski T: 
Procesy migracyjne w zachodniej strefie przygranicznej. - Heffner K.: Migracje zagranicz
ne na Śląsku Opolskim. - Ludwiczuk J.: Wyjazdy zarobkowe z Siemiatycz do Belgii. - 
Domaradzka E.: Polacy pracujący za granicą. - Domaradzka E.: Cudzoziemcy podejmujący 
pracę w Polsce. -  Case-study pracownika pracującego za granicą. [Przez] J. F. - Migracje 
zewnętrzne. Literatura polska za lata 1991-1995. [Oprać.] J. Waclawik.

40. SPRAWOZDANIE z konferencji „M igracje XIX i XX w.: zjawisko hi
storyczne i przedmiot badań” /  M. Nalewajko // Dzieje Najnow. - 1996, nr 3/4, 
s. 223-225. * Sprawozdanie z konferencji naukowej „Migracje 1945-1995” / Taż // 
Tamże. - 1997, nr l,s . 208-212.

41. STANOWISKA Europejskich związków zawodowych wobec swobodnego 
przepływu osób /  D. Poprzęcki ; Instytut Spraw Publicznych. - Warszawa : ISP, 
1999.-44S.
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42. TENDANCES des migrations intemationales; rapport annuel 1993 systeme 
d’observation permanente des migrations / Organisation de Cooperation et de 
Developpement Economiąues. - Paris: OCDE, 1994. - 243 s. - Tabele.

Tendencje migracji międzynarodowych : raport za 1993 rok systemu permanentnej 
obserwacji migracji.

Cz.I, poświęcona wielkim tendencjom migracji międzynarodowych omawia: stałe, dłu
gookresowe kierunki migracji i różnicowanie się regionów emigracji, grupy imigrantów 
w zależności od przyczyn emigracji uzasadniających ich przyjęcie, imigrację do krajów 
OCDE i jej wpływ na populację tych krajów, w tym na zasoby siły roboczej. Cz. Ił 
poświęcona ostatnim tendencjom i polityce migracyjnej krajów OCDE zawiera: krótkie 
omówienie sytuacji i polityki migracyjnej poszczególnych krajów, w tym programów 
działań rządów, charakterystykę strumieni migracji, jej wpływu na zatrudnienie, struktury 
migrantów wg przyczyn, działania integracyjne itp. Cz. łłł zawiera omówienie strumie
ni migracji w krajach postsocjalistycznych Europy Centralnej i Wschodniej, w tym gene
ralne tendencje i perspektywy krajów tego regionu, zróżnicowanie migracji oraz szczegóło
we charakterystyki sytuacji: w Bułgarii, na obszarze b. Czecho-Słowacji, na Węgrzech, 
w Polsce i w Rumunii, m.in. z uwzględnieniem źródeł informacji, charakterystyk rozmia
rów zjawiska, jego perspektyw, polityki rządowej, sytuacji mniejszości narodowych itp. 
Cz. IV omawia makroekonomiczny wpływ imigracji na sytuację krajów OCDE, w tym na 
modele rynków pracy.

43. TRENDS in intemational m igration: continuous reporting system on migra- 
tion: annual report 1994,1995 edition / Organisation for Economic Cooperation and 
Development. - P aris: OECD, 1995. - 243 s. - Tabele.

Kiemnki migracji międzynarodowej: stały system raportów o migracji.

Książka składa się z trzech części oraz z bogatego aneksu statystycznego. Pierwsza 
przedstawia podstawowe trendy w procesach migracji międzynarodowych w powią
zaniu z rynkiem pracy i polityką migracyjną w krajach OECD, Azji oraz w Euro
pie Środkowo-Wschodniej. Część druga to zwięzłe omówienia sytuacji w poszczególnych 
krajach (28 krajów) w zakresie najnowszych zmian w ruchach migracyjnych i polityce 
migracyjnej. Część trzecia poświęcona jest problemowi uzyskiwania obywatelstwa 
w krajach OECD, m.in. poprzez naturalizację, adopcję, małżeństwo mieszane.

44. TRENDS in intemational m igration; continuous reporting system on migra
tion: annual report 1996 / Organisation for Economic Cooperation and Develop- 
ment. - P aris : OECD, 1997. - 272 s . : wykr. - Tabele.

Kierunki migracji międzynarodowej: stały system raportów o migracji.



45. W DROGĘ : globalizacja i regionalizacja a międzynarodowa mobilność 
\ućzi/M.Okó\s\dllRes.Pub.Nowa.-\99^,nT2/2,s. 100-106.

46. WIELKA fa la : wędrówki ludów - na świecie i w Polsce /  A. Mozołowski // 

Polityka - 1996, nr 19, s. 20-22.

47. WORKERS without frontiers : the impact o f  globalization on intemational 

migration / P. Stalker. - Geneva : Intern. Labour Office, 2000. - XI, 163 s. • rys - 
Tabele.-Bibliogr. s. 141-152.

Pracownicy bez granic; wpływ globalizacji na migrację międzynarodową.

48. WSPÓŁCZESNE migracje międzynarodowe i polityka migracyjna / M. La- 
tuch HBiul. IGS. - 1995, nr 1/2, s. 51-67, tab. wykr. summ. rez.

Zob. teżpoz. 90, 97.
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2 . M IGRACJE WSCHÓD-ZACHÓD

49. DOŚW IADCZENIA zachodnioeuropejskie wobec imigracji ze W schodu /
J. Byczkowski//P/z. Pol. - 1998, z. 3,s. 159-167.

50. EAST-West migration : the altematives /  R. Layard [i in .] ; M assachusetts 
Institute o f  Technology. - Cambridge : M IT Press, 1994. - 94 s. : rys. - Tabele. - 
bibliogr. s. 88-94.

Migracje wschód-zachód : alternatywy.

51. EMIGRANCI z Europy Wschodniej i ich integracja jako wyzwanie dla poli
tyki społecznej R F N /B .B artz .-T arnobrzeg  iH istorica, 1995.-231 s.

ETHNIC return migration; an Estonion case / H. Kulu = poz. 8.

Etniczna migracja powrotna: przypadek Estonii.



52. LABOUR migration to Germany from Central and Eastem Europę: old and
new trends / E. Hónekopp // lAB Labour Mark. Res. Topics. -  1997, nr 23, s. 1 -25, 
tab. wykr.

Migracja zasobów pracy z Europy Środkowej i Wschodniej do Niemiec; stare i nowe 
trendy.

Po II Wojnie Światowej Niemcy stały się krajem imigracyjnym. Wyróżnia się 6 fal 
migracji, lata 1945-1950 - 8 min przesiedleńców i uciekinierów z krajów należących po- 

nio o Niemiec, lata 1950-1961 - 4 min przesiedleńców opuszczających Niemcy 
Niemców z ZSRR; 1959-1973 napływ robotników cudzoziemskich 

I umów bilateralnych w sprawie rekratacji pracowników) z Włoch, Grecji,
ugos awii, Turcji, Hiszpanii, Portugalii, Maroka i Tunezji. Kryzys z 1973 r. ogranic2;ył tę 

równocześnie nasiliła się tendencja do łączenia rodzin, przyjazdy członków 
zm pracowników. Piąta fala, która rozpoczęła się w 1980 r., to powroty Niemców 

^  ZSRR i Rumunii, przyjazdy azylantów - głównie z Turcji i Europy
rozpoczęła się w 1988 r. - niemieccy przesiedleńcy z Europy 

c odniej 11 ^  oraz emigranci innej narodowości z Polski i ZSRR, nieliczni z Afryki,
' ' .  , Obecnie konstytucja przewiduje różne kategorie emigrantów, są nimi

innf*'^^ ' wysiedleńcy narodowości niemieckiej otrzymujący obywatelstwo oraz 
cudzoziemcy. Tabele i wykresy obrazują sytuację emigracyjną w latach 1989-1996.

PRZEMIESZCZENIA ludnościowe w Europie Środkowowschodniej po II woj
nie światowej ; próba bilansu historiograficznego /  Z. Zieliński =poz. 36.

53. STRUKTURA i mechanizmy współczesnych migracji ze wschodu na za
chód ; fragm. ref. / K. Romaniszyn // Stud Pol. - 1998, s. 7-31

Zob. też poz. 21, 26., 452.
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3. TEORIA M IGRACJI

54. BADANIA migracji międzynarodowych / T. Stpiczyński // Wiad. Stat. - 
1997, nr 2,s. 70-74 summ. rez.

Nadto. Metody ilościowe w badaniach nad migracjami międzynarodowymi / E. Jaźwiń- 
ska, Uniwersytet Warszawski. Instytut Studiów Społecznych. Ośrodek Badań nad Migra
cjami. - Warszawa : Inst. Stud. Spoi. UW, 2000. - skoroszyt 35 s . ; lys. - (Prace Migracyjne 
; nr 36)



- l e 

ss . CITIZENSHIP, nationality and migration in Europę / ed. D. Cesarani, 

M. Fulbrook. - London : Routledge, 1997. - 22S s. - Tabele. - Bibliogr. 

Objrwatelstwo, narodowość a migracja w Europie.

56. EXPLORING contemporary migration / P. Boyle, K. Halfacree, V. Robinson. 
-N ew  Y ork: Longman, 1998.-282 s . ; rys. - Tabele.-Bibliogr. s. 23S-272.-

Badając współczesną migrację.

57. FLUKTUACJA kadr - dlaczego warto badać? / A. Krencik // Pr. Zabezp. 
5 p o /.-1999, nr 10,5.11-13.

58. INTERNATIONAL migration and consolidation o f  democracy in East Cen
tral Europę : a problematic relationship in a historical perspective / E. M oraw ska; 
European University Institute. Robert Schuman Center. (Florence). - San Domeni- 
c o ; EUI, 1998. - S7 s. - (Eui WorkingPaper R S C ; nr 98/32).- Bibliogr. s. 33-S2.

Międzynarodowa migracja a utrwalanie demokracji we Wschodniej Europie: problema
tyka stosunków w perspektywie historycznej.

S9. INTERNATIONAL migration statistics: guidelines for improving data col- 
lection System s/R .E . Bilsborrow [et al.]. - G en ev a : Intern. Labour Office, 1997. - 
441 s.-Tabele.

Statystyka międzynarodowej migracji; kierunki doskonalenia systemów.

Wzrost migracji na świecie spowodował doskonalenie jej statystyki, które powinno 
umożliwić dokładniejsze mierzenie rozmiarów i kierunków oraz poznanie czynników ją 
detciminujących oraz jej konsekwencji. Dane o migracjach pochodzą z różnych źródeł. Na 
ogół podstawowym kryterium, którym posługują się statystyki, jest kryterium obywatel
stwa, źródłem informacji o przemieszczeniach między krajami są oficjalne dokumenty 
i systemy ewidencji potwierdzające miejsce i czas pobytu. Dane o przyczynach migracji 
zawierają dokumenty wizowe. Omówiono najważniejsze grupy imigrantów, krajowe sys
temy gromadzenia danych o migracji, stosowane badania migracji na próbach reprezentują
cych całą badaną populację, istniejące zalecenia w sprawie doskonalenia statystyki migracji 
i prowadzenia rejestrów imigrantów. Istnieją specjalne systemy zbierania danych o oso
bach migrujących w poszukiwaniu azylu i powracających do kraju pochodzenia. Przedsta
wione zostały zasady projektowania i realizacji badań w dziedzinie migracji.

Także: wersja ros.: Statistika meźdunarodnoj migracii: rekomendacii po soverstvovani- 
ju sistem sbora danych / Ciż. - Moskva ; Akademia, 1999. - 419 s.



60. KONCEPCJA poznawcza zachowań migracyjnych człowieka /  Jerzy Dzie- 
ciuchowicz/Z/Jc/a UL, Fol. Geogr. - 1995, z. 20, s. 271-275

61. METODYKA badania migracji międzynarodowych / T. Stpiczyński // Wiad. 
•Stór.-1997,nr3,s.25-31.

62. MIGRACJA do Europy jako wyzwanie dla społeczeństwa i pedagogiki wie

lokulturowej /  B. Bartz, M. B ayer/ / Kwart. Pedag. - 1993, nr 4, s. 45-59.

63. M IGRACJE zagraniczne w świetle najnowszych ujęć teoretycznych /
Iglicka/ / Stiid. Demogr. - 1995, nr 3, s. 19-34, rys. bibliogr.s. 32-34 summ.

64. MOŻLIW OŚCI wykorzystania w statystyce dokumentacji migracji zagra
nicznych / W. Korzeniowski, M. Latuch // Wiad. Stat. - 1999, nr 7, s. 43-45.

65. STUDIUM modelowania probabilistycznego w systemie odpływów migra
cyjnych/H . P andey//5m /. IGS. - 1995, nr 1/2, s. 145-148.

Zob. teżpoz. 148.
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4. SYTUACJA DEMOGRAFICZNA 
A RUCHY MIGRACYJNE

66. DEMOGRAFICZNO-ekonomiczny aspekt migracji międzynarodowych / 
M. Latuch// Mad. Stat. - 1997, nr l l , s .  49-56, tab. summ. rez.

M IGRACJE i społeczeństwo /  pod red. J. E. Zamojskiego = poz. 24.

T. 2. - Z treści: Siany K.: Gotowość wyjazdowa Polaków : portret demograficzny 
i psycho-społeczny potencjalnego emigranta.

67. NIEKTÓRE aspekty przemian d^ogr^ficzńąt-zatrudnieniowych w makro
regionie południowym w latach 1946-(l^94'/ A'i3Zagć^owska// Zesz. Nauk., Nauki 
Spoi. /POpol. - 1997, z. 45, s. 15-30bib\jogr. summ.,<f-/



68. POLSKA w roku 2010 : projekcja optym istyczna / L. Kuźnicki // Nauka. - 
1995, nr 2, s. 3-15.

M. in. struktura demograficzna, emigracja.

69. PROCESY ludnościowe w Polsce /  A. Rajkiew icz // Polit. Spoi. - 1995, 

nr 4, s. 2-4, wykr.

M. in. problemy emigracji zarobkowej w związku z zubożeniem społeczeństwa.

70. ROCZNIK demograficzny 1997 / przedm. J. W itkowski ; G łówny Urząd 
Statystyczny. - W arszaw a: Zakł. Wydaw. Stat., 1997. - 408 s . ; 4 [k.] ta b l.; 24 cm. - 
{Roczniki Branżowe / GUS, ISSN 0867-082X). - Tabele. - Cont.

Migracje ludności (s. 284-332).

71. ROCZNIK demograficzny 1998 / przedm. J. W itkow sk i; G łówny Urząd 
Statystyczny. - W arszaw a; Zakł. Wydaw. Stat., 1997. - 442 s . ; 4 [k.] ta b l.; 24 cm. - 
{Roczniki Branżowe /  GUS, ISSN 0867-082X). - Tabele. - Cont.

Migracje ludności (s. 312-362).

72. ROCZNIK demograficzny 1999 / przedm. J. W itk o w sk i; Główny Urząd 
Statystyczny. - W arszaw a: Zakł. Wydaw. Stat., 1997. - 483 s . : 4 [k.] ta b l.; 24 cm. - 
{Roczniki Branżowe /  GUS, ISSN 0867-082X). - Tabele. - Cont.

Migracje ludności (s. 478-483).

73. ROCZNIK statystyczny demografii 1995 /  przedm. J. Kordos ; Główny 
Urząd Statystyczny. - W arszawa ; GUS, 1995. - 398 s. : 1 k. mapa ; - {Roczniki 
Branżowe /  GUS, ISSN 1231-9236). - Tabele. - Tyt. i tekst także w jęz. ang.

Migracje ludności (s. 383-328).
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74. ROCZNIK statystyczny demografii 1996 / przedm. J. W itkowski ; red. 
J. P aw lik ; Główny Urząd Statystyczny. -  W arszaw a: Zakł. Wydaw. Stat., 1996. -  
400 s . : 1 [k.] tabl.-(RoczwiAf F ran io w e/G U S , ISSN 1231-9236).-T abele . 

Migracje (s. 280-328).



75. The ROLE o f immigration in Canada’s demographic outlook/C . Passaris// 
Int. Migr. Q. Rev. -  1998, nr 1, s. 93-105, tab.

Rola imigracji dla perspektyw rozwoju demograficznego Kanady.

Rozwój Kanady był ściśle związany z imigracją, która nadal w najbliższych latach 
pozostanie podstawą rozwoju, co wiąże się z powstrzymaniem w ostatnich latach eksplo
zji demograficznej, spadkiem płodności i postępującym starzeniem się społeczeństwa. 
Czynnikiem zachęcającym do migracji jest wysoka stopa życiowa w Kanadzie i niska 
w krajach pochodzenia, natomiast jej hamulcem jest brak pożądanych na kanadyjskim 
rynku pracy kwalifikacji zawodowych. Sytuacja ta wymaga odpowiednich działań, w tym 
zmian wymaganych kryteriów admisji. W związku z dużą różnorodnością kulturową imi
grantów trzeba prowadzić badania nad sytuacją ich grup, podejmować działania ułatwiające 
przystosowanie się do nowych warunków, zwłaszcza edukacyjne. Wielką szansą dla 
Kanady jest możliwość wykorzystania różnorodności kulturowej imigrantów; może ona 
ułatwić przyszłą ekspansję handlową Kanady do krajów pochodzenia imigrantów.

76. SYTUACJA demograficzna P olsk i: raport 1995 Rządowej Komisji Ludno
ściowej /  K. Dzienio, K. Drzewieniecka // Stud. Demogr. - 1996, nr 3, s. 75-84. * 
Sytuacja demograficzna Polski /  Ciż / / Polit. Spoi. - 1996, nr 4, s. 24-28, wykr.

Omów. Raportu Rządowej Komisji Ludnościowej - m. in. migracje Polaków.

77. UWAGI o sytuacj i demograficznej Polski u progu XXI wieku / A. Kowalska 
/ /Stud. Demogr. -1998, nr 1, s. 109-122, tab. bibliogr. s. 121-122.

Procesy demograficzne i ich wpływ na rynek pracy w Polsce.

78. W ROK po Konferencji Ludnościowej w K airze/K . Drzewieniecka//Polit. 
Spo/.- 1995, nr 9, s. 4-8, tab.

M. in. migracje, sytuacja demograficzna świata i Polski w świetle danych liczbowych.

79. W PŁYW  migracji zagranicznych lat osiemdziesiątych na ocenę dynamiki 
ruchu naturalnego /  B. Sakson // Rocz. Kol. Anal. Ekon. - 1997, z. 5, s. 205-224 
bibliogr.

WSPÓŁCZESNA emigracja Polaków : aspekty demograficzne i społeczno-eko
nomiczne zewnętrznego procesu migracyjnego ludności Polski lat osiemdziesią
tych XX wieku /  M. Łatuch = poz. 451.

Zob. też poz. 30, 452.
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5. CHARAKTER RUCHÓW MIGRACYJNYCH

80. ALBANIAN and polish undocumented workers in Greece ; a comparative 
analysis / G. Lazaridis, K. RomaniszynUJ. Eur. Soc. Policy. - 1998, nr 1, s. 5-22, tab.

Albańscy i polscy pracownicy zatrudnieni nielegalnie w Grecj i : anal iza porównawcza.

Od połowy lat 80 nastąpił wzrost migracji z krajów Europy Wschodniej i to nie tylko 
w kierunku Europy Zachodniej, ale i południowej. Porównanie nielegalnej polskiej i albań
skie emigracji wymaga badań interdyscyplinarnych, obejmujących nie tylko aspekty eko
nomiczne, ale i problemy dostępu do informacji o możliwościach pracy, łatwość podróżo
wania, związki społeczne pomiędzy krajami. Przedstawiono wyniki badania migracji 
z Polski i Albanii zrealizowane w latach 1993-1995. Migracje z Polski były ukierunkowane 
na określone miejscowości, w których istniały większe niż w innych krajach możliwości 
zatrudnienia nielegalnego. Motywem emigracji są wyższe niż w Polsce zarobki przy pra
cach sezonowych. Emigracja z Albanii wiąże się z bezrobociem i niską stopą życiową 
w tym kraju, z przyczynami politycznymi i pojawieniem się szansy wyjazdu dla greckiej 
mniejszości narodowej. Emigracji do Grecji sprzyja większa niż w innych krajach europej
skich łatwość uzyskania pracy nielegalnej, pracownicy albańscy są tańsi niż greccy.

EM PLOYM ENT illusion, variable costs o f migration and labour mobility /

L. Bosco = poz. 158.

Złudzenia dotyczące zatrudnienia, różnorodne koszty migracji i mobilność siły robo
czej.

M. in. omówiono, badania dot. wpływu bezrobocia i innych czynników mających 
wpływ na wewnętrzną migrację zarobkową we Włoszech,

ILLEGAL immigrants and the labor market /  G. Tapinos =poz. 159.

Imigranci nielegalni i ich rynek pracy.

Omówiono m. in. politykę poszczególnych krajów OECD wobec nielegalnych immi- 
grantów.

81. INOSTRANNYE raboćie v Rossii / V. loncev, A. Kamenskij // Ćelovek Tr. - 
1995, nr 12, s. 49-51, tab.

Pracownicy obcokrajowcy w Rosji.

Po roku 1917 prawo rosyjskie dopuszczało jedynie emigrantów politycznych i prak
tycznie w latach międzywojennych i okresie powojennym do lat 60-ych nie istniały żadne 
przepisy określające warunki zatrudnienia obcokrajowców. Zakończenie wojny w Korei 
i podział tego kraju spowodował napływ do rosyjskich zakładów pracy koreańskich spe
cjalistów na staże zawodowe. Zdaniem autorów, nie było to korzystne zjawisko dla gospo



darki radzieckiej. Przedstawiono kształtowanie się napływu obcokrajowców i zmiany skali 
tego zjawiska. Przytoczono główne tezy programów politycznych warunkujących w róż
nych okresach historycznych zatrudnianie obcokrajowców z różnych państw. Analiza 
kończy się na roku 1995 próbą określenia gospodarczej efektywności tego zjawiska dla 
rosyjskiej gospodarki.

82. INTEGRACYJNE źródła dobrobytu / T. Kalinowski H Nowe Życie Gos
pód. - 2000, nr 32, s. 14-16, tab.

Omówienie raportu opracowanego przez Fundację Friedricha Eberta nt. „Rozszerzenie 
Unii Europejskiej na Wschód: konsekwencje dla dobrobytu i zatrudnienia w Europie”, dot. 
m.in. problemu migracji społecznej.

83. KONFERENCJA w Warszawie; „nielegalny przepływ obcej siły roboczej 
i praca na czarno” // Biul. Inf. Ufz. Pr. - 1995, nr ł , s. 9 -11.

84. MIGRACJA wyzwaniem polityki społecznej / K. Głąbicka // Polit. Spoi. - 
1996, nr 11/12, s .ł0 - ł5 .

M. in. migracja zarobkowa.

85. MIGRACJA zarobkowa w konwencjach i zaleceniach MOP /  B. Skulimow- 
ska / / Polit. Spoi. - 1995, rm 3, s. 37.

Także: Migranci // Tamże, nr 3, s. 35. - Nota informacyjna MOP omawiająca m. in. 
konwencje dot. pracowników migrujących.

86. MIGRACJA zarobkowa w zawartych przez Polskę umowach międzynarodo
wych / W. Sanetra / / Polit. Spoi. - 1995, nr 3, s. 8 -11.

87. M IGRACJA zarobkowa w procesie transformacji systemowej w Polsce / 
Z. Dach // Pr. Zabezp. Spoi. - 1997, nr 5, s. 2-5, tab.
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M IGRACJE i społeczeństwo /  pod red. J. E. Zamojskiego =poz. 24.

T. 2. - Z treści: Skoczek M.: Współczesne migracje zarobkowe, regionalne studia po
równawcze. - Iglicka-Okólska K.; Społeczne, ekonomiczne i polityczne uwarunkowania 
emigracji z Polski w latach 1945-1990. - Marek E.; Emigracja zarobkowa Polaków 1986- 
-1995. - M. in. statystyka. - Romaniszyn K.: Współczesna nielegalna migracja zarobkowa 
z Polski do Grecji w perspektywie procesu integracji Europy.



88. M IGRACJE polityczne XX w. ; sprawozdanie z konferencji naukowej / 
M. Nalewajko/ZDz/ę/eAlą/now. - 1998, nr 2, s. 215-219.

M IGRACJE polityczne i ekonomiczne w krajach nadbałtyckich w XIX i XX 
wieku / red., wstęp J. Borzyszkowski, M. W ojciechowski =poz. 26.

Z treści: Chamot M.: Problematyka migracji ekonomicznej z Pomorza Gdańskiego 
w poglądach ruchu chrześcijańsko-spolecznego w zaborze pruskim na przełomie XIX i XX 
w. (Koncepcje ks. Stanisława Sychowskiego). - Karpus Z.: Jeńcy wojenni i emigracja 
polityczna z Rosji na Pomorzu w latach 1914-1939. (Procesy asymilacyjne, stosunek 
miejscowego społeczeństwa.

89. MIGRACJE zarobkow e: seminarium w IPiSS / E. Marek // Polit. Spoi - 1998, 
n r4 ,s .3 9 ^ 0 .

Warszawa, 17 lutego 1998 r.

90. PRESSION m igratoire et propension a emigrer: le cas du bassin m editer- 
raneen/M . Bruni, A. Venturini//Rev. Int. Trav. - 1995, nr 3, s. 417-442, tab.bibliogr.
s. 4 4 0 ^ 2 .

Presja migracyjna i skłonność do emigrowania: przypadek basenu śródziemnomor
skiego.

Europę Zachodnią niepokoi napływ emigrantów z Afryki Północnej i Europy Wschod
niej. Zastanawiano się nad przyczynami zjawiska i metodami zapobiegania. Przeprowa
dzone badania wskazują na przyczyny sprzyjające migracjom i hamujące je. Do emigrowa
nia skłaniają różnice płacowe między krajami, nadzieja na znalezienie pracy, istnienie 
W nowym kraju wspólnot narodowych niosących pomoc imigrantom, rozwinięty handel 
międzynarodowy umacniający powiązania gospodarcze i komunikacyjne; odstraszać mogą 
różnice kulturowe, religijne, opory osobiste, niepewność i tylko pozorna akceptacja dla 
obcych pracowników. Przedstawiono model badania rynku pracy, który kładzie większy 
nacisk na przepływ niż na zasoby siły roboczej; stosowany on jest w krajach basenu 
śródziemnomorskiego do oceny migracyjnej polityki regionalnej. Emigracja stała się dla 
wielu młodych ludzi z południa szansą na znalezienie pierwszej pracy, ale maleje zdolność 
krajów północnych do wchłaniania coraz większej fali emigrantów.
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PROCESY ludnościowe w Polsce /  A. Rajkiewicz = poz. 69.

M. in. problemy emigracji zarobkowej w związku z zubożeniem społeczeństwa.

91. PROCESY migracji zarobkowej w Polsce / A. Rajkiewicz // Zesz. Nauk., Ser. 
7 /^E P o z /j. - 1998, z. 265 s. 90-99.



92. PRZEPŁYW ludzi czy kapitału / M. A. Cichocki / / Rzeczpospolita. - 1999, 
n r9 : 12.01,5.8

Emigracja zarobkowa z Polski do RFN i jej wpływ na stosunki polsko-niemieckie.

ROZWÓJ ekonomiczny regionów ; rynek pracy : procesy migracyjne; Polska, 
Czechy, N iem cy/red . S. Golinowska = poz. 110.

Z treści: : Korczyńska J.: Sezonowe wyjazdy zarobkowe do Niemiec.

93. SENDING workers abroad / M. A. Abrera-Mangehas. - Geneva : Intern. 
Labour Office, 1997. - 115 s. - Tabele.

Wysyłanie pracowników za granicą.

Podrącznik dotyczący problemów emigracji zarobkowej, charakteryzuje grupę krajów 
emigracyjnych o niskim i średnim dochodzie narodowym, oraz grupę krajów przyjmują
cych imigrantów. Zamieszczone są uwagi nt. polityki rozwiązywania problemów bezrobo
cia przez poszczególne państwa. Przedstawiono 4 modele takiej polityki i ich główne 
elementy, rozwiązania instytucjonalne, rolę rynku, organizację procesu migracji, w tym 
zapewnianie pracy za granicą i rekmtację do niej, transfer zarobków, ochronę emigrantów 
za granicą i przy powrocie do kraju. Polityka emigracyjna kraju musi spełniać określone 
warunki, uwzględniać cele społeczne istrategiczne. Formułowanie polityki zatrudnienia za 
granicą powinno następować etapowo, wymaga opracowania koncepcji struktur ją  realizu
jących, budowy systemu i powołania specjalnych urzędów. W krajach przyjmujących 
imigrantów zarobkowych tworzy się urzędy ds. pracy. Istotnym problemem jest promocja 
emigracji zarobkowej, określanie grup mogących podjąć pracę za granicą. Szczególnym 
problemem jest emigracja kadr o najwyższych kwalifikacjach, tworzenie licencjonowanych 
firm prywatnego i publicznego pośrednictwa pracy.

94. SEZONOWE wyjazdy zarobkowe do Niemiec / J. Korczyńska // Polit. Spoi. 
-1996, nr 11/12, s. 19-21, tab.

95. SPOŁECZNE uwarunkowania zagranicznych migracji obywateli polskich 
(1989-1992)/E . Grzegorzewska-Mischka/ZZesz. Nauk. PGdań., Ekon. - 1994,nr33, 
s. 83-92 rez. summ.
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96. TEMPORARY migration o f foreign workers / H. Werner // lAB Labour Mark 
Res. Topics. - 1996, nr 18, s. 1-35, tab.

Czasowa migracja pracowników.



Przedstawiono typologię ruchów migracyjnych oraz ocenę wielkości i zakres rzeczy
wistej oraz potencjalnej imigracji czasowej, a także pozytywne i negatywne jej aspekty. 
Omówiono istniejące porozumienia bilateralne w sprawie krótkoterminowej migracji (pra
ca sezonowa), umów o pracę i programów szkoleniowych. Szczegółowa analiza czynniko
wa pozwoliła na wyodrębnienie 4-etapowego modelu migracji, klasyfikację przyczyn 
ruchów migracyjnych (nauka, szkolenia, praca zawodowa, kontrakty, emigracja osiedleń
cza, azyl i uchodźstwo polityczne). Praca sezonowa jest przedmiotem umów dwustron
nych między Polską a Francją (6 miesięcy) i Niemcami (3 miesiące). Polska zawarła rów
nież w 1992 r. porozumienie z Czechami i Słowacją w sprawie wzajemnego zatrudniania 
pracowników.

97. Les TRAYAILLEURS ittimigres : etude des migrations intem ationales de 
m ain-d 'oevre/P. Stalker. - Geneve : Bur. Int. Trav., 1995. - 346 s. - Tabele, bibliogr. 
s. 305-323.

Pracownicy migranci; studium międzynarodowej migracji siły roboczej.

Starano się odpowiedzieć na niektóre pytania związane ze wzmagającą się migracją siły 
roboczej: na ile można oceniać liczbę bezrobotnych, z jakich przyczyn opuszczają oni swój 
kraj, jakie skutki migracji odczuwa kraj przyjmujący i kraj pochodzenia, jak imigranci 
integrują się w miejscu pracy, jaki osiągają status w nowym państwie, jaką należałoby 
przyjąć politykę w tym zakresie. Wyróżniono 5 kategorii międzynarodowych migracji: 
wyjeżdżający do innego kraju na stałe najczęściej z tytułu łączenia rodzin, na podstawie 
umowy o pracę na czas określony, pracownicy o wysokich kwalifikacjach, studenci, staży
ści, przemieszczający się z kraju do kraju dzięki swym kompetencjom, emigranci nielegal
nie przedłużający swój pobyt, azylanci i uciekinierzy. W latach 60-ych zapoczątkowany 
został w Wielkiej Brytanii exodus mózgów - masowy wyjazd inżynierów i uczonych do 
USA. Narodził się problem obywatelstwa; urodzonym w kraju pobytu przysługuje prawo 
do obywatelstwa kraju urodzenia lub obywatelstwa rodziców. Imigranci mogą uzyskać 
obywatelstwo drogą naturalizacji po pewnym okresie zamieszkania.

98. TURYSTYKA a m igracje/M . Latuch// Wiad. Stat.- 1998, nr 3, s. 40-47.

99. ZA Chlebem ?/A . R ajk iew icz; rozm. W. Z agaw a// Trybuna.-20)00, n r 29: 
04 .02 ,s. 10-11 rys.

Praca legalna i nielegalna Polaków za granicą.
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100. ZAROBKOWA migracja Polaków na przełomie XX i XXI wieku / E. Marek 
// W: Praca i polityka społeczna w perspektywie XXI wieku /  przedm. S. Borkowska 
;Insty tu tPracyiSpraw Socjalnych.-W arszaw a: IPiSS, 1998.-S . \0 9 - \2 \ .- {Studia 
i Materiały /IPiSS).
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ZEWNĘTRZNE migracje zarobkowe we współczesnej Polsce: wybrane zagad
nienia / pod red. A. Rajkiewicza = poz. 460.

Zob. też poz. 18, 23. 26, 30. U l. 136, 264, 265, 378, 426. 453.

6. ROZW OJ GOSPODARCZO-SPOŁECZNY 
A M IGRACJE

101. CAUSES and economic effects o f  migration flows — an overview / 
M. R. Carillo, B. Quintieri, C. P. Yinci // Laboiir. -  1999, vol. 13, nr 3, s. 587- 602, 
bibliogr.

Przyczyny i skutki ekonomiczne przepływów migracyjnych.

Ekonomiczny wpływ przepływów migracyjnych zarówno na kraje dostarczające emi
grantów, jak i ich przyjmujące jest ostatnio bardzo intensywnie analizowany. We wcze
śniejszych pracach zwracano uwagę przede wszystkim na skutki migracji dla rynku pracy, 
zwłaszcza jej wpływu na płace pracowników krajowych oraz zajmowanie miejsc pracy 
krajowców przez emigrantów. Ostatnio przedmiotem zainteresowania są raczej kwestie 
związane z wpływem migracji na wzrost ekonomiczny niż na rynek pracy. W najnow
szych modelach badawczych analizowany jest wpływ migracji na stosowaną technologię 
oraz akumulację kapitału ludzkiego, zarówno w kraju rodzimym emigrantów, jak i w kraju 
przyjmującym. Badany jest wpływ emigrantów na zasób krajowego kapitału ludzkiego, 
efekt „drenażu mózgów”, proces asymilacji emigrantów oraz zjawiska zastępowalności 
1 uzupełniania się na rynku pracy emigrantów i pracowników krajowych.

102. ECONOM IC integration and migration - the European case / H. Werner // 
lAB Labour Market Res. Topics. - 1995, nr 12, s. 1 -26.

Integracja ekonomiczna a migracja - przypadek europejski.

Jednym z problemów wynikających z różnicy poziomu dochodu narodowego we 
Wspólnocie jest wzrost migracji oraz zmiany tempa wzrostu zatrudnienia i bezrobocia. Nie 
spełniło się wiele prognoz dotyczących skutków jednoczenia się Europy. Migracje są 
determinowane różnymi czynnikami; zależą od poziomu wydajności pracy i zależnej od 
niej płacy, przepisów prawnych poszczególnych krajów, zapotrzebowania na pracowni
ków, powodują zmiany struktury zatrudnienia, tworzą nowe możliwości awansu dla pra
cowników miejscowych, przyczyniają się do zmian w kwalifikacjach kadr. Powstawa
nie przedsiębiorstw ponadnarodowych tworzy zapotrzebowanie na kadry kwalifikowane 
o szczególnych umiejętnościach. Rozwija się między krajami okresowa wymiana pracow
ników w związku z potrzebami nauki i szkolenia zawodowego. Kraje europejskie nie mają 
koncepcji nowej długofalowej polityki migracyjnej, która powinna się koncentrować na



ograniczaniu przyczyn migracji, doskonaleniu kontroli ruchów migracyjnych, wspieraniu 
migraeji legalnej, ograniczaniu dyskryminacji narodowości.

103. UENTREPRENARIAT des etrangers en Suisse, les immigres, acteurs du 
developpem entN ord- Sud? // Migr. 5oc. -2 0 0 0 , nr 67, s. 3-128.

Przedsiębiorczość obcokrajowców w Szwajcarii, imigranci uczestnicy rozwoju obsza
rów Północ - Południe.

Przedmiotem zainteresowania badaczy stała się rosnąca liczba przedsiębiorstw i stano
wisk pracy niezależnej tworzonych przez obcokrajowców w krajach zachodnich, także 
zmiana wizerunku imigranta - pracownika najemnego i jego wpływu na rynek praey 
i gospodarkę kraju. Badania przeprowadzone w USA przez Departament Handlu wykaza
ły, że np. w 1987 r. imigranci z krajów azjatyckich założyli około 400 tys. przedsiębiorstw 
za 34 mld $, często były to przedsiębiorstwa większe niż amerykańskie. W Szwajcarii 
w 1970 r. udział pracowników niezależnych w populacji obcokrajowców aktywnych za
wodowo wynosił 2%, w latach 1980-1990 wzrósł do ponad 3,6%, a w 1990 r. osiągnął 
4,7%. Omówiono seminarium „Imigranci, uczestnicy rozwoju Północ-Południe”, zorgani
zowane przez Instytut Panos, które miało na eelu analizę związków między imigracją, 
a rozwojem krajów pochodzenia imigrantów.

104. The FUTURĘ o f urban employment. - G eneva; Intern. Labour Office, 1998. 
- 64 s. - Tabele.

Przyszłość zatrudnienia w miastach.

Znaczenie problemu zatrudnienia w wielkich miastach jest konsekwencją tego, że pod 
koniec XX w. żyje w nich około 50% ludności świata. Zasoby pracy zamieszkałe w tych 
miastach rosną o 3% rocznie, nadal trwa migracja ze wsi. Sektor prywatny w krajach 
rozwiniętych nie jest w stanie sam rozwiązać problemu zapotrzebowania na miejsca pracy, 
częściowo jest on rozwiązywany przez tworzenie nowych miejsc pracy nielegalnej. Po
trzebne jest rozwijania nowych form partnerstwa między władzami komunalnymi, rząda
mi krajów, pracodawcami, pracownikami i społeczeństwem obywatelskim. Rozwój miast 
jest nierównomierny, w krajach rozwiniętych rozpoczyna się proces migracji z miast na 
wieś.
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105. GLOBAL economic restructuring and intemational m igration/ N. Hamil
ton, N. S. Chinchilla///nł. M gr. Q .R ev-  1996, nr 2, s. 195-231, bibliogr. s. 221-227. 

Światowa restmkturyzacja gospodarki a migracja międzynarodowa.

Ostatnie 25 lat jest okresem wzmożonego międzynarodowego przepływu kapitału, 
technologii i handlu międzynarodowego. Zmiany te rzutują na migracje międzynarodowe. 
Zjawiska te analizowano na przykładzie przepływu ludności z Meksyku i innych krajów 
Ameryki Środkowej do USA. W przeszłości penetracja gospodarcza i polityczna do kra



jów znajdujących sią w fazie gospodarki przedkapitalistycznej lub mniej rozwiniętych 
prowadziła do załamania ich gospodarki, migracji wewnętrznych i międzynarodowych, 
obecnie procesy te uległy nasileniu, lecz równocześnie spowodowały one bezrobocie; 
spadek plac i niepewność zawodowa w krajach rozwiniętych stały się zarzewiem konflik
tów międzynarodowych. Przedmiotem badań teoretycznych i praktycznych byty trendy 
migracji i zjawiska penetracji.

106. HUMAŃ Capital accumulation, social mobility and migrations/A . F. Poz- 
zo lo //Laboiir. - 1999, nr 3, s. 647-673.

Akumulacja kapitału ludzkiego, mobilność społeczna, a migracje.

Analizae wpływu migracji na wzrost ekonomiczny i podział dochodu w czasie, gdy 
mobilność społeczna w danym kraju uznawana jest za niewystarczającą. Pracownicy mi
grują na ogół w wyniku trudności z otrzymaniem pracy i niezadowalających zarobków 
w rodzimym kraju, oczekując polepszenia swej sytuacji życiowej zagranicą, ale ich decyzje 
I wybory dotyczące emigracji zależą w dużej mierze od tego, czy oceniają siebie jako 
'wykwalifikowane kadry z punktu widzenia akumulacji kapitału ludzkiego. Dzieci wykwa
lifikowanych pracowników ponoszą niższe koszty akumulacji kapitału ludzkiego, niż ich 
ojcowie-emigranci. Autor dowodzi, że wpływ migracji zarobkowej na dochód na głowę 
mieszkańca kraju przyjmującego zależy od stopnia mobilności społecznej: jeśli istnieje 
różnica w kosztach akumulacji kapitału ludzkiego dla dzieci osób wykształconych i niewy
kształconych, to migracje ograniczają ogólne zarobki rodzimych pracowników niewykwa
lifikowanych kraju przyjmującego emigrantów i podwyższają płace osób wykwalifikowa
nych.

107. MIGRACJE i ruchy wahadłowe z Niemiec a rozwój regionalny Śląska Opol
skiego / R. Rauziński // Zesz. Nauk., Ekon. /  UOpol. - 1998, z. 24, s. 55-62.

M IGRACJE i społeczeństwo / pod red. J. E. Zamojskiego = poz. 24.

T. 2. - Z treści: Kowalik A.: Programy zagospodarowania przestrzennego a migracje 
autochtonicznej ludności Amazonii. - Bonasewicz A.: Migracje wewnętrzne ludności 
a rozwój regionalny w Ameryce Łacińskiej.
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108. Les M IGRANTS : partenaires pour le developpement / M.-H. Libercier, 
H. Schneider ; Centre de Developpem ent de 1’Organisation de Cooperation et de 

Developpement Economiąues. - P a r is : CD OCDE, 1996. - 81 s. - Tabele.

Migranci : partnerzy w procesie rozwoju.

Międzynarodowe migracje stały się ważnym problemem w krajach OCDE. Przedsta
wiono syntezą prac badawczych nt. wkładu imigrantów w rozwój kraju ich pochodzenia.



Szczególny akcent położono na emigrantów afrykańskich ze wzglądu na zainteresowanie 
Europy rozwojem tego kontynentu. Rola, jaką mogą odegrać imigranci we własnym i no
wym kraju zależy w dużej mierze od zajmowanej pozycji w nowym społeczeństwie i od 
tego, jakie uzyskali prawa i przyjęli obowiązki, jak zasymilowali sią w obcej kulturze. 
Polityka krajów przyjmujących idzie w kierunku zróżnicowania ustawodawstwa tak, aby 
było przychyłne dla obywateli krajów Unii, a jednocześnie przewidywało zaostrzenie 
warunków wejścia na rynek pracy obcokrajowców spoza Wspólnoty. Drugi kierunek ozna
cza zdecydowane restrykcje wprowadzane dla zahamowania napływu imigrantów. Zna
mienną cechą imigracji zarobkowej jest transfer pieniędzy i innych dóbr do kraju pocho
dzenia. Ścisłe powiązania ekonomiczne emigrantów z ojczyzną ujawnia solidarność z daw
ną wspólnotą. Rządy krajów uchodźstwa są niechętne emigrantom, stosują utrudnienia, 
nie doceniają przekazywanych kwot, mimo że korzystają pośrednio z dokonywanych 
transferów.

109. NORTH America; migration and economic integration / J.-P. Garson // OECD 
Observ. -1 9 9 8 ,^ 2 1 4 ,8 .18-20,wykr.

Ameryka Północna; migracja i integracja gospodarcza.

Związki między migracją, wolnym handlem i integracją regionalną były tematem semi
narium zorganizowanego przez OECD w Meksyku. Pierwszy typ integracji regionalnej, to 
szeroka wymiana handlowa oparta na umowach, lecz bez pełnej liberałizacji wymiany. 
Drugi typ, to porozumienia w sprawie poszerzenia istniejących bloków państw na kra
je peryferyjne, które tą drogą uzyskują transfery pieniężne, ale nie uzyskują możliwoś
ci transferu ludzi (przykładem może być poszerzenie Unii Europejskiej). Trzeci typ, to 
pełna stopniowa integracja ekonomiczna i monetarna, jaką Unia Europejska zamierza 
zastosować w przyszłości wobec nowych członków. Porównano konsekwencje drugiej 
i trzeciej formy integracji krajów Europy Środkowej i Wschodniej z Unią Europejską 
z integracją krajów NAFTA w Ameryce Północnej - przepływ zasobów pracy z Meksy
ku do USA i częściowo do Kanady, podobne migracje z krajów śródziemnomorskich do 
RFN i Francji.
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110. ROZW ÓJ ekonomiczny regionów ; rynek pracy ; procesy m igracyjne ; 
Polska, Czechy, Niemcy / red. S. G olinow ska; Instytut Pracy i Spraw Socjalnych - 
W arszawa; IPiSS, 1998. - 283 s . ; wykr. - Tabele. - Bibliogr. - Cont. - (Raport/IPiSS\ 
z. 16).

Z treści; ; Z treści; Honekopp E.; Rozwój gospodarczy i rynek pracy w wybranych 
krajach Europy Środkowowschodniej (s. 111-146). - Golinowska S.; Zróżnicowania regio
nalne a procesy migracyjne (s. 147-189). - Golinowska S., Marek E., Rajkiewicz A.: Proce
sy migracyjne w Polsce w latach 1990-1995 ; synteza badań (s. 190-235). Korczyńska J.; 
Sezonowe wyjazdy zarobkowe do Niemiec (s. 236-253). - Domaradzka E.: Przybysz ze 
wschodu ; raport z badań ankietowych 1995/1996 (s. 254-283).



111. STRUCTURE, politics and the diffusion of employment practices in multi- 
nationals /  T. Edwards, Ch. Rees, X. Coller // Eur. J. Ind. Relat. - 1999, vol. 5, nr 3, 
s. 303-306.

Struktura, polityka i rozprzestrzenianie się praktyk zatrudniania w przedsiębiorstwach 
wielonarodowych.

Według danych ONZ z 1998 r. na świecie istnieje 53 tys. firm wielonarodo
wych, kontrolujących około 450 tys. oddziałów i sprzedających towary i usługi na 
sumę szacowaną na około 9,5 tryliona $. Globalizacja rynku produktów i usług sprawia, 
że wiele koncernów międzynarodowych tworzy filie w różnych państwach. Omówio
no upowszechnianie się praktyk zatrudnienia ponad granicami państw w koncernach 
wielonarodowych. Dane zebrane przez autorów pozwoliły na przeprowadzenie ana
lizy czy wszystkie firmy wielonarodowe są zaangażowane w proces upowszechnia
nia tych praktyk. Wyniki analiz wskazują, że upowszechnianie to nie jest tendencją 
uniwersalną, ale zależy od takich czynników, jak tradycje krajowe, stopień koncentra
cji produkcji, struktura firmy i jej otwarcie na globalizację oraz charakter rynku pro
duktów.

- 1 9  -

112. TECHNICAL symposium on intemational migration and developm ent: 
he Hague, the netherlands, 29 June-3 July 1998 ; United Nations Administrative 
tnmittee on Coordination Task Force on Basic Social Services for Ali. Working

Group on International Migration. - New Y ork; UNFPA, 1998. - 97 s . ; 30 cm.

echniczne sympozjum nt. migracji międzynarodowych i rozwoju.

113. UNITED Kingdom labour emigration and capital exports 1816-1991 / 
H. Ciarkę///,,/. Migr. Q. Rev. - 1996, n r2 ,s. 233-256,rys. tab. bibliogr. s. 250-251.

Emigracja zasobów pracy z W. Brytanii i eksport kapitałów w latach 1816-1991.

Brytania była krajem, z którego po 1816 r. wiele osób emigrowało do Australii, 
‘tna y i USA, z migracjami tymi łączył się transfer kapitałów do tych krajów. Migracje 

^ ogą powodować, spadek rentowności kapitału w kraju emigracyjnym w związku z osła- 
cniem aktywności gospodarczej, wzrost rentowności kapitału, o ile emigracja wymusza 

osztowne zmiany technologiczne, czasami obie te sprzeczne tendencje występują równo
cześnie. Analizowano trendy przemieszczeń zasobów pracy i kapitału w różnych okre
sach XIX i XX W.

W s p ó ł c z e s n a  emigracja Polaków : aspekty demograficzne i społeczno-eko
nomiczne zewnętrznego procesu migracyjnego ludności Polski lat osiemdziesią
tych XX wieku / M. Latuch = poz. 451.



114. ZRÓŻNICOWANIE rozwoju ekonom icznego regionów / J. Korczyńska // 

Polu. Spoi - 1998, nr 11/12, s. 34-36.

Podsumowanie cyklu seminariów w ramach realizacji projektu Komisji Europejskiej 
„Rozwój ekonomiczny regionu, sytuacja na rynku pracy i procesy migracyjne”.
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7. POLITYKA M IGRACYJNA 
RÓŻNYCH PAŃSTW

115. AUSLANDERPOLITIK in Deutschland - eine H erausforderung fiir die 
Z u k u n ft/J . Schónbohm HZ. Ausl.r. Ausl.polit. — 1997, nr 1, s. 3-8.

Polityka wobec obcokrajowców w Niemczech - wyzwanie dla przyszłości.

Od początku lat 90 trwa w RFN debata nt. polityki wobec obcokrajowców. Dyskusja 
na ten temat została zaostrzona na skutek różnic w sytuacji obcokrajowców w obu czę
ściach zjednoczonych Niemiec. Zasadniczym celem polityki wobec obcokrajowców jest 
ich pełna integracja ze społeczeństwem niemieckim. Integracja ta musi jednak gwarantować 
możliwość zachowania różnic etnicznych i kulturowych, kultywowania odrębnych trady
cji oraz organizowania się członków poszczególnych narodowości. Konsekwencją wielo
letniego przebywania i pracy zawodowej w RFN powinna być możliwość naturalizacji 
i nadania obywatelstwa obcokrajowcom. O ile prawa socjalne gastarbeiterów są od dawna 
zagwarantowane i respektowane, o tyle kwestie obywatelstwa nie są dotychczas całkowi
cie uregulowane. Istotną przesłanką dla polityki wobec obcokrajowców w Niemczech jest 
rozwój demograficzny tej grupy, charakteryzuje się ona znacznie wyższym przyrostem 
naturalnym, większą dzietnością kobiet oraz większą przeciętną liczebnością rodzin. Ob
cokrajowcy stanowią 1/3 świadczeniobiorców pomocy społecznej, około połowy obcokra
jowców to zarejestrowani bezrobotni.

116. BEZROBOTNI, młodzi, ź l i : korespondencja z Bonn / R Cywiński // Wprost. 
-1999, nr 27,5.78-80.

Polityka wobec obcokrajowców w Europie Zachodniej.

CUDZOZIEMCY w Polsce /  K. Gląbicka = poz. 365.

Polityka migracyjna państwa.

117. DEUTSCHE Migrationspolitik im neuen Europę / S. Angenendt. - O pladen: 
Leske & Budrich, 1997. -167 s. - Bibliogr. s. 148-157.

Niemiecka polityka migracyjna w nowej Europie.



Dokonano analizy wewnętrznych i zewnętrznych relacji przeobrażeń związanych 
z ruchami migracyjnymi w skali świata i Niemiec, konsekwencji ruchów migracyjnych dla 
niemieckiej i europejskiej polityki. Analizowano istniejące typy migracji; podstawowe 
rozróżnienie na migrantów i uchodźców nie wyczerpuje całości zjawiska. Sygnatariusze 
konwencji genewskiej z 1951 r. zobowiązali się do przyjmowania każdego prześladowane
go we własnym kraju, co nie jest jednoznaczne z udzielaniem azylu. Przedstawiono trendy 
przemieszczania się ludności o światowym zasięgu i na tym tle analizowano specyfikę 
regionalną krajów Europy Zachodniej, jako miejsca docelowego imigrantów.

118. EUROPEAN social policy : between fragmentation and integration / ed. 
S. Leibfried, P. Pierson. -  W ashington: Brooking. Inst., 1995. -  492 s . : wykr. -  Tabele.

Europejska polityka społeczna : pomiędzy jej podziałem a integracją.

W jednoczącej się Europie powstają instytucje zajmujące się problemami polityki spo
łecznej, impulsem był tu Traktat z Maastricht. Instrumentem kształtowania europejskiej 
polityki są m.in. różne fundusze strukturalne wpływające na rozwój biedniejszych krajów 
Unii i kierunki rozwoju gospodarczego poszczególnych państw. Szczególne problemy 
powstają na tle europejskiej polityki rolnej i migracji wewnątrz Unii. Polityka społeczna 
Wobec migrantów ma charakter dwutorowy i zróżnicowany, poprzez działanie różnych 
organizacji, zawieranie traktatów międzynarodowych. Dużą role w tym zakresie spełnia 
orzecznictwo Europejskiego Trybunału Sprawiedliwości.

119. IZRAIL’: politika podderżki immigrantov-specialistov / R. Veselova // Ćelov. 
Tr. -1996, nr l,s . 63-65.

Izrael: polityka wspierania imigrantów-specjalistów.

Od 1987 r. do Izraela przybyło ponad 2 min osób. Wśród nich znalazło się ponad 
65 tys. inżynierów i technologów, 16 tys. pracowników nauki i kultury, 28 tys. nauczycieli 
■ emigrantów z b. ZSRR. Tak dynamiczny napływ ludności nie pozostaje bez wpływu na 
rynek pracy tego kraju. Dlatego też w 1993 r. powołano specjalną komisję rządową, której 
zadaniem było utworzenie 130 tys. dodatkowych miejsc pracy dla specjalistów- imigran
tów. Przestawiono liczne przykłady przedsięwzięć władz Izraela, mające na celu zatrud
nienie masowo napływających emigrantów przy zachowaniu optymalnie harmonijnego 
rozwoju ekonomicznego kraju. Opisano zarówno lokalne, jak i krajowe inicjatywy w tym 
zakresie, m.in. tworzenie i wydatkowanie specjalnych funduszy celowych. Odrębnie omó
wiono zagadnienia dotyczące zatrudnienia specjalistów technicznych i specjalistów 
w pozostałych dziedzinach gospodarki.
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MASSMIGRATION in Europę: the legacy and the futurę / ed. R. King. - Chiche
ster = poz. 19

Migracja masowa w Europie: dziedzictwo i przyszłość.



Migracja masowa iączy się ze zmianami strukturalnymi gospodarki, przebiega ona 
pomiędzy Europą a innymi częściami świata i wewnątrz Europy. Polityka poszczególnych 
krajów europejskich wobec migracji ulega zmianom, także instytucjonalnym. Przedstawio
no główne wspólne tendeneje w ustawodawstwie Franeji, krajaeh Beneluxu, nordyckich, 
Szwajcarii i Austrii oraz Europy Południowej.

120. M EDZINARODNA pracovna m igracia v podm ienkach Slovenskej repu- 

bliky / J. E śtoćin //P /: Soc. Polit. -  1997, nr 4, s. 5-7.

Międzynarodowa migracja pracownicza w warunkach Republiki Słowackiej.

Zgodnie ze słowacką ustawą o zatrudnieniu, w kraju tym może być zatrudniony cudzo
ziemiec lub osoba bez przynależności państwowej na równych prawach z obywatelem 
Słowacji pod warunkiem, że ma pozwolenie na pobyt czasowy wydane na podstawie 
wizy, a ponadto ma pozwolenie na zatrudnienie wydane przez właściwy wojewódzki 
urząd pracy. Umowy dwustronne o wzajemnym zatrudnieniu pracowników Słowacja za
warła dotychczas z RFN, Czechami, Polską, Austrią, Szwajcarią, Rosją, Ukrainą, Rumunią, 
Węgrami, Luksemburgiem, Finlandią i Albanią. Przeprowadzono analizę sytuacji na sło
wackim rynku pracy po ewentualnym przystąpieniu do Unii Europejskiej, tj. w warunkach 
wolnego międzynarodowego przepływu siły roboczej. Słowacja zaproponowała w Bruk
seli, aby jesienią 1997 r. odbyło się w Bratysławie spotkanie krajów Unii nt. konsekwencji 
ekonomicznych i społecznych wprowadzenia swobodnego ruchu pracowników w Europie.

121. MIGRACIONNAJApolitika; aktual«nyezadaći/I. Ga'm\ov^!ICeIovekTr. 
-1 9 9 7 , nr 10, s. 32-34.

Polityka migracyjna; aktualne zadania.

Komplikujące się od początku lat 90-tych procesy migracyjne, w tym masowy napływ 
uchodźców z innych krajów do Rosji doprowadziły do utworzenia w 1992 r. Federalnej 
Służby Migracyjnej (FSM) i jej regionalnych oddziałów. W tymże roku opracowano też 
program „Migracja”, ukierunkowany na udzielanie pomocy uchodźcom i przymusowym 
przesiedleńcom z byłych republik radzieckich. W programie „Migracja” określono sposób 
stałego lub okresowego osiedlania się przymusowych uchodźców oraz środki mające za
pewnić im zatrudnienie. Przewidziano jednorazowe zasiłki pieniężne, wydawanie leków, 
żywności, odzieży. Z drugiej strony wprowadzenie w życie ustawy o swobodnym wjeż- 
dzie-wyjeździe z Rosji spowodowało zwiększenie ruchów migracyjnych, w tym także 
emigracji. Jednak nie nastąpił oczekiwany gwałtowny wzrost fali emigracyjnej. Oficjalnie 
szacuje się, że w ostatnich latach z Federacji Rosyjskiej wyjeżdża na stałe około 100 tys. 
osób rocznie, jednak faktycznie jest to liczba znacznie większa.
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M IGRACJE i społeczeństwo / pod red. J. E. Zam ojskiego=poz. 24.

T. 2. - Z treści: Łoziński S.: Problemy prawne polityki migracyjnej Polski w latach 
1989-1995 na tle rozwiązań obowiązujących w Unii Europejskiej.



-  33 -

122. NIEMIECKI model państwa opiekuńczego w okresie wzmożonej imigracji: 
tł. / B. Bartz UPn. Zach. - 1995, nr 3, s. 13-28.

123. N O en try : immigrałion policy in Europę/H . K. Rasmussen. - Copenhagen: 

Handelshojskolens Forl., 1997. - 206 s . ; i l . ; -Tabele.- Bibliogr. s. 195-203.

Nie wchodzić : polityka imigracyjna w Europie.

124. O POLSKIEJ polityce migracyjnej: konferencja w Warszawie/K. Głąbicka 
UPolit. Spoi. - 1995, nr 3, s. 32-34.

Nadto: Gościna kontrolowana / Z. Lentowicz // Rzeczpospolita. - 1997, nr 117, s. 5. * 
»Gościna kontrolowana” ; wybrane problemy polityki migracyjnej Polski w latach 1989- 
1998 (marzec) / S. Łodziński // Prz. Pol. - 1998, z. 3, s. 17-45. * Bram nie zatrzaśniemy / 
L Jastrzębowski // Rzeczpospolita. - 1998, nr 238, s. 13.

Polska polityka migracyjna.

125. ORGANlZACIONNO-pravovye problemy migracionnoj służby Rossii/N.
N. Tockij // Gos. Pravo. - 1996, nr 2, s. 35-43.

Organizacyjno-prawne problemy migracyjnej służby Rosji.

Migracja, terytorialne przemieszczanie się, stanowi dla większości uciekinierów i przy
musowych przesiedleńców osobistą tragedię. Po 1991 r. w Federacji Rosyjskiej powstał 
nowy rodzaj przymusowych uchodźców zmuszonych szukać schronienia w innych regio
nach nie objętych krwawymi zamieszkami. W 1993 r. w Rosji przyjęto dwie ustawy; 
o uchodźcach i o przymusowych przesiedleńcach; powołano teź Federalną Służbę Migra
cyjną Rosji, której zadaniem jest m.in. organizowanie przyjmowania i czasowego roz
mieszczania uchodźców, okazywanie im pomocy, kontrolowanie procesów migracyjnych 
■ ocena sytuacji w tym zakresie w kraju, przyznawanie prawa pobytu osobom migrującym, 
organizowanie zatmdnienia cudzoziemców, rozdzielanie finansowych środków budżeto
wych przeznaczonych na rozwiązywanie problemów migracyjnych. Omówiono zadania, 
strukturę i organizację tych służb.

126. POLAND’S migration and ethnic policies: European and German influen- 
ces /  W łodek A n io ł; Friedrich Ebert Stiflung. - W arszawa: Fund. F. Eberta, 1996. - 
74 s . ; 23 cm.

Polska polityka migracyjna i emiczna : wpływy europejskie i niemieckie.

127. POLITYKA azylowa Unii Europejskiej /K . S trąk //Prz. Prawa Eiir. -1999, 
nr 1,5.21-42.



128. POLITYKA emigracyjna w państwach Unii Europejskiej / A leksander Ko- 
rybut-W oroniecki/ Polski Instytut Spraw M iędzynarodow ych. - W arszaw a: PISM, 

1995. - 16 s. - {Studia i Materiały m S M ,  ISSN 1231- 2193 ; 92) .

Nadto; Migracja trwa, choć rządzą nią inne reguły / H. Tobolska // Prawo i Gospod. - 
1997, nr 31 : 20.11, Europa, nr 6, s. 8.

Migracja w krajach Unii Europejskiej.

PROCESY m igracyjne w Europie Środkowo-W schodniej =poz. 33.

Z treści: Grażulis Yladimiras: Podstawowe kierunki polityki migracji zarobkowej na 
Litwie.

PRZEM IANY w zakresie m igracji ludności jako  konsekw encja przystąpienia 
Polski do Unii Europejskiej / pod red. P. K orcellego =poz. 35.

Z treści: Łodziński S.: Wybrane problemy prawne polityki migracyjnej Polski a człon
kostwo w Unii Europejskiej.

TENDANCES des m igrations intem ationales : rapport annuel 1993 system e 
d ’observation perm anente des m igrations = poz. 42.

Tendencje migracji międzynarodowych : raport za 1993 rok systemu permanentnej 
obserwacji migracji.

M. in. omów. polityki migracyjnej poszczególnych krajów OECD.
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129. UCHODŹCY w N iem czech/B . B artz//Po/ń. Spoi - 1996, nr 11/12 s. 30-33,
tab.

130. W IELKA ekstradyc ja ; korespondencja z W aszyngtonu /  T. W róblewski / 
! Wprost. - 1996, nr 18, s. 74,76.

Polityka antyimigracyjna USA.

Zob. też poz. 19, 154, 265, 276, 367, 381.
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8. M IGRACJE A RYNEK PRACY

CAUSES and economic effects o f  migration flows -  an overview / M. R. Carillo, 
B. Quintieri, C. R Vinci = poz. 101.

Przyczyny i skutki ekonomiczne przepływów migracyjnych.

Omów. m. in. wpływ migracji na rynek pracy, koncentrując siąnaprobłemach kompłe- 
mentamości i substytucji na rynku pracy pomiędzy pracownikami krajowymi i napływo
wymi, na wzajemnych rełacjach pomiędzy kapitałem ludzkim, a migracją, na podejmowa
niu decyzji dot. problemów migracji.

131. DIFFERENCES in the labor market behavior between temporary and penna- 
nent migrant women / Ch. Dustmann // Labour Econ. - 1997, voi. 3, nr 4, s. 29-46, tab.

Zróżnicowane zachowania na rynku pracy kobiet migmjących czasowo lub na stałe.

Analiza teoretyczna zachowania na rynku pracy zamężnych kobiet migrujących do 
Niemiec wskazuje, że osoby migrujące czasowo reprezentują odmienne wzorce działań niż 
migrujące na stale. Tłumaczy się to odmiennym stosunkiem obu grup do przyszłości, 
oczekiwaniami i planami wobec przyszłej sytuacji ekonomicznej. W analizie wykorzysta
no model matematyczny dwuokresowy, który ilustmje wpływ okresu migracji na zacho
wanie na rynku pracy. Badania prowadzono na próbie 676 kobiet zamężnych w wieku 
24-60 lat, których mężowie pracują w pełnym lub częściowym wymiarze czasu pracy. Ko
biety które zamierzają zostać w Niemczech na stałe są lepiej wykształcone i wykwalifi
kowane, posiadają większe doświadczenie zawodowe, osiągają minimalnie wyższe docho
dy, w mniejszym stopniu są aktywne zawodowo niż kobiet migrujących czasowo.

132. EUROPEAN labour m arkets : analysis and policy / N. Adnett. - London; 
New Y ork: Longman, 1996. - 309 s.-T abe le . - Bibliogr. s. 283-303.

Europejskie rynki pracy; analizy i polityka.

Przegląd praktyki zachodnioeuropejskiej z zakresu polityki wobec rynku pracy i zwią
zanych z nim problemów ekonomicznych. Omówiono problemy rynku pracy, m. in. do
stosowanie wzajemne kwalifikacji pracownika i potrzeb pracodawcy; służą temu różne 
mechanizmy, w tym migracje zasobów pracy i tworzenie miejsc pracy tam gdzie są ich 
nadwyżki. Kraje Unii prowadzą określoną politykę w zakresie przestrzennej ruchliwości 
pracowników.

133. The FACTOR — market conseąuences o f  unskilłed immigration to the Uni
ted States /  M. J. Greenwood, G. L. Hunt, U. Kohli // Labour Econ. - 1997, vol. 3, 
n r4 ,s . 1-28, tab.

Konsekwencje rynkowe imigracji w USA.



Oszacowano oddziaływanie imigracji na amerykański rynek pracy, zatrudnienie i po
ziom wynagrodzeń. Przedstawiono metodologią analizy i instrumenty statystyczne służą
ce do pomiaru i analizy badanego zjawiska: klasyfikacją pracowników według pochodzenia 
i posiadanych kwalifikacji zawodowych oraz miejsca zatrudnienia. Analiza wskazuje, iż 
migracja niewykwalifikowanych pracowników nie prowadzi do wiąkszych zmian w proce
sie dystrbucji dochodów oraz warunkach i możliwościach zatrudnienia. Natomiast napływ 
niewykwalifikowanej zagranicznej siły roboczej może w krótkim okresie doprowadzić do 
spadku popytu na pracowników miejscowych, a w dłuższym spowodować zmniejszenie 
ich zarobków. Imigranci stanowią grupą pracowników najbardziej podatną na niekorzystne 
zjawiska występujące na rynku pracy.

134. FOREIGN labour in L ithuania: immigration, employment and illegal work / 
A. Sipaviciene in coop. Vida K anopiene ; International Labour Office. Conditions 
o f  Work Branch. - G eneva : Intern. Labour O ffice, 1999. - 37 s . : r y s . ; - (Informal 
NetWork on Foreign Labour in Central and Eastern Europę. International Mi- 
gration P apers ; 31) - Tabele. - Bibliogr. s. 37.

Praca cudzoziemców na Litwie : migracja, zatrudnienie i praca nielegalna.

135. GASTARBEITERZY bez granic /  T. Kalinow ski HNowe Życie Gospod. - 
2000, nr 33, s. 28-29, tab.

Omów. raportu Dyrekcji Generalnej Unii Europejskiej ds. zatrudnienia i spraw spo
łecznych pt. „Wpływ rozszerzenia na Wschód na zatrudnienie i place w krajach członkow
skich Unii Europejskiej”. Analiza wpływu rozszerzenia UE na handel, migracje oraz prze
mieszczanie sią kapitału oraz ich efekty na zatrudnienie i place w obecnych krajach człon
kowskich oraz sposobów zredukowania negatywnych zjawisk związanych z przyjęciem 
nowych członków do UE.
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136. ILLEGAL immigration and local labour markets: the case o f  northem  Gre- 
ece/T . R Lianos, A. H. Saris,L. T. K atseli///« /. Migr. Q. Rev. - 1996, nr 3, s. 449-484, 
tab. bibliogr. s. 468-469.

Nielegalna imigracja i lokalne rynki pracy: przypadek północnej Grecji.

Badania dotyczyły oddziaływania zjawiska nielegalnej imigracji z Europy Wschodniej 
(m.in. z Albanii, republik b. ZSRR, Polski) oraz państw rozwijających się (Filipiny, Egipt, 
Iran, Irak, Pakistan, Syria, Cypr, Turcja) na sytuacją na rynku pracy w Grecji. Według 
uzyskanych danych - w czterech badanych regionach Grecji liczba imigrantów wyniosła 
40 tys., z czego 18 tys. stanowili imigranci czasowi; największą grupę narodową byli 
Albańczycy - 13% ogółu greckiej siły roboczej. Nielegalni imigranci pracująprzede wszyst
kim w rolnictwie i budownictwie, są to przeważnie młodzi mężczyźni o niskim poziomie 
wykształcenia. Dochody imigrantów są niższe niż dochody Greków, niższa jest również



ich produktywność, Zróżnicowanie w poziomie dochodów kobiet i mężczyzn przyjmuje 
podobne trendy. Równocześnie nie zaobserwowano, aby imigranci byli przyczyną proble
mów w sektorze mieszkaniowym, oświacie; natomiast ich obecność jest przyczyną zwięk
szonych nakładów na cele socjalne.

137. ILLEGAL labour migration and employment in Hungary /  J. Juhasz ; Inter

national Labour Office. Conditions o f  Work Branch. - Geneva : Intern. Labour 
Office, 1999. - 33 s .; rys. - {Informal NetWork on Foreign Labour in Central and 
Eastern Europę. International Migration Papers ; 30). - Tabele. - Bibliogr. s. 33.

Nielegalna migracja pracy i zatrunienie na Węgrzech.

138. ILLEGAL migration and employment in Russia / E. K rassinets; Internatio
nal Labour Office. Conditions o f  Work Branch. - Geneva : Intern. Labour Office, 
1998. - 37 s. ; il. - {^Informal NetWork on Foreign Labour in Central and Eastern 
Europę. International Migration Papers ; 26). - Bibliogr. s. 32-34.

Nielegalna migracja i zatrudnienie w Rosji.

139. IMMIGRATION : employment and business practice /  L. Devine. - Bir
m ingham : CLT Professional Publ., 1997.- 194 s.-Tabele.

Imigracja : zatrudnienia a polityka biznesu.

140. INTEGRACJA, praca i jej cena/W . G ierłow ski//Po/;7.5po/. - 1998, nr 1, 
s. 32-33
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141. The LABOR market skills o f  recent małe immigrants: evidence from the 
Current Population Survey / E. Funkhouser E., S. J. Trejo / / Ind. Labor Relat. Rev. 
- 1995 ,vol.48 ,nr4 ,s. 792-811.

Kwalifikacje na rynku pracy nowych emigrantów; wyniki bieżącego badania ludności.

Na podstawie danych z bieżącego badania ludności analizowano stosunek wykształce
nia i wysokości zarobków najświeższych emigrantów-mężczyzn w USA. Porównując 
wskaźnik poziomu wykształcenia i kwalifikacji na rynku pracy, wskazano, że emigranci, 
którzy przybyli do USA w późnych latach 80-tych byli bardziej wykwalifikowani 
i wykształceni w porównaniu do tych, którzy przybyli 10 lat wcześniej. Mimo korzyst
nych trendów z lat 80-tych, przeciętne kwalifikacje nowych emigrantów są niskie w sto
sunku do standardów historycznych.



142. The LABOR market status o f immigrants: effects o f  the unemployment ratę 

at arrival and duration o f  residence/ B. R. Chiswick, Y. Cohen, T. Zach // Ind. Labor 
Relat. R e v . - 1997, vol. 50, nr 2, s. 289-303.

Statut imigrantów na rynku pracy -  wpływ pochodzenia i długości okresu pracy na 
wskaźniki bezrobocia.

Przedstawiono badania prowadzone w latach 1979, 1983, 1986 i 1988 w Stanach 
Zjednoczonych na populacji imigrantów w celu analizy czynników wpływających na 
stmkturę rynku pracy, na wielkość zatrudnienia i bezrobocia imigrantów w wieku 25-64 lat. 
Wyniki badań pokazały, że poziom wykształcenia i kwalifikacje zawodowe mają mniejsze 
znaczenie w przypadku zatrudnienia imigrantów niż Amerykanów, jak również niewielki 
negatywny wpływ na bezrobocie. Wielkość zatrudnienia i bezrobocia ludności napływo
wej w większym stopniu uzależniona jest od cyklicznych zmian gospodarczych. W ostat
nich latach imigranci charakteryzują sią niższym wskaźnikiem zatrudnienia i wyższym 
współczynnikiem bezrobocia. Ich sytuacja na rynku pracy zmienia się po około 10 latach 
pobytu w USA, natomiast sytuacja bezrobotnych imigrantów ulega zmianie po 1-3 latach 
pobytu. Imigranci z Azji mają niższy współczynnik zatrudnienia niż imigranci z Europy 
i Kanady. Imigrantów z Meksyku charakteryzuje podobny wskaźnik zatrudnienia, ale 
jednocześnie wyższy bezrobocia.

143. M lG R A C U A irynoktruda/A .K am enskij/ / Će/oveA:Tr- 1996,nr9,s. 14-17.

Migracje a rynek pracy.

Od początku lat dziewięćdziesiątych na obszarze Rosji, a zwłaszcza na jej północno- 
zachodnich terenach zaznaczył się wyraźny napływ migrantów, uchodźców i przesiedleń
ców. Większość z nich poszukuje pracy. Są takie rejony, na których liczba poszukujących 
pracy migrantów przewyższa liczbę bezrobotnych rdzennych mieszkańców tych rejonów 
(np. w Sankt-Petersburgu). Zdarza się przy tym, że poziom wykształcenia lub kwalifikacji 
zawodowych migrantów znacznie przewyższa analogiczny poziom wśród stałych miesz
kańców danego rejonu czy miasta (tak jest np. w Moskwie, wśród poszukujących pracy 
osób z wykształceniem wyższym). Analizowano, jak zmieniają się lokalne rynki pracy 
pod wpływem poszukujących zatrudnienia migrantów, jak wpływa to na liczbę ofert 
pracy, proponowane warunki zatrudnienia raz stan i strukturę zatrudnienia.
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144. M IGRACUAnaselenija/E. KrasinecZ/ffajwoOTŁS/. — 1997,nr8, s. 48-59, tab.

Migracja ludności.

Procesy migracyjne ostatnich lat w Federacji Rosyjskiej charakteryzują się ujemnym 
saldem. Tylko w niewielkim stopniu te straty demograficzne kompensowane są przez 
imigrację. Emigracja z Rosji ma w dużym stopniu podstawy narodowościowe. O ile na 
przełomie lat 80 i 90 prawie połowę emigrantów stanowili Żydzi wyjeżdżający do Izraela, 
to obecnie około 70% ogólnej liczby emigrantów stanowiąNiemcy wyjeżdżający do RFN. 
W przeciwieństwie do lat poprzednich, obecnie głównym motywem emigracji są czynniki 
ekonomiczne, chociaż względy etniczne nadal odgrywająpewnąrolę. Emigracja z Rosji jest



dla kraju szczególnie niekorzystna, gdyż wyjeżdżają ludzie o najwyższych kwalifikacjach 
i zazwyczaj bezpowrotnie. Zainteresowanie wyjazdem z Rosji przejawia 80% doktorów 
i kandydatów nauk zatrudnionych w przemyśle kosmicznym i około 50% w atomowym. 
Do Rosji najsilniej rośnie imigracja z byłej Jugosławii, Bułgarii, Wietnamu, Korei, Słowacji, 
Polski i Turcji, jednak nie wpł>rvva ona na ogólnorosyjski rynek pracy, gdyż stanowi mniej 
niż 0,5% ogólnego stanu zatrudnienia.

145. M IGRACJA a internacjonalizacja polskiego rynku pracy. Opracowanie 

Ministerstwa Pracy i Polityki Socjalnej H Prz. Rząd. - 1995, nr 3/4, s. 115-117.

Nadto: Wojtaszewski A. U Polit. Spoi. - 1995, nr 3, s. 6-7.

146. M IGRATION and the in ter-industry  wagę structure in Germany / 
J- P. Haisken De N e w .-B e rlin : Springer, 1996.-211 s.-T abele .-B ib liogr. s. 195- 
-199.

Migracja i miądzygałąziowe zróżnicowanie struktury płac w Niemczech.

W ostatnich dziesięcioleciach Niemcy prowadziły polityką imigracyjną, której celem 
było zapewnienie gospodarce taniej siły roboczej z takich krajów, jak Turcja, Włochy, 
Grecja, Hiszpania, Jugosławia. Zmiana koniunktury zahamowała tę imigrację, lecz niektóre 
jej konsekwencje dla rynku pracy i poziomu płac pozostały. Oceniano wpływ imigracji na 
poziom płac w różnych przemysłach w RFN i USA oraz wpływ poziomu płac na skalę 
imigracji. Zjawiska te analizowano metodami ekonometrycznymi, które okazały się bardzo 
przydatne do badania zróżnicowania płac i dokonywania porównań. Oceniano zarówno 
wpływ migracji na zarobki całej imigracji ogółem, jak i wg grup narodowościowych. Wpływ 
ten jest szczególnie widoczny w tych przemysłach, w których imigranci stanowią więcej 
niż 10% ogółu zatrudnionych. Analiza danych ujawnia, iż imigracja obniżyła poziom płac, 
zmniejszyła poziom wynagrodzeń za pracę nadliczbową. Kontrola imigracji zarobkowej 
powoduje wzrost zróżnicowania płac w różnych gałęziach gospodarki.

147. M IGRATION and the labour market in A s ia : prospects to the year 2000/ 
Organisation for Economic Co-operation and Development. - P aris: OECD, 1996. - 
270 s . : rys. - {OECD Documents). - Tabele. - Bibliogr.

Migracja i rynek pracy w Azji : perspektywy do 2000 r.

148. M OBILNOŚĆ zasobów p racy : analiza i metody stymulacji /  red. E. Kryń
ska ; Instytut Pracy i Spraw Socjalnych. - Warszawa : IPiSS, 2000. - 266 s. : 
wykr. - Tabele. -Bibliogr.- {Studia i Monografie /  IPiSS).

Treść: Kryńska E.; Mobilność zasobów pracy w wybranych teoriach rynku pracy 
(s. 15-44). - Sobocka-Szczapa H.: Ludność i rynek pracy w Makroregionoe Środkowym
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w latach 1990-1998 (s. 45-72). - Kowalewski J. T.; Mobilność przestrzenna (s. 73-91). - 
Kukulak-Dolata 1.: Mobilność międzyzakładowa (s. 93-127). - Rokicka E., Starosta P.: 
Mobilność zawodowa i edukacyjna (s. 129-165). - Kwiatkowski E., Kucharski L.: Prze
pływ siły roboczej między zatrudnieniem, bezrobociem i biernością zawodową (s. 167- 
-205). Kryńska E.: Okresowe emigracje zarobkowe (s. 207-245). - Kryńska E.: Medody 
stymulacji mobilności zasobów pracy (s. 247-266).

149. PERSONENFREIZUGIGKEIT und Dienstleistungsfreiheit / A.Orsolits // 

Arb. Wirtsch. - 2000, nr 5, s. 30-33.

Swoboda osób i wolność usług.

Wobec przyszłego rozszerzenia Unii Europejskiej o nowe kraje członkowskie w Aus
trii zaostrzyły się dyskusje nad problemami migracji i wahadłowego ruchu obcokrajow
ców dojeżdżających do pracy, nad możliwościami powstawania ich negatywnych nas
tępstw na rynku pracy Wynikną problemy wzrostu bezrobocia, pogarszania warunków 
pracy i płacy grup upośledzonych, wzrośnie konkurencja tanich usług ze strony firm ze 
wschodu zwłaszcza w sektorze budownictwa, transporcie, służbach oczyszczania, usłu
gach osobistych i socjalnych. Mimo zawieranych porozumień nadal będzie trudne 
równorzędne traktowanie pracobiorców krajowych i zagranicznych w zakresie plac, urlo
pów i zabezpieczenia społecznego, gdyż jeszcze są niewystarczające uregulowania soc
jalne i prawne stosunków pracy. W celu ochrony rynku pracy i pomyślnego rozszerze
nia UE bez napięć społecznych nieodzowne są szczegółowe postanowienia przejś
ciowe.

PROBLEM S and policies regarding the socio-econom ic integration o f  return- 
ees and foreign workers in Greece / N. P. G lytsos = poz. 188.

Problemy i polityka wobec integracji ekonomicznej osób powracających i robotników 
cudzoziemskich w Grecji.

Omówiono wpływ reem igracji do Grecji na rynek pracy. W połow ie lat 
siedemdziesiątych emigracja zmalała, wzrosła natomiast liczba powrotów do kraju. Podjęto 
działania zmierzające do zwiększenia liczby miejsc pracy dla repatriantów, są to: programy 
szkoleniowe, popieranie spółdzielczości, włączenie różnych instytucji do działań na rzecz 
powracających.
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150. R Y N EK pracy w Unii Europejskiej /  oprać. M. N ojszew ska//5m v. Praw.- 
P ra c .-1 9 9 9 ,n r l8 ,s . 12-17.

Możliwości pracy obywateli UE poza swoim krajem. Istnieje specjalny system (EURES 
(EUropean Employment Service - Europejskie Usługi Zatrudnieniowe) wspierający 
mobilność w zakresie podejmowania pracy pomiędzy obywatelami 17 krajów wchodzących 
w skład Europejskiego Obszaru Ekonomicznego.



151. SW OBODA przepływu pracowników a kwestie bezrobocia w Unii Europej
skiej - materiał dla publicznych urzędów pracy w Polsce / T. Żóhowski. - Cz. 1-2 // 

Rynek Pr. - 1998, nr 4, s. 75-84; nr 6, s. 69-75. * Swoboda przepływu pracowników 
w Unii Europejskiej /  M. Duszczyk U Rynek Pr. - 1998, nr 2/3, s. 79-81 bibliogr. 2 poz. 
* Ograniczyć „import bezrobocia” / K. Krauss // Trybuna. - 1998, 87: 14.04, s. 18. 
Opinia prof. M. Kabaja nt. otwarcia granic Unii Europejskiej dla pracowników z Polski 
oraz eksportu bezrobocia z Unii do krajów Europy Centralnej i Wschodniej.

152. TRUDOYAJA migracija na DaPnem Yostoke / H. BarinovaHEkonomist. -  
1997, nr 3, s. 73-79.

Migracja pracownicza na Dalekim Wschodzie.

Obecnie poważna część legalnej migracji siły roboczej w Rosji pochodzi z Chin. Imigracja 
a narasta i nie jest dostatecznie zbadana, zwłaszcza z punktu widzenia możliwości jej 

regu owania zgodnie z interesami rosyjskimi. Wymiana siły roboczej jest tradycyjnym 
e ementem stosunków między tymi krajami, decydowała o tym bliskość terytorialna, związki 

istoryczne, występowanie chińskich społeczności w dalekowschodnich regionach Rosji 
stosunki panujące między obywatelami przygranicznych rejonów 

ni^ obustronne zainteresowanie migracją chińskiej siły roboczej do Rosji.
3 osji jest to korzystne ze względu na możliwość uzupełnienia pracowników w wielu 

zawo ach oraz zagospodarowania terenów słabo zaludnionych, gdzie szacunkowo brakuje 
0 0 0 400 tys. osób. Chiny z kolei są zainteresowane emigracją swych obywateli ze względu 
na rozmiar bezrobocia, nasilającego się pod wpływem zjawisk demograficznych; ponadto 
wc o zenie w głąb terytorium rosyjskiego jest jednym z elementów rozszerzania chińskich 
wp ywow gospodarczych. Wskazuje się pozytywne i negatywne skutki zatrudnienia 
CU zoziemców, zwłaszcza Chińczyków, którzy stanowią relatywnie tanią siłę roboczą, ale 
je nocześnie negatywnie wpływają na stan bilansu płatniczego Rosji z Chinami i strukturę 
obrotow towarowych. Rosną też problemy kryminalne.
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153. TRUDOYAJA migracija v Rossii iz stran bliźnego zarubeź ja / E. Krasinec, 
N. Barinova // Vopr. Ekon. - 1996, nr 1, s. 85-94, tab. wykr.

Migracje pracownicze w Rosji z państw sąsiadujących.

W latach 1993-1995 w całej gospodarce na terenie Federacji Rosyjskiej wolnych było 
320-400 tys. miejsc pracy. Rynek pracy na obszarze Federacji jest bardzo zróżnicowany, 
stąd problemy z równomiernym, optymalnym rozmieszczeniem zasobów pracy. Dokonano 
ogólnej analizy rosyjskich zasobów pracy, przeanalizowano źródła i przyczyny napływu 
migrantów (ze Wspólnoty Niepodległych Państw i krajów nadbałtyckich) poszukującyc 
pracy w Rosji. Przedstawiono dwa warianty rozmieszczenia migrantów na rosyjskim 
rynku pracy z uwzględnieniem strukuiry zawodowej tych zbiorowości i potrzeb (także 
perspektywicznych) rosyjskiej gospodarki.



154. The UNEM PLOYM ENT Insurance compensation usage ofC anada’s immi- 
grants in selected provinces, 1981-1988 / P. L. Siklos, W. M arr // Jnt. Migr. Q. Rev. 
- 1998, nr 3, s. 337-355, tab.

Wykorzystanie świadczeń dla bezrobotnych przez osoby imigrujące do wybranych 
prowincji kanadyjskich.

Od 1960 r. rosło zainteresowanie problemem wpływu imigracji na poziom bezrobocia, 
zwłaszcza krótkookresowego; imigranci częściej niż rdzenni Kanadyjczycy korzystali ze 
świadczeń. Na podstawie danych statystycznych analizowano proporcje imigrantów 
i rdzennych Kanadyjczyków pobierających zasiłki dla bezrobotnych i zatrudnionych 
okresowo w całej Kanadzie oraz w poszczególnych prowincjach. Potwierdziło to wyniki 
innych wcześniejszych badań dotyczących wpływu imigracji na wzrost bezrobocia, przy 
czym zjawisko to było szczególnie widoczne w prowincji Ontario. Przyczyną tego 
bezrobocia był brak odpowiednich kwalifikacji, szczególnie wśród grup imigrantów, którzy 
niedawno przybyli do Kanady. Dane z Quebecu wskazują, iż odpowiednia polityka 
imigracyjna i socjalna prowincji pozwala na lepsze niż w innych regionach włączenie 
imigrantów do życia zawodowego. Wykresy ilustrują liczbę imigrantów ubiegających się 
o zasiłki, dochody osób korzystających z zasiłków oraz wpływ różnych czynników na 
ubieganie się o świadczenia.

Zob. teżpoz. 2. 11, 102, 104, 119, 159, 263, 274.
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9. KORZYŚCI 1 KOSZTY M IG R A C JI

155. The ECO N O M IC conseąuences o f  im m igration /  J. L. Simon. - 2 ed. 
A. A rb o r: Univ. M ichigan Press, 1999. - 434 s . : rys. - Tabele. - Bibliogr. s. 393-423.

Ekonomiczne skutki migracji.

156. The ECO N O M ICS o f  labour m igration / ed. J. van den Broeck. - Chelten- 
h a m : E. Elgar, 1996. - 2000 s . : rys. - Tabele. - Bibliogr.

Ekonomika migracji pracy.

157. Les EFFETS du libre-echange sur la m ain-d 'śuvre: le cas de la Tunisie et 
du M aroc / M. Boughzala / / Rev. Int. Trav. -1 997 , nr 3, s. 413-437.

Skutki swobodnego przepływu siły roboczej: przypadek Tunezji i Maroko.

W 1995 r. Tunezja i Maroko zawarły ugodę na zniesienie w ciągu 12 lat wszystkich 
barier handlowych, które chroniły handel dobrami przemysłowymi pochodzącymi z Unii



Europejskiej. W pierwszym etapie dotyczyło to utworzenia euro-śródziemnomorskiej 
strefy ekonomicznej. Opierając się na obecnych teoriach handlu międzynarodowego, autor 
stworzył model oceny prawdopodobnych konsekwencji zmian na rynku pracy tych dwóch 
krajów. Płace są około łO-krotnie niższe niż w krajach Unii Europejskiej (we Francji łub 
w RFN). Rynek pracy zorganizowany jest na wzór francuskiego ze znaczącym sektorem 
nieformalnym, nie przestrzegającym ustawodawstwa pracy i bez przynależności do 
związków zawodowych. W sektorze oficjalnym przestrzegane są minimalne płace, rosnące 
niezależnie od wydajności pracy. Powstanie strefy wolnej wymiany nie przyniosło 
automatycznie nowych miejsc pracy, a jedynie otworzyło pewne możliwości oparte na 
zmodyfikowanej strukturze bodźców wewnętrznych i nadziei na zwiększenie efektywności 
przedsiębiorstw. Rozłożony na 12 lat plan rozwoju może przynieść w zatrudnieniu 
konsekwencje pozytywne lub negatywne w zależności od inwestycji krajowych 
i zagranicznych, kształcenia zawodowego, strategii państwa.

158. EM PLOYM ENT iilusion, variable costs ofm igration and labour m obility/
L. Bosco // Lahoiir. - 1999, nr 3, s. 711 -736.

Złudzenia dotyczące zatrudnienia, różnorodne koszty migracji i mobilność siły roboczej.

Chociaż wskaźnik bezrobocia we Włoszech nie odbiega od poziomu europejskiego, to 
struktura bezrobocia w tym kraju charakteryzuje się bardzo wyraźnym geograficznym 
zróżnicowaniem: stosunkowo niskie bezrobocie panuje na północy kraju, a bardzo wysokie 
na południu. Sytuacja taka sprzyja wewnętrznej migracji zarobkowej z południa na północ. 
Przeprowadzono badania jak inne ezynniki, opróez poziomu bezrobocia, wpływają na tę 
jednostronną we Włoszech mobilność siły roboczej. Z analizy wynika, że mimo niewielkich 
zmian sytuacji ekonomicznej we Włoszech, przepływ siły roboczej z południa na północ 
stopniowo maleje. Autor próbuje wyjaśniać ten paradoks za pomocą zależności pomiędzy 
wysokością dochodów, a poziomem konsumpcji, zwraca też uwagę na różnorodne, często 
bardzo wysokie koszty migracji, związane z indywidualną sytuacją danej osoby oraz 
wpływający na zaniechanie wyjazdu brak informacji o korzystnych ofertach pracy ze 
strony nieefektywnych często służb zatrudnienia.

159. ILLEGAL immigrants and the labor market / G. Tapinos // OECD Observ. - 
1999, nr 219, s. 35-37, bibliogr.

Imigranci nielegalni i ich rynek pracy.

W krajach OECD trwa dyskusja nad problemami polityki imigracyjnej oraz 
konsekwencjami ekonomicznymi imigracji nielegalnej. Problem imigracji nielegalnej łączy 
się ze zjawiskiem gospodarki nielegalnej. Poszczególne kraje prowadzą różną politykę 
wobec napływu imigrantów i podejmowania przez nich pracy. Pracodawcy zatrudniając 
nielegalnych imigrantów czerpią z tego korzyści wynikające z niskich kosztów płacy, 
niepłacenia podatków i składek na świadczenia socjalne; ponadto pracownicy podejmujący 
pracę nielegalnie godzą się zazwyczaj na warunki gorsze od przewidzianych prawem. 
Obecność na rynku pracy nielegalnych imigrantów pogarsza często sytuację imigrantów
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podejmujących pracę legalnie oraz niskokwalifikowanych pracowników -  obywateli kraju 
przyjmującego imigrantów. Praca nielegalna zwiększa wydatki budżetu państwa na różne 
świadczenia socjalne, a możliwość korzystania z nich staje się dodatkową zachętą do 
imigracji nielegalnej. Powstają dodatkowe koszty budżetowe w związku z koniecznością 
zwiększania wydatków na ochronę granic, której efekty są często problematyczne.

160. ISSUES in the econom ics o f  im m igra tion /ed . G eorge J. Borjas. - C h icag o : 
Univ. Chicago Press, 2000. - 399 s . : rys. - Tabele. - Bibliogr.

Problemy ekonomiki migracji.

The LEG A L fram ew ork and social conseąuences o f  ffee m ovem ent o f  persons 
in the European U nion /  ed. E. G uild = poz. 215.

Struktury prawne i konsekwencje społeczne swobodnego przemieszczania się osób w 
Unii Europejskiej.

-  44 -

M IG R A C IJA  naselenija / E. K rasinec =  poz. 144.

Migracja ludności.

Omów. m. in. skutki gospodarcze emigracji z Rosji ludzi o najwyższych kwalifikacjach 
zawodowych.

M IG R A C JE i sp o łeczeń stw o /p o d  red. J. E. Zam ojskiego =poz. 24.

T. 1. - Z treści: Głąbicka K.; Ambiwalencja migracji w literaturze przedmiotu. - M. in. 
ujęcie społeczno-ekonomiczne.

161. MIGRATION and HIV / AIDS // Int. Migr. Q. Rev. -1 9 9 8 , nr 4, s. 445-642, tab.
Migracja a HI V/AIDS.

Materiały z roboczego spotkania specjalistów (2-3.03.1998 r.), zorganizowanego przez 
organizację UNAIDS wspieraną przez WHO, UNESCO, lOM nt. problemów i związków 
migracji z rozpowszechnianiem się H1V i AIDS na świecie. Co roku zmienia miejsce 
zamieszkania 100 min osób, 90% zakażeń HIV występuje w krajach rozwijających się, 
w 2000 r. liczba osób zarażonych osiągnie 40 min. Restrykcyjne przepisy migracyjne 
ograniczają prawa osób chorych, ale nie są skuteczne w przeciwdziałaniu rozpowszechniania 
się choroby. Lepsze efekty przynoszą odpowiednio ukierunkowana działalność służby 
zdrowia, prewencja, korzystanie z dobrowolnego poradnictwa i badań, działania na rzecz 
zapewnienia bezpiecznych warunków pracy i życia. Brak do tej pory konwencji 
międzynarodowej w sprawie H1V i migracji, stąd niektóre kraje stosują przepisy res
trykcyjne. Przedstawiono i oceniono aktualną sytuację zdrowotna w tym zakresie
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w różnych regionach świata z uwzględnieniem grup szczególnego ryzyka, bezpośrednich 
i pośrednich przyczyn zakażenia. Istnieją szczegółowe zalecenia w sprawie kierunków 
dalszych badań, które powinny ułatwić podejmowanie odpowiednich działań pre
wencyjnych.

MIGRATION and the inter-industry wagę structure in Germany / J. P. Haisken 

De New =poz. 146

Migracja i międzygałęziowe zróżnicowanie struktury płac w Niemczech.

PROCESY m igracyjne w Europie Środkowo-W schodniej =poz. 35.

Z treści: Bohning W. R.: Aspekty ekonomiczne i społeczne przewidywanych ruchów 
migracyjnych i ich konstruktywny wpływ na procesy przemian w Europie Środkowo- 
-Wschodniej.

REGIONALNE zróżnicowanie zewnętrznych procesów migracyjnych: dynamika, 
struktura oraz układ kosztów i korzyści / kier. projektu A. Rajkiewicz =poz. 39.

Z treści: Kitowski J.: Korzyści i koszty związane z procesami migracyjnymi we 
wschodniej strefie przygranicznej. - Horodeński R.: Korzyści i koszty procesów migra
cyjnych w północno-wschodniej strefie przygranicznej.

162. SPOŁECZNE koszty migracji transgranicznych w południowo-wschodniej 

P o lsce /J . K itow sk i//P r. Komis. Geogr. Komunik. - 1996, s. 67-102.

SPOŁECZNO-EKONOMICZNE aspekty zatrudnienia obcokrajowców w Polsce 

/ R. C zyszkiew icz-p o z . 391.

163. SPRAW OZDANIE z m iędzynarodowej konferencji naukowej nt. „Spo
łeczne koszty migracji transgranicznych” / A. Chmaj, P. Szymończyk / /Rzesz. Zesz. Afai/A:.-1997,5.253-256.

Polańczyk, 19-23 maja 1997 r.

TEM PORARY m igration o f  foreign workers / H. Werner =poz. 96.

Czasowa migracja pracowników.
Omówiono m. in. pozytywne i negatywne aspekty migracji czasowej oraz korzyści 

z tytułu migracji dla państw wysyłających i przyjmujących pracowników.



164. W ORKSHOP on intem ational m igration and the labour m arket in Asia: 
chairpersons’ sum m ary //ya/7anZ ,a io r 5 m//. - 2000, nr 3, s. 13-16.

Warsztaty na temat migracji międzynarodowej oraz rynku pracy w Azji: podsumowanie 
osób prowadzących.

Tradycyjnie, od 1995 r. warsztaty na ten temat migracji zarobkowej w Azji są 
organizowane przez Japoński Instytut Pracy przy wsparciu rządu tego kraju, OECD oraz 
ILO. W ostatnich, w styczniu 2000 r. uczestniczyli eksperci i politycy z Australii, Chin, 
Hongkongu, Indonezji, Korei, Malezji, Filipin, Singapuru, Tajlandii i Japonii, jak również 
eksperci i delegaci z OECD i ILO. W dyskusji panelowej podkreślano, że obecna polityka 
w zakresie zwalczania nielegalnej migracji nie jest całkowicie efektywna, brak jest wzajemnej 
współpracy międzynarodowej w tej dziedzinie ze względu na różnice interesów krajów 
wzajemnie wymieniających migrantów. Natomiast w kwestii integracji społecznej regionu, 
szczególny nacisk w rozmowach położono na redukcję kosztów przyjmowania imigrantów 
zarobkowych oraz tworzenia ram prawnych równego traktowania w zatrudnieniu 
i jednakowego systemu ochrony społecznej dla krajowców i przybyszów. Zwrócono uwagę 
na typowe dla wielu krajów tego regionu rozbieżności pomiędzy systemami legislacyjnymi, 
a praktyką w tym zakresie.

Zob. teźpoz. 23, 133, 152, 169.
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10. IN TEG RA CJA  IM IG RA N TÓ W , 
POSTAWY W OBEC IM IG RA N TÓ W

165. ADAPTING to change : occupational pension schem es, w om en and m i
grant workers / E. A. W hiteford. - The H a g u e : K luw erL aw  Intern., 1 9 9 6 .-3 7 4  s. - 
{KluwerSovac Series on Social Security). - Bibliogr. s. 341-361.

Adaptacja do zmian ; pracownicze systemy emerytalne, kobiety i pracownicy mi 
gnijący

166. A N A LIZA  zachow ań m igracyjnych na podstaw ie w yników  badania 
etnosondażowego migracji zagranicznych w wybranych regionach Polski w  latach 
1975-1994/K. Iglicka-Okólska; Szkoła Główna Handlowa. - W arszaw a: Of. Wydaw. 
SGH, 1998. - 172 s . ; rys. - (Monografie i Opracowania / SG H  ; 438). - Tabele. - 
Bibliogr. s. 133-137.



AUSLANDERPOLITIK in Deutschland - eine Herausforderung fur die Zukunft 
/ J. Schonbohm = poz. 115.

Polityka wobec obcokrajowców w Niemczech - wyzwanie dla przyszłości.

_ 47 -

Les AYANTAGES sociaux en droit communautaire / J.-P. Lhemould =/?oz. 206.

Przywileje socjalne według prawa współnotowego.

W ustawodawstwie wiełu krajów znaczące miejsce zajmują przepisy o niedys- 
kryminowaniu obcokrajowców i grup wymagających opieki. Zasady te, bądące ezynni- 
kiem integracji społecznej nie zapobiegają sporom na tłe dyskryminacji. W ustawodawstwie 
francuskim przetrwało wiele ustaleń prowadzących pośrednio do dyskryminacji politycznej, 
ekonomicznej, socjalnej lub etnicznej.

167. CHARACTERISTICS and assimiłation ofC hinese immigrants in the US 
labour m arket/S .-J. C h en ////m M /gr.g . Rev. - 1998, nr 2, s. 187-210, tab.

Charakterystyka i asymilaeja imigrantów chińskich na rynku pracy USA.

Przedstawiono jedno z badań poświęconych imigrantom chińskim z Hongkongu, 
Taiwanu, ChRL i porównujących ich z Chińczykami urodzonymi w USA. Każda z tych 
grup jest odmienna, wyróżnia się specyficznymi cechami. W badaniu posługiwano się 
modelem Borjasa, badane kohorty były podziełone na kiłka podgrup tworzonych na zasadzie 
posiadanych kwałifikacji. Zakładano przy tym, że na proces asymilacji mierzony poziomem 
osiąganych zarobków tygodniowych wpływają także; podobieństwo systemu kraju 
pochodzenia do systemu USA, wyniesione z kraju pochodzenia umiejętności językowe 
i znajomość amerykańskiego rynku pracy. Stosunkowo najwyższe zarobki osiągałi w USA 
imigranci z Taiwanu, a najniższe z ChRL; imigranci z ChRL z wykształceniem wyższym 
po 10 łatach pobytu w USA osiągałi zarobki wyższe niż Chińczycy z Taiwanu i Hongkongu. 
Proces asymilacji zawodowej Chińczyków następuje stosunkowo szybko. Różnice poziomu 
zarobków w obrębie poszczególnych kohort z różnych krajów są wyższe niż w przypadku 
rdzennych Amerykanów.

168. The COLOUR o f  poverty: a study o f  the poverty of ethnic and immigrant 
groups in C anada/A . Kazemipur, S. S. Hałłi H M . Migr. -2000, nr 1, s. 69-88, tab. 
wy kr.

Barwy ubóstwa: studium biedy grup etnicznych i grup imigrantów w Kanadzie.

Od końca łat 80. w krajach uprzemysłowionych trwa dyskusja nt. narastającego 
probłemu ubóstwa. Jest ono szczegółnie dotkłiwe w przypadku pewnych grup społecznych, 
m. in. imigrantów. Badania ujawniły, że w Kanadzie sytuacja poszczególnych grup etnicznych 
jest zróżnicowana i zależy od miejsca zamieszkania Stopień ubóstwa jest związany także 
z okresem przybycia do Kanady, przy czym najlepiej sytuowane są grupy imigrantów z łat



70., a najgorzej z okresu II wojny światowej i z lat 80. Istotnym czynnikiem pozytywnie 
wpływającym na pozycją materialną imigraeji są szybkie procesy asymilacyjne, które 
następują zazwyczaj w okresie około 15 lat od chwili przybycia oraz zmiany zachodzące 
w otoczeniu społecznym emigrantów.

169. DETERM INANTS offoreign w orkers’ wages in tw o Italian regions with 
high illegal immigration / E. Baldacci, L. Inglese, S. Stio zza !ILabow . - 1999, nr 3, 
s. 675-709, tab. bibliogr.

Determinanty płae robotników zagranicznych w dwóch włoskich regionach o wysokim 
p)oziomie nielegalnej imigracji.

Od lat 70-tych Włochy zmieniały swój dotychczasowy wizerunek państwa emigrantów 
na rzecz kraju ogromnej rzeszy imigrantów, przybywających początkowo z krajów 
rozwijających się oraz w latach 80 i 90-tych z Europy Środkowej i Wschodniej. Autorzy 
dokonują analizy czynników wpływających na wysokość płac imigrantów w dwóch rejonach 
Włoch: Lacjum i Kampanii, gdzie poziom nielegalnej imigracji jest bardzo wysoki. Analiza 
taka była możliwa dzięki informacjom zebranym w wyniku badań dotyczących niektórych 
aspektów procesu migracyjnego w latach 1993-94. Celem artykułu jest wstępna ocena 
czynników warunkujących wysokość płac imigrantów z wykorzystaniem metody 
szacunkowej, która uwzględnia wybrany segment problemów, ^^n ik i przeprowadzonej 
analizy wskazują, że różnice dochodów wśród imigrantów mogą być bardzo wysokie. Na 
poziom ich płac wpływają takie czynniki, jak: rasa, płeć, miejsce pochodzenia, a także 
status prawny (legalność pobytu), ten ostatni wyjaśnia również, w jakim sektorze gospodarki 
zatrudniony jest dany imigrant oraz jak wielkie różnice płac istnieją pomiędzy legalnie 
i nielegalnie pracującymi.
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170. DISTRIBUTION, ineąuality and concentration o f  income among older im- 
migrants in C anada/K . G. B asavarajappa////itern. Migr. - 2000, nr 1, s. 47-67, tab.

Dystrybucja, nierówności i koncentracja dochodów wśród starszych wiekiem imigrantów 
w Kanadzie.

Na podstawie danych z kanadyjskiego spisu za 1991 r. badano dochody grup imigran
tów w wieku 55 lub więcej lat, z uwzględnieniem płci i kraju pochodzenia. Czynni
kiem wpływającym pozytywnie na uzyskiwanie wyższych dochodów jest długi okres 
zamieszkiwania w Kanadzie, poziom wykształcenia, znajomość języka angielskiego 
i francuskiego. Sytuację dochodową imigrantów w sposób istotny różnicuje status spo
łeczny; osoby które przybyły do Kanady w celu podjęcia pracy zawodowej osiągają 
na starość dochody wyższe niż ci, którzy przybyli jako członkowie rodziny lub jako 
uchodźcy. Zastosowana w spisie metoda zbierania danych nie przyniosła informacji 
pozwalających na pełną interpretację omawianych zjawisk, w tym określenie roli transfe
rów rządowych na rzecz imigrantów, jako czynnika różnicującego lub wyrównującego 
dochody.
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171. DYSKRYMINACJA w zatrudnieniu / T. Zieliński // Prawo i Życie. - 1998, 
n r3 ,s . 12-13.

Dyskryminacja w zatrudnieniu m. in. narodowość w różnych krajach.

EMIGRANCI z Europy W schodniej i ich integracja jako wyzwanie dla polityki 
społecznej RFN / B. Bartz = poz. 51.

172. Les FEM M ES immigrees et 1’integration; Conseil de 1’Europe. Direction 
des Affaires Econom iąues et Sociales. - S trasbourg: Ed. Cons. Eur., 1995. -125  s.

Imigracja kobiet a integracja w środowisku.

173. HOMO europeicus: korespondencja z Bonn / R Cywiński// lVpivst.-2000, 
nr 19.S. 84-85.

Stosunek do obcokrajowców pracujących nielegalnie.

174. IDENTITE et crisis d ’identite desjeunes d ’origine italienne en Allemagne 
/ A. Portera // Migr. Soc. - 2000, nr 68, s. 7-22.

Tożsamość i jej kryzys u młodych Włochów przebywających w Niemczech.

Analiza losów około 600 tys. obywateli włoskich przebywających w Niemczech, 
ukazała niezbyt korzystną ich sytuacją, mimo że pochodzą z kraju członkoskiego Unii. 
Prawie połowa młodych Włochów mieszkających w Niemczech nie ma dyplomu szkoły 
zawodowej otwierającego dostąp do zatrudnienia. Włosi częściej chorują, częściej umierają 
i są gorzej leczeni. Wytypowano szereg czynników negatywnych i pozytywnych 
kształtujących postawy wobec ludzi. Do negatywnych zaliczono m.in. ryzyko różnic 
kulturowych, poczucie odrębności, migrację wahadłową, trudną sytuację materialną 
i wyobcowanie. Aspekty pozytywne to m.in. dostąp do kultury, w porównaniu 
z możliwościami w ojczyźnie wyższy status materialny, postawa rodziców, perspektywa 
integracji z nowym otoczeniem, pozytywna rola mediatorów przydzielonych do niwelowania 
różnic międzykulnirowych.

175. IMMIGRANT occupational attainment: assimilation and mobility overtime 
/ D. A. Green // J. Labor Econ. -  1999, nr 1, s. 49-79 rys. bibliogr.

Dostępność zawodów dla imigrantów: postępująca z czasem asymilacja i mobilność.

Porównanie podziału zawodów imigrantów mężczyzn w Kanadzie w latach 
osiemdziesiątych i próba odpowiedzi na pytania: czym różnią się podziały zawodowe 
wśród imigrantów i autochtonów, czy emigranci są bardziej mobilni zawodowo, w jakim 
stosunku zawody i mobilność imigrantów pozostają do kryteriów stosowanych przy



selekcji przybyszów poszukujących pracy. Wyniki badań wskazują, że imigranci przeważają 
liczebnie w zawodach wymagających wyższych kwalifikacji zawodowych, mały jest udział 
imigrantów w zawodach o niższych wymaganiach kwalifikacyjnych, w handlu i usługach. 
Duży udział imigrantów w zawodach umysłowych sukcesywnie spada w miarą dopływu 
pracowników miejscowych. Imigranci są zawodowo bardziej mobilni, nawet po długim 
okresie pobytu w Kanadzie. Dowodzi to, że emigracja może przyczyniać sią do większej 
elastyczności siły roboczej. Imigranci niebędący pracownikami niezależnymi bez znajomości 
języka angielskiego lub francuskiego znajdują się w gorszej sytuacji niż osoby zawodowo 
niezależne, które są bardziej mobilne zawodowo. Imigranci niewykwalifikowani niewiele 
wnoszą do gospodarki.

176. IM M IG RA N T women and integration ; Council o f  Europę. Directorate o f  
Social and Economic Affairs. - S trasbourg : CE Publ., 1995. - 115 s. - (Com m unity 
R elation/C E).

Imigracja kobiet i integracja.

177. IM M IGRATION and wagę changes ofhigh school dropouts / M. E. Enchau- 
tegui// Mon. LaborRev. -  1997, nr 10, s. 3-9, tab.

Imigracja i zmiany płac absolwentów szkół wyższych.

Ostatnie 20-lecie w USA jest okresem stagnacji płac; zjawisko to jest szczególnie 
wyraźne w przypadku pracowników o niższych kwalifikacjach. Rozpiętość średniej płacy 
jest szczególnie wyraźna w przypadku osób z mniejszości emicznych. W okresie 1980- 
-1990 liczba imigrantów nie uczęszczających do szkół lub nie mających dyplomów wzrosła 
z 2,8 min do 4,5 min; ich wkraczanie na rynek pracy spowodowało obniżenie zarobków 
pracowników niskokwalifikowanych, zwłaszcza na zachodzie USA. Zarobki imigrantów 
są tylko nieznacznie niższe od zarobków pracowników urodzonych w USA i ulegają 
podobnej tendencji zniżkowej; ewentualne różnice zarobków są głównie konsekwencją 
braku dostatecznej znajomości języka angielskiego i niższych kwalifikacji. Największe 
rozpiętości zarobków imigrantów i pracowników urodzonych w USA występują w tych 
stanach, w których występuje największy napływ imigrantów, przy czym przyczyną 
spadku są nie niskie płace pracowników cudzoziemskich, lecz zwiększanie się konkurencji 
W rosnącej grupie pracowników mało zarabiających.
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178. Les IMMIGRES italiens et lamemoire familiale: jeunes issus de fimmigration 
en Euiope//Migr. S o c .-  1999, nr 62, s. 3-122, bibliogr.

Włoscy imigranci i pamięć rodzinna : młodzież w Europie wywodząca się z imigracji.

Przedstawiono nowe podejście badawcze do problemów psychologicznych emigracji 
włoskiej i jej nostalgii, analizowano relacje rodzinne, pokoleniowe i społeczne. Wśród 
drugiego pokolenia Włochów mieszkających w Nowym Jorku zaobserwowano zjawisko



wtapiania sią w nową kulturą, dbałość o poprawność językową aby nie stwarzać wrażenia 
cudzoziemców imigrantów. W pierwszym pokoleniu imigrantów urodzonych we Włoszeeh 
zauważalne są różnice między nasileniem wspomnień oraz sposobem wyrażania się wśród 
mężczyzn i kobiet. Obserwacje we francuskiej imigracji dały podstawy do określenia typowej 
drogi asymilacji z nowym środowiskiem. Generacja pierwszej fali podkreśla swoją tożsamość 
obcokrajowca i społeczności kraju rodzinnego, żyjąc we wspólnocie i kontynuując własne 
tradycje. Dniga generacja - urodzonych we Francji lub przybyłych w niemowłęctwie - 
reprezentuje postawę określaną przez socjologów mianem podwójnej przynależności, 
oscylując między wiernością dla rodzinnych tradycji, a emancypacją w nowym otoczeniu. 
Następna generacja poddaje się całkowitej frankizacji, zrywając z przeszłością.

179. INSERTION, integration: concepts etpratiques//7?ev. Fr.Aff.Soc. -1997, 
n r2 ,s. 7-291.

Włączenie, integracja: idee i praktyka.

Rozważania dotyczą problemów społecznego wyobcowania. Zwrócono uwagę na grupy 
społeczne szczególnie podatne na marginalizację, np. obcokrajowcy i obywatele obcej 
narodowości. Definiowanie integracji nastręcza trudności, były próby jej porównywania 
z asymilacją lub włączeniem do społeczeństwa osób będących w trudnej sytuacji zawodowej 
i materialnej, którym udziela się minimalnego dochodu. Wg innej koncepcji integrację należało 
rozumieć jako specyficzny proces prowadzący do aktywnego uczestnictwa w życiu 
społeczeństwa. Zastanawiano się, czy idea asymilacji jest tylko etykietą dla naukowców, 
służącą do dyskusji o integracji. Idea ta pojawiła się wraz z próbami rozwiązania 
antagonizmów między poczuciem tożsamości Francji potwierdzonej sukcesją pokoleń 
zakorzenionych w kraju. Regresja gospodarcza i bezrobocie wywierająniekorzystny wpływ 
na postawy społeczne wobec pracowników imigrantów i ich asymilację ze społeczeństwem 
rdzennie francuskim.

180. INTEGRACJA cudzoziemców w Polsce: analiza wybranych przypadków / 
T. S aw icka //Kult. Spoi. - 1998,n r 3 ,s. 97-112bibliogr.

M. in. praca jako czynnik integracji, na podstawie badań integracji nie Europejczyków 
w Polsce.
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181. Die INTEGRATION auslandischer Arbeitnehmer in den Arbeitsmarkt / 
H. Werner, W. Seifert / Institut fiir Arbeitsmarkt - und Berufsforschung der 
Bundesanstalt fur Arbeit. - N iim berg , 1994.- 187 s.-Tabele.-B ibliogr. s. 165-173.

Integracja cudzoziemskich robotników na rynku pracy.
Europejskie kraje uprzemysłowione musiały korzystać od początku lat 60 z cu

dzoziemskiej siły roboczej. Imigrujący pracownicy pochodzili z Turcji, Włoch, Jugosławii, 
Grecji, Hiszpanii. W analizie zmian sytuacji w RFN posługiwano się danymi z lat 1984-



1989 zebranymi przez Niemiecki Instytut Badań Gospodarczych Ujawniły one eko
nomiczną i społeczną mobilność cudzoziemców, przejawiającą sią w zmianie zawodu, 
sektora gospodarki. Bezrobocie cudzoziemców było wyższe niż Niemców, dotyczyło 
zwłaszcza pracowników niewykwalifikowanych i umysłowych oraz dzieci imigrantów 
i kobiet; cudzoziemcy pracowali na ogół w gorszych warunkach, ich tydzień pracy był 
dłuższy, nie zajmowali wyższych stanowisk, dochód na 1 osobą w rodzinie był niższy, 
napotykali na różne bariery w zatrudnieniu. Pracownicy cudzoziemcy obawiają się bardziej 
niżNiemcy utraty pracy, zmiana miejsca pracy często wiąże się z utratą pozycji zawodowej. 
Problem integracji zawodowej oceniano na podstawie sytuacji w RFN, Francji, Holandii 
i Szwecji. Mierzenie stopnia integracji ze społeczeństwem jest trudne, służą temu celowi 
wskaźniki: liczba bezrobotnych, dochody, liczba kobiet podejmujących pracę, liczba osób 
wykonujących pracę na własny rachunek, poziom wykształcenia.

182. JEUNES issus de 1’ immigration en France //Migr. Soc. — 1999, nr 61, s. 49-120.

Młodzież wywodząca się ze środowiska imigrantów.

Zebrano dane o młodzieży wywodzącej się z imigracji do Francji. Dla potrzeb statystyki 
francuskiej wyznaczono podstawy klasyfikacji młodych imigrantów znajdujących się 
w tym kraju. Są to ludzie w wieku 20-29 lat, przybyli do Francji lub tam urodzeni 
i mieszkający, których przynajmniej jedno z rodziców jest imigrantem. Wnioski 
z przeprowadzonej w 1992 r. ankiety pod hasłem „Ruch demograficzny i integracja społeczna” 
w celu oszacowania populacji urodzonych we Francji dzieci imigrantów przybyłych 
z Algierii, Hiszpanii lub Portugalii wskazują, że młodzi Portugalczycy, którzy przecho
dzą szkolenie w trybie skróconym nie różnią się zawodowo od innych imigrantów, 
a urodzeni we Francji posługują się lepiej językiem francuskim niż ojczystym. Problemem 
staje się integracja z rodzimą ludnością, pokonywanie odrębności kulturowych i nierów
ności społecznych. Specyfiką francuskiej polityki imigracyjnej jest nieuznawanie odręb
ności etnicznych; ważna jest skuteczność metod integracyjnych. Problemów nastrę
czają np. grupy afrykańskie, które dzieli pochodzenie, religia, poziom wykształce
nia; afrykańskie dzieci urodzone we Francji nie kontynuują tradycji kraju pochodzenia 
rodziców.

183. KONFERENCJA „Imigranci i społeczeństwa przyjmujące ; adaptacja? 
integracja? transformacja?” /M .N alew ajk o //K m//, i 5po/. - 1999, n r2 , s. 199-202.

Warszawa, 1-3 grudnia 1998 r.
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184. LABOUR crunch, foreign workers and policy responses: the experience o f 
Japan/R . A. M ahmood///«/. Migr. Q. Rev. - 1996, nr l ,s . 97-109, tab. wykr. bibliogr. 
s. 107-109.

Zgrzyty w dziedzinie pracy, robotnicy cudzoziemscy a reakcje polityczne: 
doświadczenia Japonii.



Japonia odczuwała od końca lat 60-tych niedobór siły roboczej, który powodował silny 
wzrost pdac. Liczba cudzoziemców, przybywających do Japonii wzrosła z 775 tys. w 1970 r. 
do 3,5 min w 1990. Sprowadzenie robotników cudzoziemskich przyniosło Japonii korzyści 
ekonomiczne, ale także zagrożenia kulturowe. Japończycy są tradycyjnie niechętni wobec 
cudzoziemców. Robotnicy cudzoziemscy, wykonujący pracę nisko kwalifikowane, stanowią 
konkurencję dla Japończyków bez kwalifikacji i starszych wiekiem. Imigranci o wysokich 
kwalifikacjach są konkurencją dla Japończyków mających podobne kwalifikacje. 15% Ja
pończyków jest przeciwna imigracji, poglądy takie głoszą związki zawodowe i wielu 
dyrektorów przedsiębiorstw. Podejmowane są działania mające ułatwić powrót emigrantów 
do kraju pochodzenia, m.in. inwestycje w tych krajach. Dąży się do zmniejszenia japońskiego 
zapotrzebowania na siłę roboczą poprzez popieranie innowacji ograniczających imigrację 
pracowników o niskich kwalifikacjach i imigrację nielegalną, stworzono lepsze możliwości 
repatriacji Japończyków mieszkających za granicą, nie mających obywatelstwa japońskiego.

185. LABOUR market career among young Finnish immigrants in Sweden: 
a longitudinal study J. Ekberg///« t. Migr. Q. Rev. - 1996, nr 3, s. 371-384, tab. res.

Kariery zawodowe młodych fińskich imigrantów w Szwecji: badanie przekrojowe.

Analiza porównawcza wyników badań przeprowadzonych w latach 70-tych i 90- 
tych, poświęconych przebiegowi karier zawodowych, wielkości osiąganych dochodów 
przez młodych imigrantów fińskich na szwedzkim rynku pracy. W ostatnim okresie 
zaobserwowano niewielkie zmiany wielkości społeczno-ekonomicznych opisujących fińskich 
imigrantów oraz znaczne zróżnicowanie dochodów gospodarstw domowych, zarówno 
u Szwedów, jak i u Finów. Jednocześnie brak jest dowodów na istnienie czynników 
powodujących spowolnienie tempa rozwoju zawodowego imigrantów w długim okresie 
oraz pozytywnej hipotezy Chiswick’a, że imigranci są znacznie bardziej mobilni zawodowe 
oraz, że osiągają wyższe dochody niż ludność miejscowa. Stwierdzono ponadto, że młodzi 
imigranci fińscy, którzy przybyli do Szwecji w latach 50-tych i 60-tych, są doskonale 
zintegrowani ze szwedzką społecznością.

LOSY, potrzeby i oczekiwania społeczeństwa polskiego : przyszłość i teraź
niejszość /  pod red. W. Rakowskiego =poz. 425

Z treści: Latuch M.: Pamiętniki emigrantów - wartościowe źródło szczegółowych 
informacji o zewnętrznych migracjach ludności. - Rodzewicz A.: Emigracja z Polski status 
społeczno-zawodowy emigrantów.
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186. M IGRANT women: the path from Beijing / J. Barbero-Baconier // Int. 
Migr. Q. Rev. - 1996, t. 34, nr 1, s. 143-154, bibliogr. s. 153-154.

Kobiety migrujące: ścieżka prowadząca z Pekinu.

We wrześniu 1995 r. odbyła się w Pekinie IV Międzynarodowa Konferencja, poświęcona 
działaniom na rzecz równości szans kobiet, ich rozwoju oraz wdrażania programów



i strategii, przyjętych na III Konferencji w Nairobi. Los migrujących kobictich jest gor
szy od losu mężczyzn. Międzynarodowy Instytut Narodów Zjednoczonych ds. Badań 
i Szkolenia Kobiet (INSTRAW) pomaga politykom w działaniach na rzecz kobiet mi
grujących, uwzględniając różne problemy. Problemy te powinny być rozwiązywane przez 
całą wspólnotę światową. lOM opracowała różne programy, mające umocnić pozycję 
kobiet migrujących, uwzgłędniają one specyfikę różnych regionów i krajów, są to progra
my wsparcia o charakterze technicznym dla różnych przedsięwzięć na rzecz rodziny, 
zatmdnienia, równych płac i warunków płacy, opieki zdrowotnej, uprawnień socjalnych 
w kraju przyjmującym; programy zapobiegające handlowi kobietami i mające na celu pomoc 
ofiarom takiego handlu, programy zapewniające równość obu płci.

187. OBYWATEL nieposłuszny : Francja: intelektualiści przeciw  ustawie anty- 
emigracyjnej ; korespondencja z Paryża / G. Dobiecki / /Polityka.- \991 10, s. 38-39.

Nadto; 14 [Czternaście] kilometrów do raju / M. Tryc-Ostrowska // Rzeczpospolita. 
1996, nr 208, s. 7.

Stosunek Hiszpanów do imigrantów.

188. PROBLEM S and policies regarding the socio-econom ic integration o fre - 
tum ees and foreign workers in Greece / N. P. G lytsos // Int. Migration Q. Rev. - 
1995,nr2, s. 155-176, tab.,bibliogr.s. 171-172.

Problemy i polityka wobec integracji ekonomicznej osób powracających i robotników 
cudzoziemskich w Grecji.

Dane zgromadzone przez grecką służbę statystyczną wykazują, że w latach 1960- 
-1973 wyemigrowało z Grecji 1 min osób, tj. 12% ogółu W latach 1968-1971 wróciło 
do kraju 240 tys. osób. Dynamika powrotów po 1971 wzrosła m.in. w związku z poli
tyką restrykcji imigracyjnych w RFN i zmianami politycznymi w Grecji. Powroty po
wodują komplikacje na rynku pracy. Podjęto działania zmierzające do zwiększenia liczby 
miejsc pracy dla repatriantów, są to: programy szkoleniowe, popieranie spółdzielczości, 
włączenie różnych instytucji do działań na rzecz powracających. Działania na rzecz 
repatriantów (poprzedzone badaniami sytuacji osób powracających z emigracji) polegają 
też na objęciu reemigrantów systemem ubezpieczeń, automatycznej legalizacji ich świa
dectw szkolnych, stworzeniu możliwości kontynuacji nauki, podjęciu działań re- 
integracyjnych na szczeblu lokalnym, organizowaniu szkoleń zawodowych. Grecja nie jest 
krajem imigracyjnym dla innych narodowości, tylko nieliczni cudzoziemcy mogą podjąć 
pracę po uzyskaniu zezwoleń, łączenie rodzin imigrantów jest możliwe dopiero po 5 la
tach pobytu.
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189. PROBLEMY migrantów poszukujących pracy w Europie Zachodniej / 
B. B artz//P rz. Humanist. - 1996, nr 5, s. 87-94.



190. PROTEGER ceux qui le sont le moins; les droits des travailleurs migranłs et 

le role des syndicats//£ (/i/c . Ouvr.- 1996, nr 103, s. 1-87.

Ochraniać tych, którzy są w mniejszości: prawa pracowników-migrantów i rola 
związków zawodowych.

W dobie wzmożonego ruchu pracowników-migrantów, na związkach zawo
dowych spoczęła rola integrowania tych mniejszości z nowym otoczeniem i czuwania 
nad przestrzeganiem ich praw pracowniczych. Związki zawodowe kraju przyjmują
cego imigrantów powinny starać się o zapewnienie imigrantom równego traktowania 
w pracy, nauki, bezpieczeństwa socjalnego, równych praw i polepszenia warunków 
pracy. W takich krajach jak Francja, Kuwejt czy Niemcy cudzoziemcy-imigranci 
wykonują większość robót ciężkich, ręcznych, niebezpiecznych i nisko płatnych. Obco
krajowcom zarzuca się niską wydajność, nie stwarzając im warunków do dobrej pra
cy W krajach europejskich mimo zróżnicowanego podejścia, dominuje polityka ogra
niczania napływu obcokrajowców. Związki zawodowe broniąc praw tych mniejszości, 
stają często wobec: braku stałej informacji i ogólnych wytycznych, nieobecności repre
zentacji związkowych w odnośnych organach decyzyjnych, niedostatecznej koordy
nacji działań między związkami i organizacjami rządowymi, trudności w znalezie
niu pracy dla imigrantów, różnic językowych i kulturowych, tendencji dyskryminacyj
nych itp.
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191. REM ITTING behaviour o f  „tem porary” and „perm anent” migrants: the 
case o f  Greeks in G erm any and Australia /  N .R  Glystos // Labour. — 1997, vol. 11, 
nr 3, s. 409-435, tab.

Postępowanie emigrantów okresowych i stałych : przypadek Greków w Niemczech 
i w Austrałii.

Status ekonomiczny, intensywność pracy i sposób życia emigrantów zarobkowych 
determinuje charakter emigracji i jej cele: trwała zmiana miejsca zarobkowania i życia 
lub okresowa praca za granicą w celu stworzenia materialnych podstaw życia po powro
cie do kraju. W latach 1960-1993 wyemigrowało do RFN 1200 tys. Greków, z czego 
995 tys. powróciło do kraju. Scharakteryzowano skalę przyjazdów do Niemiec i powrotów 
do Grecji w różnych latach, porównano czynniki wpływające na występujące tenden
cje oraz zjawisko przekazywania przez migrantów zarobków uzyskanych za granicą 
do kraju. Analiza danych ujawniła silne zróżnicowanie sytuacji w tym zakresie, jej zwią
zek z celami migracji; dobrowolne przekazywanie zarobków na rzecz rodziny pozostałej 
w kraju, a także oszczędności, stanowią większe obciążenie osoby pracującej okresowo 
za granicą niż podobne przekazy emigrantów stałych. Występuje też znaczne zróżnico
wanie postaw emigrantów w Niemczech w kolejnych okresach, gdyż w ostatnich la
tach coraz większa ich liczba decyduje się pozostać w Niemczech. Załącznik zawiera 
wykaz danych o rozmiarach transferów pieniężnych, liczbie osób migrujących, ich 
dochodach.



192. REPRASENTATIYUNTERSUCHUNG ’95 zur Situation der auslandischen 
A rbeitnehm er und ihrer Fam ilienangehorigen in der B undesrepublik  D eufschland / 
J. H a b e rla n d //Z  Ausl.r. Ausl. Polit. - 1997, nr 3, s. 138-142.

Badanie reprezentacyjne’95 na temat sytuacji zagranicznych pracobiorców i członków 
ich rodzin w Republice Federalnej Niemiec.

Badanie objęło trzy grupy obcokrajowców; a) gastarbeiterów i ich rodziny z krajów 
tradycyjnie dostarczających do RFN siły roboczej w starych landach; b) byłych robotników 
kontralrtowych z Wietnamu we wschodnich krajach związkowych i Berlinie; c) pracowników 
z olski, wykonujących pracą na podstawie umowy o dzieło, robotników krótkookresowych 
1 sezonowych zarówno w starych, jak i nowych landach. Około 40% ankietowanych 

ur ow. Greków i Włoehów urodziło się w Niemczech. Zaobserwowano wzrost poziomu 
^  ształcenia młodszych wiekiem respondentów, którzy uczęszczali do szkół w RFN. 

nacOTie zmniejszył się udział robotników niewykwalifikowanych wśród obcokrajowców, 
ona gastarbeiterów uważa, że działające w ich zakładach pracy przedstawicielstwa 
o rae reprezentują ich interesy. Co dziesiąty obcokrajowiec z pierwszej grupy badanych 
y ezro otny. Zmniejszyły się dysproporcje w dochodach między Niemcami a obco- 
ajowcarni. Relatywnej poprawie uległy warunki mieszkaniowe rodzin gastarbeiterów. Co 

zwarty o cokrajowiec spotkał się z przejawami dyskryminacji ze strony Niemców.

193. Les ROMS: m igrations et accueil H Migr. Soc. -  1999, nr 63, s. 41-122, 
bibliogr.s. 117-122.

Romowie; migracja i przyjmowanie.

wieWwnl^^ ostatniego sprawozdania Krajowej Komisji Konsultacyjnej Praw Człowieka, 
UTTiaiar Ywate 1 rancji potępia wszelkie formy dyskryminacji rasowej i etnicznej, 
Dowanip lub innej pomocy z przyczyn rasowych za postę-
Dracv W większość z nich godzi się z dyskryminacją w miejscu

wzmogła się działalność na rzecz zap^nienia imigrantom 
zamieninnr."^^'^" j"- Prowizoryczne schroniska dla pracowników-imigrantów
WYnaiem 7 mieszkania; powstała inicjatywa budowania tanich mieszkań na
iacYch cip n sytuacji wzmożonego napływu Romów ze Wschodu stara-
zdecYdowan^ ’ przeciwstawić temu zjawisku, jednak mimo
mfedzYTcPhi? V zahamować tego ruchu. Wędrówki Romów
Unii E uron ’ W-' 'r ,  korzystających z wolnego przepływu osób w państwach
DobYt  ̂ się aktualnym problemem. Mimo zakazów udzielania zezwoleń na
fwYiatpk eta j^rlyriie zatrzymania się na czas określony bez prawa zasiedlenia
(wyją anowią pożądam fachowcy i muzycy) nie ustaje napływ tej społeczności.

SELF EMPLOYMENT and earnings among immigrants in Australia /
A. T. Le // /,tt. Migr. -  1999, nr 2, s. 383-412, tab.

Praca na własny rachunek i zarobki imigrantów w Australii.
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Sytuacja materialna imigrantów i przebieg ich adaptacji do nowych warunków na nowym 
rynku pracy na ogól jest oceniany poprzez badanie poziomu ich zarobków. Badania takie 
przeprowadzono w latach 1978, 1984, 1985 i 1988 w USA i - wykorzystując te same 
metody - w Australii. Analiza tygodniowych zarobków mężczyzn w wieku 15-61 lat 
podejmujących pracą na własny rachunek lub pracą najemną opierała się na danych 
statystycznych z australijskiego Spisu Ludności i Mieszkalnictwa w 1994 r. W badaniu 
uwzględniono jako zmienne objaśniające m.in. kraj pochodzenia, dotychczasowe doświad
czenia na rynku pracy, wiek, region zamieszkiwania oraz stan cy%vilny. Zebrane dane 
porównywano z danymi dla podobnej populacji osób urodzonych w Australii.

195. SITUATION der auslandischen A rbeitnehm er und ihren Familienange- 
homgen in der Bundesrepublik Deuischlanń!IBimdesarbeitsblatt. -  1997, nr 5, s.l8 .

Sytuacja cudzoziemskich pracobiorców i członków ich rodzin w RFN.

Instytut SIGMA w Mannheim na zlecenie władz federalnych przeprowadził badania 
nt. integracji cudzoziemców mieszkających w RFN. Przedstawiono informację o powstałym 
raporcie, który liczy 696 s. Podstawowym jego problemem jest integracja na rynku pracy. 
Omówiono strukturą tureckiej grupy robotników wg zajmowanych stanowisk w 1995 r i jej 
zmiany od 1985 r. Istotą tych zmian jest zmniejszenie udziału pracowników niewykwalifiko
wanych i wzrost liczby pracowników umysłowych. Sytuacja majątkowa imigrantów turec
kich jest znacznie gorsza niż Niemców. Od 1985 r. znacznie poprawiły się szanse Turków na 
uzyskanie obywatelstwa niemieckiego, 1 /2 ogółu imigrantów tureckich mieszka w RFN od 
15 lub więcej lat, 62% ocenia pozytywnie swój pobyt, a 2/3 chciałoby go przedfużyć.Odmien- 
na sytuacja występuje w przypadku imigrantów z Wietnamu mieszkających na terenach b. 
NRD; jedynie 22% z nich ma stałe miejsce pracy, kształci się zaledwie 2%, a 55% pracuje 
na własny rachunek. Polacy pracują zazwyczaj na podstawie umów międzynarodowych, 
pragną oni pracować w Niemczech przejściowo.

196. SOCIO-econom ic effects o f  immigration in Greece / R. Fakiołas // J. Eur. 
Soc. Policy. - 1999, voł. 9, nr 3, s. 2 11-229, tab. bibłiogr.

Społeczno-ekonomiczne skutki imigracji w Grecji.
W ciągu ostatnich 10-ciu lat, Grecja przyjęła około 600 tys.imigrantów. W 1997 r. tylko 

około 78 tys. obcokrajowców otrzymało pozwolenia na pobyt stały. Inni mieli status 
nielegalnych imigrantów, zatrudnionych jako robotnicy niewykwalifikowani, niezależnie 
od ich rzeczywistych kwalifikacji zawodowych. Imigranci wywarli pozytywny wpływ na 
wzrost PKB poprzez zwiększenie podaży na rynku pracy, a także przyczynili się do 
złagodzenia presji inflacyjnej na gospodarkę. Polityka kraju zmierzająca do ograniczenia 
negatywnych skutków wywołanych napływem nowej siły roboczej przyniosła oczekiwane 
rezultaty, ale inne, mniej lub bardziej dotkliwe koszty związane z przybyciem imigrantów 
odczuła gospodarka Grecji. Między innymi rozwinęło się zatrudnienie w szarej strefie, 
gdzie imigracji stali się często obiektem wyzysku, co naraziło Grecję na krytykę na forum 
międzynarodowym. W celu ograniczenia negatywnych skutków napływu imigrantów od 
stycznia 1998 r. wprowadzono pięciomiesięczny okres rejestracji nielegalnych imigrantów-
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pracowników, głównie młodych ludzi, przyznając im krótkookresowe prawa pobytu 
w tym kraju, bez praw cywilnych.

STANOWISKA Europejskich związków zawodowych wobec swobodnego prze

pływu osób / D. Poprzęcki =poz. 41.

197. SYTUACJA ludności cudzoziemskiej w Niemczech / D. Thranhardt // 

Deutschland. - 1995, nr 6, s. 44-48, il. wykr.

M. in. praca - pozycja zawodowa, wamnki bytu.

198. ZAGRANICZNI pracownicy w Republice Federalnej Niemiec / S. Sand- 

b rink //Polił. Spoi. - 1996, nr 11/12, s. 27-30.

199. ZUR Situation auslandischer Jugendlicher - eine Zukunft in Deutschland?

/  G. Bokel / / Z. Ausl. r. Ausl.polit. - 1998, nr 2, s. 51 -54.

W dyskusji nt. polityki wobec obcokrajowców dominują dwa wątki; integracja 
cudzoziemców żyjących w Niemczech oraz ograniczenie lub udaremnienie dalszego na-jjj 
pływu imigrantów. Obecnie na terytorium Niemiec żyje ponad 7 min mieszkańców obcego 
pochodzenia, 23% z nich ma mniej niż 18 lat, 63% z nich urodziło się już na terenie by
łej RFN. Część z nich ma rodziców, którzy urodzili się już w Niemczech decyduje to o stop
niu ich integracji społecznej. Analiza zjawiska przestępczości wśród obcokrajowców 
zamieszkałych w Niemczech wykazała, iż młodzież cudzoziemska dopuszcza się czynów ka
ralnych częściej niż ich rdzennie niemieccy rówieśnicy. Szczególnie alarmujące sąheskie statys
tyki kryminalne o skali tego zjawiska wśród młodzieży z grup pozaniemieckich.

200. ZWISCHEN Migration und Integration / W. Miider // Soz. Sicherh. - 2000, 

nr4,s. 130-134.

Między migracją a integracją.

Napływ ludności, zwłaszcza obcego pochodzenia, staje się podłożem konłliktu 
społecznego, szczególnie w dużych miastach. W aglomeracjach charakteryzujących s.ę 
wysokim udziałem obcokrajowców wśród stałych mieszkańców rozwijają się coraz ar ziej 
multikulturalne formy społeczne. Typowym tego przykładem staje s.ę Berim, obszar 
szczególnych napięć procesów migracji i integracji^ • integracji
napływowych mniejszości, obszarów działań i odpowie a roznoro nos
kulturowej w instytucjach, politycznego współuczesm.ctw.e emigrantów i ich ograniczonych 
szans do współdziałania, oraz stałego problemu natura i J

Zob. teżpoz. 80, 214, 271.
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11. RODZINA A MIGRACJE

201. DĄŻENIE do poprawy warunków życia jako czynnik sprzyjający uczest
nictwu w procesach migracji zewnętrznej / M. Latuch // W; Rodzina polska w okre
sie kryzysu i ożywienia gospodarczego (1990-1995) / pod red. W. Rakowskiego ; 
Polskie Towarzystwo Demograficzne. - Warszawa: SGH, 1997. - S. 66-98.

FRAUEN und Auslanderrecht : die Harteklauseln des Auslanderaufenthalt- 
srechts unter frauenspezifischen Gesichtspunkten / D. Frings = poz. 213.

Kobiety i prawo o obcokrajowcach : klauzule o unikaniu rażącej niesprawiedliwości 
w prawie o pobycie obcokrajowców na terenie Niemiec z punktu widzenia sytuacji kobiet.

Omówiono sytuację kobiet z państw trzecich, przebywających w RFN - po zmia
nie federalnej ustawy o cudzoziemcach z 1990 r. Ustawa ma na celu zapobieżenie soc
jalnej izolacji imigrantek, szczególnie pochodzących z krajów o innej kulmrze niż euro
pejska.

202. OKRESOWA migracja małżonków a warunki życia rodzin / B. Balcerzak- 
-Paradowska// W: Współczesne zagrożenia realizacji podstawowych funkcji rodziny. 
T. 1 / D. Graniewska, B. Balcerzak-Paradowska; Instytut Pracy i Spraw Socjalnych. 
- Warszawa : IPiSS, 1994. - S. 152-172. - {Studia i Materiały! \?\SS\ z. 2).

203. PLEĆ a migracja - Kubanki i Portorykanki w Stanach Zjednoczonych / 
M. M enendez//W : Problematyka kobiet na św iecie/pod red. E. H. Oleksy. - Łódź 
: Wydaw. Uniw. Łódź., 1996. - S. 72-78.

M. in. obciążenie pracą zawodową i domową migrujących kobiet.

204. TRANSFORMACIJA instituta sovremennoj sem 'i /T . A. Gurko/ /Sociol. 
Issled .-\9 9 5 ,m \0 ,s . 95-99.

Transfomiacja współczesnej rodziny.

O zmianach instytucji rodziny decydują w dużym stopniu procesy demograficzne: 
spadek liczby urodzeń, wzrost liczby rozwodów i liczby rodzin niepełnych oraz zmniej
szenie przeciętnej liczby dzieci w rodzinie. Zwiększony współcześnie napływ informacji 
przyczynił się w Rosji do zmiany postaw wobec rodziny. Otwarcie granic umożliwiło wie
lu mieszkańcom weryfikację propagandowych stereotypów z rzeczywistą rolą rodziny 
w społeczeństwie. Omówiono główne czynniki detenninujące zmiany typów, struktury, 
ról i funkcji rodziny. Zwrócono uwagę na wyodrębnianie się nowych kategorii rodzin, które



wcześniej dostrzegała jedynie nauka w krajach zachodnich np. rodziny studenckie, niepełne 
z powodu emigracji współmałżonka. Dokonano systematyzacji typów rodzin wg kryteriów 
społecznych, demograficznych i funkcjonalnych oraz omówiono ich wyróżniki.

205. UW IKŁANIE rodziny polskiej w procesy migracji zewnętrznych ludności 
/ M. Latuch //W : Rodzina p o lsk a : warunki bytu i funkcjonowanie w świetle badań 
Instytutu Gospodarstwa Społecznego w latach 1988-1994 : praca zbiorowa / pod 
red. W. Rakowskiego ; Szkoła Główna Handlowa Warszawa ; Of. Wydaw. SGH, 
1998. - S. 51-61. - {Monografie i Opracowania / SGH; 435).
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12. REGULACJE PRAWNE W ZAKRESIE 
M IGRACJI CUDZOZIEMCÓW

a. Przepisy ogólne

206. Les AYANTAGES sociaux en droit communautaire / J.-P. Lhemould HDroit 
Soc.- 1997, nr 4, s. 388-396.

Przywileje socjalne według prawa wspólnotowego.

W ustawodawstwie wielu krajów znaczące miejsce zajmują przepisy o niedys- 
kryminowaniu obcokrajowców i grup wymagających opieki. Zasady te, będące czynnikiem 
integracji społecznej nie zapobiegają sporom na tle dyskryminacji. W ustawodawstwie 
francuskim przetrwało wiele ustaleń prowadzących pośrednio do dyskryminacji politycznej, 
ekonomicznej, socjalnej lub etnicznej. Praktyki te są najczęściej dostrzegane przy okazji 
wolnego przepływu pracowników cudzoziemskich. Art. 48 Traktatu Rzymskiego chroni 
migrantów przed dyskryminacją przy zatrudnieniu, wynagradzaniu za pracę oraz za
pewnianiu godziwych warunków pracy, natomiast przepis o przysługujących korzyściach 
socjalnych został sformułowany w sposób umożliwiający dyskryminację. Sprzyja temu 
włączenie do kategorii uprawnień socjalnych np. przerw w pracy dla odbycia służby 
wojskowej, metod obrony przed utratą pracy czy wydaleniem z kraju, prawa do obro
ny przed sądem w języku ojczystym. W niektórych rozporządzeniach świadczenia 
z ubezpieczeń społecznych nie są utożsamiane z przywilejami socjalnymi. Są również 
przepisy łączące przywileje socjalne ze świadczeniami z ubezpieczeń społecznych.

207. BASIC documents on International migration law / ed. R. Plender. - 2 rev. 
ed. - The H ague; Kluwer Law Intern., 1997. - 896 s.

Podstawowe dokumenty nt. międzynarodowego prawa migracji.
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208. CUDZOZIEM CY : praktyczny komentarz do ustawy o cudzoziemcach / 
P. Stachańczyk ; przedm. J. Mojsiejuk. - Warszawa : Wydaw. Zrzesz. Praw. Pol., 
1998.-247 [l]s .

209. DEKRET o pariasach: W łochy; przybysze wyjęci spod praw a/T. Piątek/ 
IPolityka. - 1996, nr 18, s. 40-41.

Imigranci.

210. DROIT de la nationalite et droit de Pimigration: des rapports ambigus / 
P. L agarde// Ue5oc. -  1997, nr 2, s. 5-13.

Prawo do obywatelstwa i prawo imigracyjne : niejasne powiązania.

Francuskie przepisy o obywatelstwie sugerują, że podstawowym ich celem jest uregu
lowanie statusu obcokrajowców. W krajach hołdujących koncepcjom etnicznym, gdzie 
status obywatelstwa służy reprodukcji populacji narodowościowej, sprawy imigracji dotyczą 
przywracania obywatelstwa pokoleniu mieszkających za granicą przodków; jest to model 
niemiecki ostatnich dziesięcioleci. System francuski jest kombinacją uprawnień z tytułu 
obywatelstwa rodziców oraz urodzenia na terytorium Francji. Według ustawy z 1993 r., 
młody obcokrajowiec urodzony we Francji może otrzymać obywatelstwo francuskie. Obco
krajowiec może zagwarantować sobie prawo do pobytu we Francji, jeżeli zażąda przy
znania obywatelstwa francuskiego swemu małoletniemu dziecku urodzonemu we Francji. Kon
troli napływu imigrantów zostało podporządkowane prawo o obywatelstwie oraz przepisy 
prawa cywilnego dotyczące małżeństw. Ustawa z 1993 r. przewiduje możliwość unieważnienia 
małżeństwa na wniosek Ministerstwa Spraw Publicznych w przypadku wiarygodnego 
ustalenia, że małżeństwo zostało zawarte wyłącznie w celu uzyskania karty pobytu.

211. Le DROIT des etrangers: 1996 / X. Yandendriessche. - Paris: Dalloz, 1996. 
- 147 s. - (Connaissance ciu Droit Dalloz). - Tabele.

Prawo dot. cudzoziemców : 1996.

212. FICHES sur le livre blanc de laCFDT: “Acces a la nationalite franęaise” // 
Vie Soc. -  1997, nr 2, s. 53-77.

Notatki nt. białej księgi CFDT “Dostęp do obywatelstwa francuskiego”.

Licznymi sprawami naturalizacji obcokrajowców zajmują się we Francji w ramach 
Francuskiej Demokratycznej Konfederacji Pracy (CFDT) liczneinstytucje. Na różnych 
szczeblach administracyjnych ujawniają się trudności i brak jednolitej interpretacji stosowania 
przepisów ustawy z 22.07. 1993 r. o obywatelstwie. Służby wyznaczone w prefekturach 
ds. cudzoziemców i naturalizacji w większości nie znająnowych przepisów. Na 498 sądów 
danej instancji tylko 225 wykazało się kompetencjami i znajomością zasad przyznawania



obywatelstwa francuskiego. Tylko w jednym sądzie wymieniono poprawnie listą do
kumentów wymaganych do wystawienia poświadczenia obywatelstwa francuskiego 
współmałżonkowi Francuza / Francuzki, któremu przyznano obywatelstwo drogą deklaracji. 
Przedstawione wypowiedzi specjalistów ds. imigracyjnych wskazują na rosnące zain
teresowanie prawami imigracyjnymi w świetle praw człowieka i wolnego przepływaj osób 
w ramach Unii Europejskiej.

213. FRAUEN und A uslanderrecht: die Harteklauseln des Auslanderaufent- 
haltsrechts unter frauenspezifischen Gesichtspunkten / D. Frings. - Baden-Baden : 
Nomos Verl.-Ges., 1997. - 230 s. -  Bibliogr. s. 207-230.

Kobiety i prawo o obcokrajowcach : klauzule o unikaniu rażącej niesprawiedliwości 
w prawie o pobycie obcokrajowców na terenie Niemiec z punktu widzenia sytuacji kobiet.

Federalna ustawa o cudzoziemcach z 1990 r. poprawiła sytuacją przebywających 
w RFN kobiet z państw trzecich. Ich wmioski o wydanie wizy pobytowej są w znacznie 
mniejszej niż uprzednio mierze uzależnione od sytuacji prawnej ich małżonków. 
Przystosowanie obcokrajowców do warunków życia w Niemczech przebiega ze 
szczególnymi trudnościami w przypadku rozpadu rodziny, lub gdy jej funkcje zostały 
zagrożone np. przez długookresową nieobecność jednego z małżonków. Mimo, że sieć 
socjalna dysponuje świadczeniami dla niepełnych rodzin obcokrajowców, to jednak sytuacja 
kobiet, zwłaszcza obarczonych dziećmi, jest szczególnie trudna. W celu poprawy sytuacji 
kobiet w ustawie wprowadzone zostały zmiany, polegające m.in. na uchwaleniu specjalnych 
zasad postąpowania wobec żon lub partnerek obcokrajowców zamieszkujących w RFN. 
Imigrantkom mającym swoje miejsce zamieszkania na terenie RFN przysługują świadczenia 
socjalne odpowiadające świadczeniom, z których korzystają kobiety narodowości 
niemieckiej.
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214. IMMIGRATION etrangere et droit de la nationalite en G rece/ A. Grammati- 
kopoulou HMigr. Soc. - 2000, vol. 12, nr 69/70 s. 7-17.

Imigracja zagraniczna i prawo obywatelstwa w Grecji.

Napływ imigrantów legalnych i nielegalnych, głównie z Albanii, rozpoczął sią w la
tach 70. Wraz z rosnącym napływem obcych obywateli zmieniały się regulacje prawne. 
W 1991 r. weszła nowa ustawa określająca status obywateli spoza Wspólnoty Europejskiej, 
były to przepisy o charakterze policyjnym, nieuwzglądniające konsekwencji okresu pobytu. 
Przepisy z 1998 r. regulowały sprawy obcokrajowców przebywających nielegalnie; wydano 
je  w celu ograniczenia masowego zjawiska. Status prawny imigrantów regulował warunki 
ich integracji w nowym społeczeństwie, obejmował problemy marginalizacji ich życia 
społecznego i politycznego. Nadal sprawą otwartą pozostaje kto może posiadać status 
Greka i w jakim trybie może go uzyskać. W grę wchodzi tradycja kulturowa i etniczna, 
także postawa ludności autochtonicznej, wrażliwej na czystość narodową. W dobie 
tworzenia wizerunku obywatela Unii Europejskiej w Grecji problemem państwowym stał 
się fenomen nacjonalizmu i tożsamości narodowej.



215. The LEGAL framework and social consequences o f  free movement ofper- 
sons in the European Union / eci. E. G uild ; King’s College. London. Centre of Euro- 
pean Law. - l l ie  U ague: Kluwer Law Intern., 1999. - 175 s. - (Studies in L aw ; Vol. 3) - 
Tabele.

Struktury prawne i konsekwencje społeczne swobodnego przemieszczania się osób 
w Unii Europejskiej.

MIGRACJA zarobkowa w konwencjach i zaleceniach MOP / B. Skolimowska = 
poz. 85.

MIGRACJA zarobkowa w zawartych przez Polskę umowach międzynarodowych 
/ W. Sanetra = poz. 86.

M IGRACJE i społeczeństwo / pod red. J. E. Zamojskiego =poz. 24.

T. 3. - Z treści: Głąbicka K.: Wspólnotowe regulacje prawne odnośnie do swobodnego
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przemieszczania się wewnątrz Unii Europejskiej.

216. Die NEUREGELUNG der Einreise und des Aufenthalts von Auslandem in 
Frankreich: Viel Larm um nichts/C . S aas//Z  Ausl. r. Atisl. Polit. - 1999,nr l,s . 10-17.

Nowe regulacje wjazdu i pobytu obcokrajowców we Francji: wiele hałasu o nic.

Pobyt we Francji obcokrajowców do dzisiaj stanowi poważny problem, stwarzając 
jednocześnie szereg zagrożeń dla gospodarki francuskiej. W latach 1945-1970 obowiązywały 
uregulowania zabezpieczające Francję głównie przed napływem obcej siły roboczej. Koniec 
lat 60-tych spowodował ograniczenie imigracji m.in. ze względu na zahamowania rozwoju 
gospodarki. Ponowny wzrost koniunktury pozwolił na wprowadzenie w życie statusu 
obcokrajowca, jako uchodźcy politycznego. Następnie ustawa Bonneta z 1980 r. zaostrzyła 
- ze względów ekonomicznych - kontrolę graniczną z jednoczesnym wprowadzeniem 
rygom wydalenia. Przedstawiając problemy 20 lat refonn i ich skutki widoczne w połowie 
lat 90-ych, przeprowadzono analizę kolejnych zmian i uzupełnień, zilustrowaną danymi 
liczbowymi. Akcja legalizowania pobytu we Francji obcokrajowców była długo oczekiwaną 
reformą łagodzącą dotychczasowe restrykcje. Naciski na ograniczanie prawa pobytu 
obcokrajowców we Francji wywierane są szczególnie przez naukowców i artystów, 
czujących się przez nich zagrożonych.

217. NEW  legał dynamics o f  European U nion/ ed. J. Shaw, G. Morę. -O x fo rd : 
Clarendon Press, 1995. - 355 s. - Bibliogr. s. 313-338.

Nowe rozwiązania prawne w Unii Europejskiej.



Zbiór opracowań poświęconych zmianom norm prawnych zachodzących pod wpływem 
integracji europejskiej. Przedstawiono problemy powstające na tle poczucia tożsamości 
prawnej krajów członkowskich, istniejące różnice w dziedzinie prawa i orzecznictwa 
sądowego, warunki integracji, luki prawne. Omówiono tematy związane z powstaniem 
jednolitego rynku, problemy spuścizny prawnej, nowe problemy wynikające z migracji 
pracowników i ich rodzin, wspólną politykę socjalną. Dyrektywa Europejska w sprawie 
praw nabytych powoduje pożądane i niezamierzone efekty na rynku pracy. Istnieją luki 
pomiędzy prawem Wspólnoty a ustaleniami GATT; konieczne są nowe regulacje kwestii 
przemieszczania dóbr. Przeprowadzony przez Komisję Europejską przegląd ustawodawstwa 
Wspólnoty stwierdził, iż nie wymaga ono większych zmian. Analizowano europejską 
strategię rozwiązywania sporów na przykładzie działalności Komisji Równych Szans; 
oceniano stanowisko Trybunału Sprawiedliwości w sprawie obciążeń podatkowych i ceł 
w stosunkach pomiędzy krajami Unii. Omówiono teorie polityczne i prawne oraz ich 
znaczenie w integrującej się Europie.

218. OCHRONA praw cudzoziem ców w orzecznictw ie organów Europejskiej 
Konwencji Praw Człowieka /  M. A. N ow icki, I. Rzeplińska // Palestra. - 1998, 
nr 9/10, s. 99-119.
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219. PRAWNE aspekty regulacji m igracji w  strefie pogranicza / 1. Grobelny // 
Prz. Zachodniopomor. - 1998, z. 4, s. 149-165.

220. PROBLEM migracji na Litwie /  V. G raźulis; tł. M. Pawłowska / / Polit. Spoi 
-1995, nr 7, s. 24-25.

Omów. ustawodawstwa litewskiego dot. cudzoziemców i migracji, w tym migracji 
zarobkowych.

221. SKUTKI polityczne nowelizacji prawa azylowego w Republice Federalnej 
N iem iec/M . M ontew ka//^/m . UMCS. Sect. K. - 1997, vol. 4, s. 179-190.

222. STATUS prawny cudzoziemca w P o lsce : (problematyka administracyjno- 
prawna) / J. Jagielski. - W arszawa: Wydaw. Praw., 1997. - 209 s.

M. in. azyl i status uchodźcy, praca cudzoziemców w Polsce i wykonywanie niektórych 
reglamentowanych zawodów ; oświata i nauka oraz korzystanie z pomocy społecznej.

223. STATUS prawny cudzoziemca w świetle standardów międzynarodowych / 
J. Białocerkiewicz. - Tomń : Wydaw. UM K, 1999. - 486 s. - Bibliogr. s. 460-479. - 
Summ.



224. SWOBODA przepływu osób : omówienie stanowiska negocjacyjnego // 

Unia Eiir. - 2000, nr 1, s. 140-143.

225. SWOBODNY przepływ osób//{/m afw r.-2000, nr 8, s. 159-162.

Dotyczy wpływu przystąpienia Polski do Unii Europejskiej na możliwość swobodnego 
osiedlania się w krajach członkowskich UE i zatrudniania polskich pracowników w UE.

226. Das UBEREINKOMMEN von Schengen und seine Anwendung in Italien 

/ B. Nascimbene / / Z  Ausl.r. Ausl.polit. - 1998, nr 6, s. 259-262.

Porozumienie z Sengen i jego przyjęcie we Włoszech.
Poruszono zagadnienia norm prawnych i narodowościowych imigracji i azylu, nowych 

uregulowań imigracyjnych i statusu obcokrajowców, praw narodowościowych itp. 
Przedstawiono przygotowaną, oczekującą na uchwalenie, ustawę dotycząca obcokrajowców, 
szczególnie jej uregulowania w zakresie samego wjazdu i praw uzyskania azylu, ustawę 
z 1998 r. dot. uregulowań imigracyjnych. Udział Włoch w SDU (Porozumienie z Schengen 
- SDU podpisane przez Włochy 27.11.1990 r. i ratyfikowane w 1993 r., zaczęło obowiązywać 
od 26.03.1995 r.). Azyl wg włoskiej redakcji, jako podstawowe prawo przysługujące ludziom, 
wymaga ratyfikacji i uregulowań ustawowych ze strony państw stosujących je. Przed
stawiono przygotowaną, oczekującą na uchwalenie, ustawę dotycząca obcokrajowców, 
szczególnie jej uregulowania w zakresie samego wjazdu i praw uzyskania azylu, ustawę 
z 1998 r. dot. uregulowań imigracyjnych. Przepisy z marca 1998 r. wymagają jeszcze 
dopracowania przez senat w sprawie opieki humanitarnej i prawa azylu.

227. W YBRANE aspekty prawne obywatelstwa i problematyki imigracyjnej / 
A. Kiedrzyn, M. Madej, H. N ieć; Uniwersytet Jagielloński. -Kraków; Uniw. Jagiell., 
1993. - 174 s . ; tabl. - Tabele. - Summ. {Prace Polonijne / Uniwersytet Jagielloński; 
z. 17).
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228. W YSOKI Komisarz ONZ do Spraw Uchodźców : studium prawnomię- 
dzynarodowe z zakresu współpracy Urzędu Wysokiego Komisarza Narodów Zjed
noczonych do Spraw Uchodźców z organizacjami pozarządowymi / M. Zdanowicz 
; Uniwersytet Warszawski. Filia w Białymstoku. - Białystok: Temida 2,1994. -183 s. 

-Bibliogr.s. 171-176.



229. UMOWA między Rzecząpospolitą Polską a Republiką Estońską o pomocy 
prawnej i stosunkach praw nych w spraw ach cyw ilnych, pracow niczych i karnych, 
sporządzona w Tallinie dnia 27 listopada 1998 r. // Dz. U .-2000, nr 5, poz. 49.

Oświadczenie rządowe z dnia 16 grudnia 1999 r. w sprawie wymiany dokumen
tów ratyfikacyjnych Umowy między Rzecząpospolitą Polską a Republiką Estoń
ską o pomocy prawnej i stosunkach prawnych w sprawach cywilnych, pracowni
czych i karnych, sporządzonej w Tallinie dnia 27 listopada 1998 r. // Tamże. - 2000, nr 5, 
poz. 50.

230 USTAWA z dnia 25 czerwca 1997 r. o cudzoziem cach// Dz. U. - 1997, nr 114, 
poz. 739.

Zob. też poz. 96, 97. 187, 270.
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b. W  zakresie zatrudnienia

231. DARGESTELLT unter besonderer Beriicksichtigung auslandischer Subun- 
tem ehm en in der Bauwirtschaft /  R. Fuchs. -  Stuttgart: Schafer-Poeschel, 1995.- 
226 s .-T ab e le .

w b udw m ic^ ’̂  cudzoziemców; szczególna sytuacja cudzoziemskich podwykonawców

Ryzyko zatrudnienia obcokrajowców w budownictwie może być zmniejszone przez 
nh pi^^pisow prawnych. Przedstawiono zagadnienia związane z zatrudnieniem

rajowcow i politykę wobec cudzoziemców, prawne aspekty ich obsługi, prawo 
rop^s le 1 specyfikę niemieckiego, zasady werbunku pracowników, pozwolenia na 
jaz y opracy, zasady swobodnego przemieszczania się na obszarze Unii Europejskiej, 

race sezonowe i praktyki zawodowe. Omówiono specyfikę zatrudnienia obcokrajowców 
w u ow ictw ie, zakaz pracy bez zezwolenia, stosunki prawne pomiędzy niemieckim 

enio ^ ^ c ą  i cudzoziemskimi podwykonawcami, ochronę pracy. Poruszono sprawę 
sy uacji o a ow z niemieckimi paszportami, funkcjonowanie obcokrajowców jako

• pozornie samodzielnych specjalistów oraz zatrudnienia
0 co ajowcow ez zeźrwolenia. Część II zawiera 34 suplementy do ustaw, zarządzeń
1 rozporządzeń normujących zatrudnianie w Niemczech cudzoziemców, szczególnie 
w budownictwie.

232. DELEGOW ANIE pracowników do pracy w innym kraju w prawie euro
pejskim  / W. Sanetra / / Pr. Zabezp. Spoi. - 1998, nr 9, s. 10-17.



233. EM PLOING foreign workers : a manuał on policies and procedures o f  
special interest to middle and low-income countries / W. R. Bohning. - Geneva : 

Intern. LabourOfTice, 1996. - 9 7 s . ; rys. - Tabele.

Zatnidnianic pracowników zagranicznych : podręcznik nt. polityki i procedur w zakresie 
specjalnych programów dla krajów średnio i nisko rozwiniętych.

234. EUROPEJSKA Karta Społeczna / red., wstęp B. Skulim ow ska; Ośrodek 
Informacji i Dokumentacji Rady Europy. - W arszawa; Ośr. Inf. Dok. RE, 1997. - 147 s.

Z treści:. - Skulimowska B.: Art. 18. Prawo do prowadzenia działalności zarobkowej na 
terytorium innych układających się stron. - Skulimowska B.: Art. 19. Prawo pracowników 
migrujących i ich rodzin do ochrony i pomocy.

235. EUROPEJSKIE prawo pracy i ubezpieczeń społecznych / pod red. L. Florka; 
Instytut Pracy i Spraw Socjalnych. - Warszawa : IPiSS, 1996. - 343 s. - Bibliogr. 

s. 342-343. - Cont. - {Studia i Materiały /  IPiSS).

Z treści: Florek L.: Swoboda przepływu pracowników (s. 19-26). - Skulimowska B.; 
Prawne ramy swobodnego przepływu pracowników w ramach Unii Europejskiej (s. 91-115).

236. EUROPEJSKIE prawo socjalne /  A. M. Świątkowski. - W arszawa: Dom 

Wydaw. ABC, 1998. - 255 s. - Summ.

T. 1. Specyfika, stanowienie i stosowanie europejskiego prawa socjalnego.

T. 2. Europejskie prawo pracy.

M. in. Swobodny przepływ pracowników i ich rodzin (s. 17-77).

237. GASTARBEITER —Einwanderer —Burger? D ieRechtsstellungdertiirki- 
schen Arbeitnehm er in der Europaischen Union / EIrsg. H. Lichtenberg, G. Linne, 
H. Gumnikcii. - Baden-Baden: Nomos Verl.-Ges., 1996. - 174 s.

Robotnik cudzoziemski -  imigrant -  obywatel? Sytuacja prawna tureckich pracobiorców 
w Unii Europejskiej.

Problem pracobiorców narodowości tureckiej w Niemczech przyciąga uwagę nie tylko 
ze względu na swoje aspekty prawne, ale przede wszystkim -  socjalne. W ciągu ostatnich 
10 lat z Turcji nielegalnie przybyło do Niemiec ok. 200 tys. osób. Mimo zawarcia już 
w lipcu 1959 r. układu o stowarzyszeniu Turcji ze Wspólnotą Europejską, do dzisiaj 
sytuacja socjalno-prawna tureckich gastarbeiterów nie została w pełni uregulowana. 
Wprawdzie układ o stowarzyszeniu daje podstawy do objęcia cudzoziemskich pracowników 
ubezpieczeniem społecznym i umożliwia dostęp do kształcenia na wszystkich szczeblach.
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a także gwarantuje równouprawnienie zatrudnionych pracowników, ale brakuje nadal 
całościowego rozwiązania problemów Turków, których znaczna część od wielu lat stale 
mieszka w Niemczech. Podobnie przedstawia się sytuacja w innych krajach Unii 
Europejskiej, np. w Holandii, gdzie 220 tys. Turków stanowi najliczniejszą grupę 
obcokrajowców.

238. HISZPANIA a U nia E uropejska: doświadczenia H iszpanii dotyczące sw o
bodnego przepływu pracowników w okresie przejściow ym : dokumenty, akty prawne 
i kom entarze / red. G. U ścińska, C. G arcia de C ortazyr y N ebrada, E. O pińska- 
-G uevara; Instytut Pracy i Spraw Socjalnych. - W arszaw a: IPiSS, 1999. - I 3 2 s . ; rys. 

- (Materiały z Zagranicy /  IPiSS ; Z. 1/99). - Tabele.

239. IMPROYING the rights o f  m igrant workers from  Central and Eastem  Euro- 
pean and CIS countries in the European Union. - G eneva ; Intern. Labour Office, 
1999. - 76 s.- (Jnformal NetWork on Foreign Labour in Central and Eastern Europę 
/F ou rth  [4] A nnual M eeting ; 1999).

Regulacje praw pracowników migrujących z Europy Środkowej i Wschodniej oraz 
Krajów Niepodległych państw w Unii Europejskiej.

240. JOB-NOM ADEN au f dem  Weg in die geregelte A rbeitsw elt / 1. Zander // 
Mitbestimmiing. - 1999, nr 11, s. 38-41.

Nowe prawne regulacje zatrudnienia pracowników tymczasowych w Holandii.

241. MIĘDZYNARODOW E umowy o zatmdnieniu // Biul. MPiPS. - 1997, nr 4, 
s. 4-6.

242. M IGRANT workers. [87 sess.] Rep. 3 (P t.lB ). - Geneva : Intern. Labour 
Office, 1999. - 323 s . ; wykr. (InternationalLabour Conference 87 ; 1999 ; Geneva); 
Rep. 3(Pt.lB).

Pracownicy migrujący.

Toż: wersja fr.: Travailleurs migrants (351 s.).

243. MIGRANT workers and tlieir families: protection within the European Social 
C harter/C ouncil o f  Europę. - S trasbourg: CE, 1996. - 123 s.

Pracujący migranci i ich rodziny : ochrona na podstawie Europejskiej Karty Społecznej.
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Przedstawiono postanowienia Europejskiej Karty Społecznej oraz uwagi Komisji 
Niezależnych Ekspertów dotyczące wykonywania pracy zarobkowej przez obywateli 
państw stron Karty na terytorium innych państw stron, pomocy i ochrony, która im 
przysługuje oraz ich rodzinom. Dla migrantów Karta przewiduje specyficzne prawa oprócz 
tych, które wynikają z zasady równości obywateli, aby zrównoważyć ich nierównoprawną 
pozycją w środowisku zamieszkania i w pracy.

244. NEW  law prohibits em ploym ent o f  illegal immigrants // Eur. Ind. Relat. 

Rev. -  1997, nr 278, s. 24-25.

Nowe prawo zakazuje zatrudnienia nielegalnych imigrantów.

W styczniu 1997 r. została uchwalona w Wielkiej Brytanii ustawa, która stanowi, iż 
zatrudnianie osób które nie mają pozwolenia na pracę i na pobyt w tym kraju jest 
przestępstwem kryminalnym. W konsekwencji wprowadza ona obowiązek sprawdzania 
przez pracodawców dokumentów uwierzytelniających prawa przyszłego pracownika do 
pobytu i zatrudnienia. Komentatorzy podkreślają, iż istnieją obawy, że ta ustaw może 
zniechęcić pracodawców do zatrudniania osób z mniejszości etnicznych lub osób ubiegających 
się o azyl, gdyż sprawdzanie statusu imigracyjnego zajmuje dużo czasu. Krytykuje się 
wydaną przez brytyjskie Ministerstwo Spraw Wewnętrznych instrukcję dla pracodawców 
w tej sprawie, opierającą się na zaleceniach Komisji ds. Równości Rasowej. Pracodawcy 
uważają, że nowe prawo jest sprzeczne z wydanymi wcześniej przepisami o stosunkach 
rasowych.

245. NIEMIECKA ustawa o wysyłaniu pracowników; obowiązek przestrzegania 
niemieckich układów zbiorowych przez polskie przedsiębiorstwa działające w REN 

/ T. Major, M. Wendler // Pr. Zabezp. Spoi. - 2000, nr 6, s. 37-42.
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246. PERSPEKTYWY rozwoju prawa przepływu pracowników między Polską 

a Unią E uropejską/D . H a u p t///’/: Zabezp. Spoi. - 1999,nr6 ,s. 9-17.

Nadto: Kiedy praca w Unii / J. Bielecki // Rzeczpospolita. - 1999, nr 168.2107 dod. 
Ekon. i Rynek, s. 1. Negocjacje o swobodnym przepły\vie osób między Polską a rajami 
Unii Europejskiej.

247. POLSKIE prawo pracy w okresie transformacji w oświetleniu prawa wspól
notowego ; praca zbiorowa / pod red. H. Lewandowskiego; Fundacja Promocji Prawa 

Europejskiego. - W arszawa: Scholar, 1997. - 285 s.

Z treści: - Góral Z., Lewandowski H.: Sytuacja prawna pracowników migrujących 
(s. 173-202).



248. PRACOWNICY migrujący w konwencjach i zaleceniach MOP / K. Głąbicka 

UPolit. Spoi. - 1997, nr 7, s. 35-40.

249. PRAWO europejskie / M. Ahlt ; red. i konsuli, nauk. wyd. poi., wstęp 
J. A. W ojciechow ski; tł. A. Rubinowicz. -  W arszawa : C .H.Beck, 1996. -  228 s. -  

(Podręczniki Prawnicze).
M. in. swobodny przepływ pracowników, prawo dostępu do zatrudnienia, warunki 

pracy i zatrudnienia, przywileje socjalne.

250. PRAWO integracji europejskiej / A. E vans; tl. W. Czapliński. -  W arszaw a; 

Dom Wydaw. ABC, 1996. -  2 cz.

Cz. 1 .-2 6 0  s.

Cz. 2. -  Evans A., Falk P.: Wybór źródeł. -  350 s.
M. in. prawo Wspólnego Rynku w zakresie swobodnego przepływu pracowników.

251. PRAWO pracy. Cz. 1. Opracow anie analityczne / red. nauk. [wprow.] 
M. Matey-Tyrowicz; Urząd Komitetu Integracji Europejskiej. - W arszawa. KIE, 1998. 
- 421 s. - (Harmonizacja prawa polskiego z prawem Wspólnot Europejskich, 9)

Treść; Skulimowska B.; Swobodny przepływ osób w UE (s. 15-70). - Sanetra W^ 
Sytuacja prawna pracowników pochodzących z państw członkowskich UE zatrudnionyc 
w Polsce (s. 71-91). - Czapliński W.: Obserwacje na tle orzecznictwa Europejskiego 
Trybunału Sprawiedliwości w zakresie swobody przepływu pracowników (s. 92-1 "
Skulimowska B.: Analiza prawna Dyrektywy nr 96/71 dot. pracowników delegowanych 
(w części odnoszącej się do pracowników polskich w państwach członkowskich UE) 
(s. 119-134). - Sanetra W.; Analiza prawna Dyrektywy nr 96/71 dot. pracowników 
delegowanych (s. 135-149). - Wratny J.: Ekspertyza dot. Dyrektywy nr 94/45 w spra
wie Europejskich Rad Zakładowych i trybu informacji i konsultacji pracowników 
w przedsiębiorstwach wielonarodowych (s. 395-413).

252. PRZEPŁYW  pracowników / J. M aciejewska // Unia Eur. - 2000, nr 6/7, 
s. 199-205.

Omów. przepisów dot. swobodnego przepływu pracowników, zawartych w traktacie 
ustanawiającym Wspólnotę Europejską.

REGIONALNE zróżmeowanie zewnętrznych procesów migracyjnych; dynamika, 
struktura oraz układ kosztów i korzyści / kier. projektu A. Rajkiewicz =poz. 39.

Z treści: Case-study pracownika pracującego za granicą. [Przez] J.F.
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253. The ROLE ofmanagement and trade unions in promoting equal opportunities 
in em ploym ent; Council o f  Europę. Directorate o f Social and Economic Affairs. - 
Strasbourg : CE Publ., 1996. - 97 s. - (Community Relation /CE).

Rola zarządzania związków zawodowych w promocji równych możliwości za
trudnienia.

254. RYNEK pracy w Unii Europejskiej : stan i perspektywy /  K. Głąbicka. - 

W arszawa: Difin, 1999. - 167 s . : wykr. - Tabele.

M. in. swobodny przepływ osób w ustawodawstwie wspólnotowym, dostąp do 
7europejskiego rynku pracy obywateli polskieh.

255. STOWARZYSZENIE Polki z Unią Europejską a swoboda przepływu pra- 
cow ników /B . Skulimowska///^o/;7. Spoi - 1995,nr 11/12,s. 18-23.

Taż // Rzeczpospolita. -  1995, nr 218 : 20 IX Praca-Specjaliści s. 26-27.

256. STUDIA z zakresu prawa pracy i polityki społecznej / red. A. Świątkowski 
; Uniwersytet Jagielloński. - K raków : UJ, 1995,1996. - 1.2,3. (254,343 s.) - Summ.

T. 2. Z treści: - Mitrus L.: Wybrane aspekty swobody przemieszczania sią pracowników 
w Unii Europejskiej (s. 197-209).

T. 3. Z treści: Mitrus L.: Zagadnienia ubezpieczeń społecznych w układzie europejskim 
(s. 201-214).

Omów. postanowień Układu Europejskiego dot. ubezpieczeń społecznych z uwzględ
nieniem sytuacji pracowników migrujących.

257. SWOBODA przemieszczania się pracowników w świetle prawa Wspólnoty 
Europejskiej / L. Mitrus. - Cz. 1-2 //Pr. Zabezp. Spoi. - 1998, nr 12, s. 10-17; 1999, 
n r l ,s .  14-22.

Nadto: Swoboda przemieszczania się pracowników w Unii Europejskiej a układ 
stowarzyszeniowy / Tenże/ /Pońj/./>/-awo. - 1998, z. ll ,s . 68-83. * Swoboda przepływu 
pracowników / A. Świątkowski //Prawo i Życie. -  1999, nr 3, s. 13-15 ; nr 6, s. 12-14.

W ustawodawstwie Unii Europejskiej.

258. SWOBODA przepływu pracowników a wymagania integracji europejskiej 
/ L. Florek //W : Polityka społeczna Unii Europejskiej i jej konsekwencje dla Polski 
/ S. Golinowska [i in .] ; Instytut Pracy i Spraw Socjalnych. - W arszawa: IPiSS, 1999.
- S. 50-57. - (Opracowania Proje/it Badawczy Zamawiany / W\SS/)\ Z. 9.



SW OBODNY przepływ  osób =poz. 225.
Dotyczy wpływu przystąpienia Polski do Unii Europejskiej m. in. na możliwość 

zatrudniania polskich pracowników w UE.

259. SW OBODNY przepływ  pracow ników  // W : Polityka społeczna W spólnot 

Europejskich / K. G łąbicka ; W yższa Szkoła Pedagogiczna Tow arzystw a W iedzy 
P ow szechnej.-W arszaw a; W SP TWP, 1998.-S . 121-129.

260. SW OBODNY przepływ  siły roboczej w ram ach W spólnot Europejskich/

K. Głąbicka, J. Hejno/ZS/ui. Prac. - 1997, nr 7/8, s. 17-21.

261. WSPÓLNOTOWE prawo bezrobotnego do poszukiwania pracy w  innym pań

stwie członkowskim / T. Bińczycka-Majewska H Pr. Zabezp. Spoi. - 2000, nr 5, s. 11

262. ZM IANY regulacji prawnej zatrudnienia cudzoziem ców  /  W. Sanetra // 

Prawo Pr. - 1995, nr 3, s. 3-7.

- 1 1  -

W s p ó ł p r a c a  MPiPS z z a g r a n i c ą  
w d z i e d z i n i e  m i g r a c j i

263. AKTYWNY rozwój polityki pracy. Szwajcaria. 11 .V-8.VI. 1997 r. Ministerstwo 

Pracy i Polityki Socjalnej. Warszawa.

Szkolenie zorganizowane przez Międzynarodowy Instytut Studiów Pracy dot. procesu 
globalizacji i jego wpływu na rynek pracy, zatrudnienie i gospodarkę poszczególnych 
państw. Skierowane to było głównie do państw rozwijających się. Omówiono również rolę 
partnerów społecznych w trójstronnym podejmowaniu decyzji. Kolejnym blokiem 
zagadnień były problemy pracy kobiet i dzieci, zjawiska demograficzne, migracyjne, i ich 
związki z bezrobociem.

264. II COROCZNE spotkanie “Nieoficjalnej Sieci” dot. przepływu siły roboczej 
w państwach Europy Środkowo-Wschodniej Słowacja. 9-12.111.1997 r. Ministerstwo 

Pracy i Polityki Socjalnej. Warszawa.

W spotkaniu wzięli udział przedstawiciele strony rządowej i instytucji naukowych 
z Białorusi, Chorwacji, Czech, Estonii, Litwy, Łotwy, Mołdawii, Polski, Rosji, Słowacji, 
Ukrainy i Węgier oraz 4 organizacji międzynarodowych: MOP, OECD, lOM, ICMPD.
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265. KONFERENCJA „Nieoficjalnej Sieci” poświęcona problematyce migracji 

zarobkowej w państwach Europy Środkowo-W schodniej. Węgry. 12-15.V.1996r. 

Ministerstwo Pracy i Polityki Socjalnej. Warszawa.

266. KONTYNUACJA uzgodnień projektu umowy rządowej o wzajemnym zatrudnie
niu obywateli. Słowacja. 18-21.V in . 1996r.MinisteistwoPracyiPolitykiSocjalnej.Warszawa

Spotkanie w sprawie wstępnego projektu Umowy rządowej między Rzeczpospolitą 
Polską i Republiką Słowacką o wzajemnym zatrudnianiu ob3wateli.

267. KSZTAŁTOWANIE polityki rynku pracy, zabezpieczenie społeczne, opie
ka socjalna, polityka migracyjna oraz współpraca międzynarodowa i zarządzanie progra
mami integracyjnymi z UE. Portugalia. 17-21 .VI. 1996 r. Ministerstwo Pracy i Polityki 
Socjalnej. Warszawa.

W trakcie wizyty, zorganizowanej przez Ministerstwo Kwalifikacji i Zatrudnienia 
w Lizbonie, delegacja MPiPS zapoznała się ze strukturą i działalnością trzech ministerstw, 
będących odpowiednikami naszego Ministerstwa Pracy i Polityki Socjalnej: Ministerstwa 
Kwalifikacji i Zatrudnienia, Ministerstwa Solidarności i Zabezpieczenia Społecznego 
i Ministerstwa Administracji Wewnętrznej.

268. POSIEDZENIE Komisji ds. zatrudnienia i migracji siły roboczej. Rosja. 28- 
-30.VI.1995 r. Ministerstwo Pracy i Polityki Socjalnej. Warszawa.

Omówiono stan realizacji zadań na I półrocze 1995 r. wynikające z porozumienia
0 wzajemnej pomocy oraz wprowadzenie uproszczonego trybu przepływu zatrudnienia 
między Obwodem Kaliningradzkim a województwami północno-wschodniej Polski w rejonie 
transgranicznym.

269. POSIEDZENIE Komisji ds. zatrudnienia i migracji siły roboczej. Rosja. 19- 
-20.X. 1995 r. M inisterstwo Pracy i Polityki Socjalnej. Warszawa.

Ocena stanu realizacji zadań wynikających z protokołu wykonawczego na 1995 r. do 
porozumienia pomiędzy Wojewódzkimi Urzędami Pracy w Gdańsku, Elblągu, Olsztynie
1 Suwałkach a Kaliningradzkim Regionalnym Centrum Pracy o wzajemnej współpracy.

270. POSIEDZENIE Komitetu Ekspertów ds. Migracji Krótkoterminowych Rady 
Europy. Francja. 20-24.V.1995 r. Ministerstwo Pracy i Polityki Socjalnej. Warszawa.

Dyskusja nad projektem wytycznych w sprawie ochrony prawnej migrantów 
krótkoterminowych.



271. ROZMOWY nt. współpracy resortów pracy Polski i Holandii w zakresie ryn
ku pracy i polityki społecznej. Holandia. 6-8.XIl. 1998 r. Ministerstwo Pracy i Polityki 
Socjalnej.

272. SEMINARIUM n t.,Zabezpieczenie społeczne pracowników migrujących 
z Europy Wschodniej” . Belgia. 3-7.V. 1995 r. Ministerstwo Pracy i Polityki Socjalnej. 
Warszawa.

W trakcie seminarium omówiono następujące problemy zabezpieczenia społecznego; 
ubezpieczenie chorobowe; emerytury i renty inwalidzkie; świadczenia minimalne; zasiłki 
rodzinne.

273. SPOTKANIE Grupy Roboczej ds. migracji siły roboczej, ubezpieczeń 
społecznych oraz ochrony zdrowia. Czechy. 16-17. VI. 1999 r. M inisterstwo Pracy 
i Polityki Socjalnej.

Spotkanie Grupy Roboczej, działającej w ramach Polsko-Czeskiej Komisji Mię
dzyrządowej ds. Współpracy Transgranicznej składało się z części seminaryjnej i plenar
nej. Część seminaryjna - przygotowana przez stronę czeską poświęcona była aktual
nym problemom z zakresu zatrudnienia i przeciwdziałania bezrobociu, zwłaszcza na ryn
kach pracy na pograniczu Czech i Polski. W części plenarnej przedstawiciel Ministerstwa 
Zdrowia i Opieki Społecznej omówił zasady ubezpieczeń zdrowotnych w Polsce po 
reformie, ze szczególnym uwzględnieniem korzystania z opieki lekarskiej przez 
cudzoziemców.

274. SZKOLENIE nt. Jednolity Rynek pracy w Unii Europejskiej - mechanizmy, 
formy, regulacje prawne. RFN. 12-19.X1.1995 r. M inisterstwo Pracy i Polityki 
Socjalnej. Warszawa.

Tematyka szkolenia; działalność Fundacji „Polityka Chrześcijańsko-Społeczna”; rynek 
pracy w RFN; działalność Federalnego Urzędu Pracy; rynek pracy a migracja zarobkowa; 
funkcjonowanie i struktura Centmm Kształcenia zawodowego.

275. TRÓJSTRONNE spotkanie ekspertów nt. przyszłej działalności MBP 
w zakresie migracji. Szwajcaria. 21 -2 5 IV. 1997 r. Ministerstwo Pracy i Polityki Socj
alnej. Warszawa.

Spotkanie w Międzynarodowym Biurze Pracy w Genewie było poświęcone 
następującym zagadnieniom; - warunkom pracy i ubezpieczenia społecznego migrujących 
pracowników sezonowych i zatmdnionych w ramach umowy o dzieło - wamnkom pracy 
pracowników migmjących rekrutowanych przez prywatne agencje pośrednictwa pracy -
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problemom, których doświadczają migrujący pracownicy nie objąci podstawowymi 
procedurami konwencji MOR

276. USTAWODAWSTWO niemieckie w zakresie polityki migracyjnej w części 
dotyczącej zatrudniania cudzoziemców. Niemcy. 16-18. VIII. 1999 r. Ministerstwo Pracy 
i Polityki Socjalnej. Warszawa.

Omówiono obowiązujące fonny pobytu i zezwoleń na pracę cudzoziemców, zakres 
podmiotowy przepi.sów prawnych, istniejące wyjątki, interpretacje i wykładnie. Regulacje 
ustawowe stanowią, iż cudzoziemiec może wykonywać pracę wyłącznie za zgodąurzędów 
pracy, natomiast całość regulacji - od zasad generalnych poprzez procedury aż po ogólne 
kryteria zatrudnienia określa minister pracy przy współudziale Federalnego Urzędu Pracy 
w Norymberdze. Obywatele państw unijnych są traktowani na równi z obywatelami 
niemieckimi.

277. WZAJEMNA współpraca rejonów przygranicznych Polski i Czech w dzie
dzinie zatrudnienia. Czechy. 11-12 VI. 1996 r. Ministerstwo Pracy i Polityki Socjalnej. 
Warszawa.

W naradzie konsultacyjnej zorganizowanej przez Ministerstwo Pracy i Spraw Socjalnych 
Republiki Czeskiej uczestniczyli dyrektorzy polskich i czeskich urzędów pracy 
zlokalizowanych w pasie przygranicznym. Strony poinformowały się o aktualnie 
obowiązujących regulacjach prawnych w zakresie zatmdnienia (szczególnie za granicą 
i cudzoziemców). Omówiono procedury związane z dopuszczaniem do pracy cu
dzoziemców oraz zakres i formy współpracy. Stwierdzono, że powinna ona obejmować 
m.in.: wymianę doświadczeń w zakresie pośrednictwa pracy, działania na rzecz przepływu 
siły roboczej, eliminowanie nielegalnego zatrudnienia, wzajemną wymianę doświadczeń 
i informacji dot. rynku pracy.

278. ZAPOZNANIE się z działalnością naukową Institut fur Arbeit und Beruf- 
sforschung (lAB). RFN. 20.XI.-3.XII. 1996 r. Ministerstwo Pracy i Polityki Socjalnej. 
Warszawa.
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279. EUROPEJSKIE porozumienie w sprawie szkolenia i kształcenia pielęgniarek, 
sporządzone w Strasburgu dnia 25 października 1967 r. Dz. U. 1996 nr 83 poz. 384. * 
O św iadczenie rządowe z dnia 22 marca 1996 r. w sprawie ratyfikacji przez 
Rzeczpospolitą Polską Porozumienia w sprawie szkolenia i kształcenia pielęgniarek, 
sporządzonego w Strasburgu dnia 25 października 1967 r. // Tamże, nr 83, poz. 385.



280. UMOW A między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Republiki 
Federalnej Niemiec o uznaniu ekwiwalencji w szkolnictwie wyższym, sporządzona 

w W arszawie dnia 23 lipca 1997 t.H D z. U. - 1998, n r9 2 ,p o z . 584.

Oświadczenie rządowe z dnia 26 marca 1998 r. w sprawie wejścia w życie Umowy 
między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Republiki Federalnej Niemiec 
o uznaniu ekwiwalencji w szkolnictwie wyższym sporządzonej w Warszawie dnia 23 lipca 
1997 r. // Tamże. - 1998, nr 92, poz. 585.

Zob. też poz. 229.

Przepisy prawne dot. zatrudnienia cudzoziemców  w Polsce zob. poz. 411, 
412, 413, 414, 415.

Przepisy prawne dot. zatrudnienia Polaków za granicą zob. poz. 461, 462, 463.

- 1 6  -

c. W zakresie zabezpieczenia społecznego

281. CONYENTION belgo-luxembourgeoise de securite sociale des travailleurs 
frontaliers et Protocole finał, signes a Arion le 24 m ars 1994 / / Buli. INAMI. - 1995, 
nr 5,8.357-363.

Porozumienie belgijsko-luksempurskie o ubezpieczeniach społecznych pracowników 
przygranicznych i Protokół końcowy podpisany w Arion 24.03.1994 r.

Porozumienie zawiera przepisy dotyczące ubezpieczeń chorobowych, macierzyńskich, 
na wypadek inwalidztwa oraz świadczeń wypłacanych z okazji narodzin dziecka; dotyczy 
przygranicznych pracowników najemnych i nienajemnych oraz członków ich rodzin, także 
byłych pracowników przygranicznych i ich rodzin uprawnionych do świadczeń po śmierci 
ubezpieczonego. Porozumienie obejmuje obywateli Belgii i Luksemburga, również 
uchodźców oraz bezpaństwowców. Świadczenia w razie choroby i macierzyństwa podlegają 
regułom prawa obowiązującego we Wspólnocie i obciążają instytucje kraju zatrudnienia. 
Niektórym kategoriom pracowników przygranicznych zamieszkałym na terytorium 
belgijskim przysługują gwarancje do rocznej wypłaty ekwiwalentnej w porównaniu 
z wypłatą przyznawana osobom ubezpieczonym w Luksempurgu.

282. Les DROITS a pension des travailleurs migrants / T. E riksen ; Association 
Internationale de la Securite Sociale. - Geneve : AISS, 1993. 87 s. - Tabele. - 24e 
Assem blee G enerale: Acapulco, 22 novembre - ler decembre 1992 (Rapp. 13).

Prawa do emerytury pracujących migrantów.



283. DYSKRYM INACJA cudzoziem ców w ubezpieczeniach zdrowotnych /  
A. M alanowski H Prz. Ubezp. Spoi. Gospod. - 1999, nr 7, s. 17.

EUROPEJSKA Karta S połeczna/red ., wstęp B. Skulimowska —poz. 234.

Z treści;. Skulimowska B.: Art. 19. Prawo pracowników migrujących i ich rodzin do 
ochrony i pomocy.

284. FRANCUZ zatrudniony w Polsce /  A. J. Szalek / / P/'Z. Ubezp. dla Ciebie. - 
1997, n r6 ,s . 14-15.

Ubezpieczenie społeczne obywateli francuskich zatrudnionych w Polsce.

285. JESZCZE o ubezpieczeniach społecznych i ubezpieczeniu zdrowotnym 
z tytułu zatrudnienia Polaków za granicąoraz cudzoziemców w Polsce /  A. Pędzierski 
// Prz. Ubezp. Spoi Gospod. - 1999, nr 6, s. 30-31.

286. KONIECZNOŚĆ ubezpieczenia sptołecznego /  A. Pędzierski //Prawo Przeds. 
-1996, nr 4, s. 25-26.

Zasady ubezpieczenia społecznego cudzoziemców zatrudnionych w Polsce.

287. L IMPACT du droit communautaire sur les concepts de la protection sociale 
franęaise/M . Laroque//D/-o/75oc. - 1997, nr 11, s. 961-968.

Zderzenie prawa wspólnotowego z ideą francuskiej opieki socjalnej.

W prawie wspólnotowym, zbudowanym na Traktacie Rzymskim, dominował kieru
nek gospodarczy, a sprawy socjalne pełnią rolę uboczną. Ustalenia w zakresie opie
ki socjalnej wynikają z art. 51 Traktatu i postanowień odnoszących się do wolnego prze
pływu kapitału, usług i osób. Wytyczne polityki socjalnej dążą do popierania wolnego 
przepływu pracowników, przyjmują 3 zasady; zastosowania reguł kraju zatrudniają
cego w zakresie opieki socjalnej i składek, łączenia wszystkich okresów zatrudnienia 
do wyliczenia uprawnień oraz równości traktowania z pracownikami wspólnotowymi. 
Trybunał Sprawiedliwości Wspólnoty Europejskiej rozwinął dyspozycje o opiece socjal
nej w kierunku polepszenia warunków pracowników-migrantów, podtrzymując rozsze
rzoną definicję opieki obejmującą świadczenia tradycyjnie przysługujące Francuzom. 
Prawodawcy, w ramach uregulowań narodowej polityki socjalnej dyskutują nad trze
ma kierunkami; zasadą zrównania pracowników i ich rodzin ideą solidarności czy wolnej
konkurencji; sprawą zrównania płac kobiet i mężczyzn przy wykonywaniu takiej samej 
pracy.
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288. LA LEGISLATION de securite sociale applicable lors d«une occupation 
intem ationale au sein de L’EEE / B. De Pauw / / Rev. Belge Secur. Soc. -  1999, nr 3, 

s. 463-494.

Legalizacja ubezpieczenia społecznego przysługującego w czasie zatrudnienia za granicą 
w ramach państw członkowskich Europejskiej Strefy Ekonomicznej.

Praca poza granicami własnego kraju niesie pewne ryzyko w uzyskiwaniu świadczeń 
socjalnych, gdyż w państwach członkowskich przewidziano zróżnicowane systemy oraz 
ograniczenia, np. miejsca zamieszkania, narodowości, lokalizacji siedziby pracodawcy 
i inne wymogi, które mogą spowodować utratę praw do wypłat zagwarantowanych 
w innym systemie. Pierwsze układy pojawiły się w sektorze transportu międzynarodowego. 
W ł97ł r. uregulowano zakres osobowy i rzeczowy korzystania z ujednoliconych praw 
ubezpieczenia społecznego. Z dobrodziejstw umowy mogą korzystać pracownicy najemni 
i niezależni, uczniowie, osoby uprawnione do świadczeń w jednym z państw członkowskich 
Unii Europejskiej. Zakres świadczeń obejmuje pomoc w razie choroby, macierzyństwa, 
inwalidztwa, na starość, dla członków rodziny zmarłego uprawnionego do świadczeń, 
z tytułu wypadku przy pracy i choroby zawodowej, bezrobocia. Osoba podejmująca na 
terenie dwóch lub więcej państw UE działalność zarobkową podlega prawodawstwu kraju 
zamieszkania. Urzędnicy i funkcjonariusze korzystają ze specjalnego statusu.

289. MIĘDZYNARODOWE umowy Polski w zakresie ochrony zdrow ia// Nowe 
Ubezp.- 1999, nr 6, s. 37, nr 7, s. 28.

M IGRANT workers and their families; protection within the European Social 
Charter =poz. 243.

Pracujący migranci i ich rodziny : ochrona na podstawie Europejskiej Karty Społecznej.

Przedstawiono postanowienia Europejskiej Karty Społecznej oraz uwagi Komisji 
Niezależnych Ekspertów dotyczące m. in. pomocy i ochrony, która przysługuje 
pracownikom oraz ich rodzinom na terytorium innych państw stron Karty.
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290. MIGRATION and social security handbook / S. Cox [et al.]. -  2 ed. -  
L on d o n : Child Poverty Action Group, 1 9 9 7 .-4 7 0  s. -  Tabele. -  Bibliogr.

Podręcznik migracji i zabezpieczenia społecznego.

Poradnik w zakresie problemów uprawnień socjalnych (wg stanu prawnego 
01.05.1997 r.) przysługujących imigrantom i osobom powracającym do Wielkiej Brytanii, 
przeznaczony nie tylko dla bezpośrednio zainteresowanych, ale również dla osób 
zajmujących się poradnictwem i pomocą dla imigrantów. Przedstawia obowiązujące zasady 
kontroli imigracyjnej, odpowiedzialne za nią służby, sposób podejmowania decyzji, grupy 
zwolnione i objęte kontrolą, [migranci maja określony status, mają w pewnych sytuac



jach prawo do korzystania z określonych funduszy, form pomocy i świadczeń publicznych, 
chociaż powinni dysponować wystarczającymi zasobami własnymi. Legalni imigrani ma
ją  prawo do określonych świadczeń socjalnych. Poradnik omawia szczegółowo warunki 
i zasady przyznawania różnych świadczeń dla poszczególnych kategorii osób przyby
wających do Wielkiej Brytanii; uprawnienia te zależą od kraju pochodzenia lub wyjazdu, 
od charakteru i czasu nieobecności w ojczyźnie.

291., J^IEMIECKO-POLSKJE dni poradnictwa” na temat ubezpieczeń społecznych 

/ M. K alinow ska//A fater Inf. ZUS. - 1995, nr 10, s. 36-37.

Essen, 19-20 września 1995 r.

292. OKRESY zatrudnienia za granicą a uprawnienia do polskich świadczeń 
emerytalno-rentowych / D. Bieniasz // Prz. Ubezp. dla Ciebie. - 1997, nr 8, s. 23-26.

Także / Taż // Pracodaw. Prac. - 1998, nr 10, s. 34-35.

293. OPŁACANIE składek na Fundusz Pracy oraz zasady ubezpieczenia społecz
nego obywateli polskich zatrudnionych za granicą u pracodawców zagranicznych 
/K . N aniew icz//A /a/er Inf. ZUS. - 1995, nr 2, s. 11-12.

294. PFLEGEYERSICHERUNG und Migranten / K. Sieveking // Z. Ausl.r. 
Ausl.polit. -  1997, nr l ,s .  17-24.

Ubezpieczenie pielęgnacyjne a migranci.
Demograficzne zmiany w strukturze obcokrajowców w RFN, a szczególnie starzenie 

się demograficzne tej grupy, powodują wzrost zainteresowania problemem świadczeń 
pielęgnacyjnych dla obcokrajowców stale mieszkających w Niemczech. Przed progiem 
starości znajduje się ponad 800 tys. gastarbeiterów i członków ich rodzin. Ustawa 
o społecznym ubezpieczeniu pielęgnacyjnym stanowi, iż prawo do świadczeń z tego 
ubezpieczenia mają te osoby, które podlegają ubezpieczeniu chorobowemu. Dotyczy to 
zarówno Niemców, jak i pracobiorców innych narodowości. W przypadku członków rodzin 
gastarbeiterów, ubezpieczeniem społecznym, a za tym również pielęgnacyjnym, objęte są 
jedynie te osoby, które mają swoje stałe miejsce pobytu na terenie Niemiec. Zakres świadczeń 
dla obcokrajowców nic odbiega od zakresu przedmiotowego świadczeń dla ludności 
niemieckiej. Prawo do świadczeń nabywa się od 1.1.1996 r. przez opłacanie składki przez 
okres co najmniej jednego roku. Ze względu na brak podobnych świadczeń w innych 
krajach Unii Europejskiej, nie zostały całkowicie uregulowane kwestie ich wzajemności.

295. POBYT z delegowanym mężem za granicą a uprawnienia do polskich świad

czeń emerytalno-rentowych / D. B ieniasz//P rz. Ubezp. dla Ciebie. - 1998, nr 10, 

s. 19-20.
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296. PODSTAWA wymiaru składek osób zatrudnionych za granicą/ A. Radzisław 

/ /Prawo Przeds. - 2000, nr 40, s. 25-27.

Dotyczy zasad ustalania wysokości składek na ubezpieczenie społeczne i zdrowotne 
pracowni ow zatrudnionych na podstawie umowy o pracą za granicą.

297. PODSTAWOWE normy wspólnotowe w dziedzinie zabezpieczenia społecz

nego/T. Bińczycka-M ajewska//Prr. Ubezp. Spoi - \9 9 6 ,m  2/2 , s. 17-30.

M. in. koordynacja narodowych systemów zabezpieczenia społecznego, choroby 
zawo owe w normach Wspólnot Europejskich, równość kobiet i mężczyzn, polski system 
u ezpieczenia społecznego w świetle norm wspólnotowych.

298. POL AK zatrudniony w  N iem czech//5 'm i; Praw.-jPrac. - 1995, nr 6, s. 20-23.

Świadczenia lecznicze i pieniężne.

299. POLSCY pracownicy w  Niemczech - zwolnienie z  obowiązku niemieckiego 
ubezpieczenia społecznego /  D. B ieniasz U Prz. Ubezp. dla Ciebie. - 1997, nr 9, 
s .l4 -1 7 ,tab .

300. POLSKIE świadczenia emerytalno-rentowe dla osób posiadających polskie 
1 francuskie okresy ubezpieczenia /  A. Szałek // Służ. Prac. - 1998, R. 25, nr 1, s. 9-11.

301. POLSKO-austriacka umowa o zabezpieczeniu społecznym /  A. J. Szałek //  
Ubezp. dla Ciebie. - 1998, nr 10, s. 10-15. * Umowa o zabezpieczeniu społecznym

między Rzecząpospolitą Polską a Republiką Austrii /  Taż //  Służ. Prac. - 1999, n r 3, 
s. 22-26.

PRA CA  w  Niem czech - świadczenia dla pracow ników  przygranicznych 
1 pracow ników  innych niż wysłani /  D. Bieniasz // Prz. Ubezp. dła Ciebie. - 1998, 
nr 1,5.17-19.

Świadczenia rzeczowe i pieniężne z ubezpieczenia społecznego.
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303. PRACA w  Niem czech, ubezpieczenie społeczne w Polsce // E. Łozińska // 

Gaz. Praw. - 1996, nr 1, s. 36.



304. PRACA za granicą a świadczenia z ubezpieczenia społecznego/D. Bieniasz 
I I  Służ. Prac. - 1997, nr 12, s. 14-18.

305. PRACOWNICY polscy zatrudnieni na obszaizeNiemiec/D.Todzia//P/-mł’o 
P /z e * .-  1999,nr47,s. 23-25.

Ubezpieczenie społeczne pracowników polskich zatrudnionych w Niemczech.

Nadto: Kwestia interpretacji / T. Major, R. Pietrzyk // Rzeczpospolita. - 2000, nr 28 : 
3.02 doci. Prawo co Dnia, s. 4.

Niekorzystne zasady ubezpieczenia społecznego polskich pracowników w Niemczech.

306. Les PRESTATIONS speciales a caractere non contributif et le reglement 
communautaire 1408/71 /H . Yerschuren/ / Oto/ /5oc. - 1995,nr 1 l,s .  921-930.

1408/0^'^'^^'^'^'^ specjalne, o charakterze nieskładkowym i zarządzenie Wspólnoty

Cechą charakterystyczną opieki socjalnej w krajach Europy jest konkurowanie odrębnych 
sys emow. opieki socjalnej oraz ubezpieczeń społecznych. Powstał zatem problem ich 

oor ynacji na skalę międzynarodową i europejską, np. zarządzenie Rady o ubezpieczeniach 
spo ecznyc pracujących migrantów wyłącza z pola działania pomoc socjalną, ale nie od- 
■ 1̂,̂  ezpieczeń społecznych uzależnionych od składek i nieskładkowych, akceptowano

ł^tórym stan zdrowia nie pozwala na zarobkowanie i opłacanie 
j  ^  ^^'y^dzenie 1408/71 wyłącza pomoc socjalną i medyczną, nie dając jednocześnie 
e iniqi I za resu opieki socjalnej i ubezpieczeń społecznych, niejasność zarządzenia 1408/ 

zro zi a tendencje do wątpliwej kwalifikacji ubezpieczeń nieskładkowych jako pomocy 
socja nej itp. Zarządzenie 1408/71 wywołało liczne interpretacje, dyskusje i oceny ze stro- 
ny ow i specjalistów. Problem koordynacji systemów świadczeń specjalnych o charakterze
nies a kowym nie jest świeży. Już od dawna czyniono starania o skoordynowanie 
o nośnych przepisów i zunifikowanie legislacji w państwach członkowskich.

307. PROPOZYCJE zmian trybu przekazywania świadczeń między Polską 
a Czechami / A. J. Szalek // Prz. Ubezp. dla Ciebie. - 1998, nr 12, s. 17-18.

308. p r z e k a z y w a n ie  polskich świadczeń emerytalno-rentowych do Stanów 
Zjednoczonych/A. Szalek//Prz. Ubezp. dla Ciebie. - 1997, nr 4, s. 18-19.

309. PRZEPISY wspólnotowe w dziedzinie ubezpieczenia społecznego; prawa 
osób, które przemieszczają się wewnątrz Unii Europejskiej / G. Uścińska. - Cz. 1 -3 // 
Prz. Ubezp. dla Ciebie. - 1998, nr 5, s. 3 -6 ; n r6 ,s . 3-14; nr 7, s. 3-9.
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310. ROZPORZĄDZENIE 1408/71 -.zakresstosowania/T.Bińczycka-M ajewska 
II Polit. Spoi - 1995,nrIl/I2,s.37-44.

Dot. stosowania systemów zabezpieczenia społecznego do pracowników, osób sa
modzielnie zarobkujących oraz członków ich rodzin zmieniających miejsce pobytu w gra
nicach Wspólnoty Europejskiej.

311. SKŁADKI w yłącznie dobrow olne /  M. Jankow ska / /  Gaz. P taw . - 1999, 
n r50 ,s . 12-13

Ubezpieczenie społeczne osób zatrudnionych w fim-\ach zagranicznych nie mających 
siedziby w Polsce.

312. SK ŁA D K I za osoby zatrudnione za  gran icą /  B. W agner // Pi-z. Ubezp. 
Spoi Gospod. - 1998, nr 2, s. 29-33.

Składki na ubezpieczenie społeczne.

313. SO C IA L security for w orkers posted in the European U nion, Norway, 
Iceland and L iech tenste in ; a  brochure for em ployers and em ployees /  forew. Odile 
Q uin tin ; European Communities. - Luxem bourg: Office Offi. Publ. EC, 1998. - 29 s . . 
i l . ; rys. - {Employment and Social Affairs).

Ubezpieczenia społeczne dla pracowników na stanowiskach w Unii Europejskiej, 
Norwegii, Islandii i Lichtensteinie.

STUDIA z zakresu prawa pracy i polityki społecznej /  red. A. Świątkowski = 
poz. 256.

T. 3. Z treści: Mitrus L.: Zagadnienia ubezpieczeń społecznych w układzie europejskim 
(s. 201-214).

Omów. postanowień Układu Europejskiego dot. ubezpieczeń społecznych z uwzglę
dnieniem sytuacji pracowników migrujących.

314. ŚW IADCZENIA dla ubezpieczonych w Polsce pracowników wysyłanych 
do pracy w RFN / D. Bieniasz // Ptz. Ubezp. dla Ciebie. - 1997, nr 11, s. 23-26.
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315. ŚW IADCZENIA z ubezpieczenia społecznego dla pracow ników  zatrud
nionych na polskiej budowie eksportowej / D. Bieniasz // Służ. Prac. - 1997, nr 10, 
s. 22-25.



316. ŚW IADCZENIA z ubezpieczenia społecznego dla pracujących za granicą 

/D . B i e n i a s z P r a c .  - 1997, nr 7/8, s. 10-13.

317. TRYB i zasady zw alniania polskich pracowników zatrudnionych w RFN 
z obow iązku ubezpieczenia społecznego / D. Bieniasz // Służ. Prac. - 1996, nr 3, 

s. 15-18.

318. UBEZPIECZENI tu i tam / T. Major, R. Pietrzyk, M. Wendler//Rzeczpospolita. 
- 2000, nr 110 ; 12.05 dod. Prawo co Dnia, s. 3.

Praca w Niemczech. Kontrowersje związane z interpretacją polsko-niemieckiej umowy 
z 25 kwietnia 1973 r. o ubezpieczeniu społecznym pracowników wysłanych przejściowo 
na obszar drugiego państwa. Orzeczenie Trybunału Sprawiedliwości w Luksemburgu.

319. UBEZPIECZENIA obywateli polskich zatrudnionych za granicą i cu
dzoziemców w Polsce / A. Pędzierski // Prz. Ubezp. Spoi. Gospod. - 1999, nr 4, wkł. 
Reforma Ubezpieczeń Społecznych nr 4, 8 s.
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320. UBEZPIECZENIA społeczne i zdrowotne Polaków pracujących za granicą 
/  J . Pawłowska-Chłystowska //  Prawo Przeds. - 1999, nr 29, s. 28-30.

321. UBEZPIECZENIA społeczne i zdrowotne Polaków pracujących za granicą i cu
dzoziemców pracujących w Polsce / D. B i e n i a s z / / Ubezp. dla Ciebie. - 1999, 
nr 5, s. 23-27. Ubezpieczenia społeczne i zdrowotne Polaków pracujących za 
granicą i cudzoziemców pracujących w Polsce po 1 stycznia 1999 r. / Taż // Pracodaw. 
Prac. - 1999, nr 8, s. 31-37.

322. UBEZPIECZENIA społeczne Polaków pracujących za granicą - w per
spektywie przystąpienia Polski do Unii Europejskiej /  D. Bieniasz // Służ. Prac. - 
1999, nr I l ,s .  ł-5.

323. UBEZPIECZENIA społeczne Polaków zatrudnionych w Niemczech / 

E .Łozińska//5e/av.Praw .-Prac. - 1995,nr4,s. 18-19.
Także: ZUS o ubezpieczeniu społecznym pracujących za granicą / Taż // Prawo i Życie.

1995, nr 25, s. 18. ♦ Ubezpieczenia społeczne Polaków zatrudnionych w Republice



Federalnej Niemiec / M. Kalinowska. - Cz. 1-3 // Gaz. Praw. - 1997, nr 22, s. 27-28 ; nr 23, 
s. 28 ; nr 24, s. 27.

Nadto; Ubezpieczenie społeczne Polaków zatrudnionych w Republice Federalnej 
Niemiec i przysługujące im świadczenia / M. Kalinowska E. Łozińska ; Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych. - Warszawa : ZUS, 1998. - 103 s.

324. UBEZPIECZENIE społeczne cudzoziem ców /D . B ieniasz//Prz. Ubezp. dla 
Ctefc;e.-2000 , n r2 , s. 15-17. * Ubezpieczenie społeczne cudzoziem ców w Polsce 

i Polaków  za granicą ITditll Pracodaw. Prac. - 1997, nr 5, s. 29-33. * 
Ubezpieczenie społeczne cudzoziemców zatrudnionych w P o lsce /T aż // Slid. Prac. 
- 1997,nr l ,s .  23-25.

Omów zasad obowiązujących przy zatrudnianiu cudzoziemców m.in. z Belgii, Bułgarii, 
Czech, Słowacji, Grecji, Francji, Jugosławii, Libii, Niemiec i Wągier.

325. UBEZPIECZENIE społeczne Polaków zatrudnionych za granicą/ A. Siwiecka 
// Prz. Ubezp. dla Ciebie. - 1998, nr 10, s. 15-18.

Nadto: Gaz. Praw. - 1998, nr 23, s. 11.

326. UBEZPIECZENIE społeczne polskich pracowników wysyłanych przejścio
w o na obszar Republiki Federalnej N iem iec / T. Major, R. Pietrzyk U Pr. Zabezp. 
Spoi. - 2000, nr 3, s. 32-37.

327. UBEZPIECZENIE społeczne pracujących za gran icą / D. B ieniasz / / Prz. 
Ubezp. dla Ciebie. - 1997, nr 3, s. 4-7. * Ubezpieczenie społeczne pracujących za 
g ran icą: odpowiedzi na py tan ia/ T aż / / 5 /mż. P rac . - 1998, nr 12, s. 1-4.

Nadto; Ubezpieczenie społeczne pracujących za granicą / E.Marzec // Gaz. Praw. - 
1998, nr 23, s.ll.
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328. UBEZPIECZENIE społeczne w umowach międzynarodowych; zbiór tekstów 
według stanu prawnego na dzień 3 1 grudnia 1993 r. /  oprać., wprow. W. J. Sobczak; 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych. - Warszawa: ZUS, 1995. - 703 s. - Tabele.

Umowy dwustronne między Polskąa: Argentyną, Belgią, Białorusią, Bułgarią, Chorwacją, 
Czechosłowacją, Finlandią, Francją, Grecją, Izraelem, Jugosławią, Libią, Litwą, Łotwą, 
Niemcami, Rosją, Słowenią Stanami Zjednoczonymi Ameryki, Ukrainą Węgrami, ZSRR; 
teksty ratyfikowanych konwencji Międzynarodowej Organizacji Pracy, opublikowane



w Dzienniku Ustaw, oraz Konwencja Europejska dotycząca zabezpieczenia społecznego 
pracowników zatrudnionych w transporcie międzynarodowym.

329. UMOWA między Republiką FederalnąNiemiec i Rzecząpospolitą Polską o za
bezpieczeniu społecznym z dnia 08.12.1990 UBiul. Inf.KUP. - 1995, nr 6, s. 14-15.

330. UM OW Y międzynarodowe w dziedzinie ubezpieczeń społecznych reali
zowane przez ZU S [Zakład Ubezpieczeń Społecznych] /  W. Borzym, M. Cetnarska 
, Zakład U bezpieczeń Społecznych. Biuro Rent Zagranicznych. - Stan prawny na 

dzień 31 grudnia 1996 r. - W arszaw a: ZUS, 1997. - 96 s. - Tabele.

331. UMOWY polsko-niemieckie w dziedzinie zabezpieczenia społecznego /  D. Bie
n iasz //P rz . Ubezp. dla Ciebie. - 1997, nr 5, s. 15-18. * Umowy polsko-niemieckie 
w dziedzinie ubezpieczenia społecznego /  lażUPracodaw. Prac. - 1998, nr 2, s. 21 -27.

332. UPRAWNIENIA do świadczeń leczniczych za granicą pracowników ubez
pieczonych w Polsce /  D. Bieniasz // Służ. Prac. - 1997, nr 11, s. 22-24.

333. YIEILLIR en emigration I I Migr. Soc. - 2000, nr 68, s. 37-105, tab. bibliogr.

Starzeć się na emigracji.
Problemy mieszkających we Francji imigrantów w wieku emerytalnym reguluje ustawa

evenement z 11.05.1998 r. powołująca kartę emeryta. Skierowana jest ona do 
o cokrajowców przebywających na podstawie karty pobytu oraz tych, którzy po uzyskaniu 
we Francji prawa do emerytury powrócili do kraju swego pochodzenia. Przedstawiono 
sytuację emigrantów z Włoch, Hiszpanii i Portugalii.

334. W SŁUŻBIE ubezpieczonych // Prz. Ubezp. Spoi - 1997, nr 6, s. 2-7.
20-lecie zawarcia porozumień regulujących zasady współdziałania Zakładu Ubezpieczeń 

połecznych i niemieckich instytucji ubezpieczeniowych.

335. ZABEZPIECZENIE społeczne osób migrujących po krajach Unii Europejskiej 
/  D. Bieniasz, A. Szalek U Serw. Praw.-Prac. - 2000, nr 15, s. 11-22.

336. ZASADY zwalniania polskich pracowników z obow ią^u niemieckiego ubez
pieczenia społecznego po rozmowach w czerwcu 1997 roku /  A. J. Szalek // Prz. 

Ubezp. dla Ciebie. - 1998, nr 8, s. 14-15.
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ZATRUDNIANIE oraz ubezpieczenie społeczne i zdrowotne Polaków za granicą 
i cudzoziem ców w Polsce : zasady zatrudniania, zasady opłacania składek, przy

sługujące św iadczen ia /D . Bieniasz, A. J. Szałek =poz. 457.

337. ZATRUDNIENIE cudzoziem ca; o przepisach regulujących obowiązkowe 
ubezpieczenie społeczne / E. KożzV. U Personel. -1995 , nr 14, s. 53-54, il.

338. ZATRUDNIENIE za g ran icą : ubezpieczenie społeczne Polaków pracują
cych za g ran icą / J. Pawłowska IIPersonel. - 1996, nr 7, s. 55-57. * Cudzoziemcy 
w P o lsce: zasady ubezpieczenia społecznego / Taż // Tamże, nr 9 s. 59 -6 1.

339. ZATRUDNIONY przez zagraniczną osobę p raw n ą /J . Lon U Prz. Ubezp. 
Spoi. Gospod. - 1999, nr 12, s. 34-35.

Sytuacja prawna obywatela polskiego zatrudnionego przez zagraniczną osobę prawną 
(ubezpieczenie społeezne).
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340. KOMUNIKAT Prezesa Zakładu Ubezpieczeń Społecznych z dnia 30 maja 
1995 r. w sprawie opłacania składek na ubezpieczenie społeczne i wypłaty świadczeń 
obywatelom polskim zatrudnionym za granicą u pracodawców zagranicznych na 
podstawie skierowania przez upoważnione jednostki kierujące // Dz. Urz. ZUS. - 
1995,nr5,poz. 19.

341. ROZPORZĄDZENIE Min. Edukacji Narodowej z dnia 12 sierpnia 1999r. 
w sprawie zasad organizowania kształcenia dzieci obywateli polskich czasowo 
przebywających za granicą, wspomagania nauczania historii, geografii i języka 
polskiego wśród Polonii oraz zakresu świadczeń przysługujących nauczycielom 
polskim  skierowanym do pracy za granicą H Dz. U. - 1999, nr 67, poz. 757.

342. ROZPORZĄDZENIE Min. Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 31 marca 1995 r. 
w spraw ie trybu dokonywania wpłat na Fundusz Pracy, opłacania składek na 
ubezpieczenie społeczne oraz szczegółowych zasad nabywania uprawnień i trybu 
wypłat zasiłków z ubezpieczenia społecznego obywatelom polskim zatrudnionym



za granicą u pracodawców zagranicznych // Dz. U. - 1995, nr 42, poz. 219. * [...] 
z dnia 28 grudnia 1998 r. w sprawie trybu dokonywania wpłat na Fundusz Pracy 
przez obywateli polskich zatrudnionych u pracodawców zagranicznych // Tamże. - 
1998, nr 166, poz. 1241. * zm. z dnia 29 grudnia 1999 r. // Tamże. - 1999, nr 111, 
poz. 1304.

343. ROZPORZĄDZENIE Min. Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 
6 kwietnia 1998 r. w sprawie wysokości, trybu i szczegółowych zasad przyznawania 
i wstrzymywania świadczeń dla cudzoziem ców ubiegających się o status uchodźcy 

//D r. <7.-1998,n r 5 0 ,poz. 316.

Zob. też poz. 235, 236, 272, 273.

13. M IG RA CJE W POLSCE

-  87 -

a. M igracje wewnętrzne

344. IM IGRANCI wiejscy w mieście / H. M uraw ska; Ośrodek Badań Nauko
wych im. W. Kętrzyńskiego. - Olsztyn ; Ośr. Badań Nauk., 1994. -144 s. - Tabele. - 

Bibliogr. s. 138-144. - {Rozprawy i Materiały /OBN); nr 139.

345. M IGRACJE ludności województwa stołecznego o wykształceniu wyzszym 
/ 1. Niewójt, W. Rakowski UBiul. IGS. - 1996 [druk 1998], nr 1/2, s. 60-76, tab.

346. MIGRACJE rrueszkańców Dolnego Śląska w  latach 1975-1995/J.Kiupowicz 

// 1Viad. Stat. - 1998, nr 12, s. 35-51, tab. wykr. bibliogr. summ. rez.

347. M IGRACJE międzyregionalne : na przykładzie woj. jeleniogórskiego / 
M. Markowska//Dz; Nauk. AE Wroc. - I997,nr747, Żarz. Market., n r5 ,s . 155-159, 

rys. bibliogr. 3 poz. summ.

M. in. wpływ migracji na lokalne rynki pracy.

348. M IGRACJE ponadregionalne w procesie integracji Ziem Zachodnich i Pół
nocnych z Polską/ J. K ociszew ski/ / Drz. Zach. - 1998, n r3 ,s . 61-79.



349. M IGRACJE w ew nętrzne /  S. G olinow ska, E. M arek, A. Rajkiew icz // 
Optimum. - 1999, nr 2, s. 25-44.

Procesy migracyjne w Polsce w latach 1990-1995

350. M IGRACJE w ew nętrzne i zagraniczne m ieszkańców  M oniek przed i po 
1989 r. /  B. Cieślińska U Białostocczyzna. - 1995 nr, 2 s. 78-87.

351. MIGRACJE wewnętrzne w woj. łomżyńskim /  B. Pleskowicz, C. Sadowska- 
-Snarska// Wiad. Stat. - 1997, nr 1, s. 63-71 summ. rez.
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351. M OBILNOŚĆ ludności a zróżnicow anie zatrudnienia w górskich w oje
w ództw ach D olnego Śląska / A. Jerkiew icz // Acta Univ. Wratisl. Socjol. 1995, 
nr 18, s. 99-116. Zsfassung.

Nadto; Mobilność przestrzenna ludności w Makroregionie Północnym / E. Z. Zdro
jewski // Kosżal. Stud. Mater. - 1999, nr 1, s. 11-21.

352. M OBILNOŚĆ pracowników naukow ych w Polsce /  M. Dąbrow a-Szefler 
[i in .] ; Centrum  B adań Polityki N aukow ej i Szkolnictw a W yższego. U niw ersytet 
Warszawski. - W arszaw a: „Tepis”, 1998. - 117 s . ; wykr.

Nadto: Wybrane problemy mobilności pracowników naukowych - mobilność 
międzynarodowa i międzysektorowa, kariery oraz rekrutacja kadry naukowej / J. Jabłecka 
// Nauka Szk. - 1998, nr 11, s. 31-48. * Mobilność pracowników naukowych
w Polsce w świetle badań przeprowadzonych w instytutach naukowych / H. Gulczyńska, 
E. Świerzbowska-Kowalik//Tamie, nr 11, s. 49-74. * Mobilność pracowników naukowych 
w Polsce - problem dla polityki naukowej? / M. Dąbrowa-Szefler U Nauka Pol. - 1998, 
t. 7, s. 90-102. ♦ Ruchliwość pracowników naukowych : przegląd problematyki / J.
Hryniewicz, B. Jałowiecki // Zag. Naukozn. - 1998, z. 1, s. 29-44. * Głowy na rynku / E. 
Nowakowska // Polityka. - 1998, nr 15, s. 96-97, tab. - Wewnętrzna ucieczka mózgów 
z instytucji naukowych do lepiej płatnych zajęć poza nauką.

MOBILNOŚĆ zasobów pracy: analiza i metody stymulacji / red. Elżbieta Kryńska 
-  poz. 148.

Z treści: Kowalewski J. T.: Mobilność przestrzenna. - Kukulak-Dolata I.; Mobilność 
międzyzakładowa. - Rokicka E., Starosta P.; Mobilność zawodowa i edukacyjna. - 
Kwiatkowski E., Kucharski L.: Przepływ siły roboczej między zatrudnieniem, bezrobociem 
i biernością zawodową.



353. ODLEGŁOŚĆ jako detenninanta migracji wewnętrznych na Dolnym Śląsku 
/ J. Krupowicz // Wiad. Stat. - 2000, nr 5, s. 74-78, tab., wykr., bibliogr. 4 poz. summ.

354. RUCHLIWOŚĆ ludności wiejskiej w latach 1992-1996/Piotr Kijanowski; 
Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej. - W arszawa: lERiGŻ,
1998. - 26 s. : r y s .; 21 cm. - (Komunikaty. Raporty. Ekspertyzy ! \EK\GŻ ; 434). - 
Tabele.
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355. STARACHOWICE jako ośrodek lokalny w świetle ruchów migracyjnych 
ludności /  W. Rakowski // W: W spółczesne problemy rozwoju lokalnego w Polsce 
. praca zbiorowa / pod red. A. Lisow skiego; Szkoła Główna Handlowa. - Warszawa 
. Of. Wydaw. SGH, 1997. - S. 100-114. - {Monografie i Opracowania /  SG H ; 418).

356. W YBRANE problemy geografii społeczno-gospodarczej i zagospodaro
wania przestrzennego /  red. J. Falkow ski; Uniwersytet Mikołaja Kopernika - Toruń 
: Wydaw. UMK, 1996. - 205 s . : rys.

Z treści. Grzelak E., Szymańska D.: Migracje zagraniczne na terenie województwa 
onins lego na tle Polski (s. 79-92). - Szymańska D., Matczak A.: Ruch wędrówkowy 

nosci 1 jego zasiąg oddziaływania na przykładzie miasta Brodnicy (s. 177-187).

357. ZMIANY w strukturze przestrzennej migracji ludności Polski w latach 1989- 
1994 / W. Rakowski // W; Przemiany społeczno-ekonomiczne Polski w układzie

przestrzennym w latach 1989-1994; referaty na konferencję zorganizowaną przez 
Instytut Gospodarstwa Społecznego Szkoły Głównej Handlowej w dniu 28 września 
1995 r. /  pod red. W. Rakowskiego ; Szkoła Główna Handlowa. - Warszawa ; Of. 
Wydaw. SGH, 1997. - S. 71 -88. - {Monografie i Opracowania /  S G H ; 411).

358. ZMIANY w zatrudnieniu w rolnictwie makroregionu południowo-zachod
niego / 1. K ociszew ska; Akademia Ekonomiczna im. Oskara Langego (Wrocław). - 
Wrocław : Wydaw. AE Wroc., 1994. - 171 s. - Tabele. - Bibliogr. s. 151-167.

{Monografie i Opracowania /  AE Wroc.; nr 88.). Zsfassung.

359. ZMIENNOŚĆ przestrzenna zachowań migracyjnych ludności województwa 
łódzkiego //W: Rozwój ekonomiczny. Rynek pracy. Procesy migracyjne w woje



wództwie łódzkim /red . W. Kwiatkowska [aut.] J. D zieciuchowicz [i in .j ; Instytut 
Pracy i Spraw Socjalnych. - W arszaw a: IPiSS, 1998. - S. 110-137. -(/?apo/ //IP iS S ; 

Z. 15).

M. in. otwarcie na migracje regionalne, wielkość napływów i odpływów ludności, 
efektywność i kierunki migracji, struktura demograficzna i społeczno-ekonomiczna 
migrantów.
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360. ZARZĄDZENIE nr 106 Prezesa Rady Ministrów z dnia 3 października 1997 r. 
w sprawie powołania M iędzyresortowego Zespołu do Spraw M igracji // Monit- 
Pol. - 1997, nr 73, poz. 692 .; Zarządzenie nr 59 Prezesa Rady Ministrów w sprawie 
powołania M iędzyresortowego Zespołu do spraw M igracji // Tamże. - 2000, nr 24, 
poz. 506.

b. Imigracja do Polski.
Zatrudnienie cudzoziemców

AKTY prawne dotyczące zatrudnienia obywateli polskich za granicą i cudzo
ziemców w Polsce = poz. 417.

361. BAZAREK niewolników/ 1. T. MiecikIIPolityka. - 2000, nr 21, s. 22,24-25, il.

Gastarbeiterzy ze Wschodu w poszukiwaniu pracy w Polsce (na przykładzie Piaseczna).

362. BIAŁE kołnierzyki atakują : obcokrajowcy w Polsce / M. Klukowska // 
Życie Gospod. - 1996, nr 6, s. 50-51, tab.

Pracujący na kontraktach w Polsce (pracujący na własne życzenie oraz przysyłani 
przez centrale).

363. CIERPIENIA gastarbeitera / M. Majewski / / Rzeczpospolita. - 2000, nr 72 : 
25/26.03, s. 3,4 il.

Zatrudnienie cudzoziemców w Polsce. Praca legalna i ,,na czarno”. - Badania pro
wadzone na ten temat w różnych ośrodkach, m.in. pod kier. Antoniego Rajkicwicza 
w Instytucie Pracy i Spraw Socjalnych, przez Emilią Jaroszyńską oraz Juliusza Gar- 
dawskiego.



364. CUDZOZIEM CY na Pomorzu Zachodnim (imigracja w województwie 

szczecińskim w 1994 roku) / J. Leoński H Europa Region. - 1996, T. 1, s. 235-240.

365. CUDZOZIEM CY w Polsce / K. Głąbicka // Studia Europ. - 1998, nr 4, 

s. 235-240.

Polityka migracyjna państwa.

366. CUDZOZIEMCY w Polsce: zasady zatrudniania/G. Nowińska//Personel. 

-1996, nr 8, s. 58-60.

367. CUDZOZIEM CY w Polsce w latach 1989-1994 : rozmiary zbiorowości, 

struktura oraz problemy prawne i społeczne polityki migracyjnej Polski / S. Łodziński 
U Kult. i Spoi. - 1995, nr 3, s. 57-82.

368. CUDZOZIEMIEC w spółce kapitałowej / D. Siwiec//5mt-. Praw.-Prac. - 
1999, nr 42, s. 12-14.

Sytuacja prawna cudzoziemca powołanego do zarządu spółki kapitałowej (zasady 
zatrudniania, sytuacja podatkowa).

369. CUDZOZIEMIEC zagrosik /1 . D t y W U  Nowe Życie Gospod. - 1996, nr 5, 

s. 20-21.

Zatrudnianie cudzoziemców za niższą placQ niż pracowników polskich.

370. CYGAN zaw inił/ M. Grochowska//Polit}'ka. - 1996, nr 30, s. 26-27. * Bez 
żelaznej kurtyny / M. K uczyński; rozm. Z. Dąbrowska//Prz. Tyg. - 1998, nr 23, dod. 
s. 1,111. ♦ Polskie eldorado / G. Warchoł // Przegląd. - 2000, nr 23, s. 8-9.

Nielegalna imigracja i zatrudnianie cudzoziemców w Polsce.

371. CZY zatrudnienie obcokrajowców w Polsce będzie narastać? / R. C hom a; 

rozm. M. D uszczyk// Rynek Pr. - 1998, nr 12, s. 9-12.

372. FOREIGNERS in Poland : selected issues in Poland’s migrational policy 

1989-1998 / S. Łodziński // Pol. Sociol. Rew - 1999, nr 2, s. 301 -321.
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373. GASTPRACOW NICY /  E. O rnacka, J. Szczęsny // Wprost. - 1998, nr 51, 

s. 26,28.

Niemcy pracujący w Polsce nielegalnie.

GLOBALNE spojrzenie na przyjazdy cudzoziem ców  do Polski i innych krajów 

świata / M. Latuch =poz. 12.

374. GWARDIA cudzoziemska / M Cielemęcki // Wprost. - 1997, nr 24, s. 44-46.

Zagraniczna kadra menedżerska w Polsce.

375. IM IGRACJA do Polski / K. Głąbicka, B. Sakson // Wiad. Stat. - 1997, nr 12, 

s. 26-39, wykr.

Statystyka migracji w Polsce.

376. JAK zatrudnić cudzoziem ca / Z. Koźm in // Sekretariat. - 2000, nr 10, 
s. 36-37.

377. KOKOSOW E g rząd k i: obóz pracy w M ysiadle? /  E. W ilk // Polityka. - 
1 9 96 ,n rl8 ,s . 25-26, il.

Zatmdnianie obcokrajowców (Białorusinów, Ukraińców) w  przedsiębiorstwie ogrod

niczym w Mysiadle.

Także: Oktaba Lidia//Rzeczpospolita. - 1996, nr 171,: 24 VIII s. 27

378. KULTUROWE implikacje współczesnych migracji międzynarodowych : za
rys problematyki na przykładzie Polski / K. Romaniszyn // Stud. Pol. - 1999, T. 20, 
s. 85-110.

Imigracja cudzoziemców oraz emigracja zarobkowa.

379. LEKARZE cudzoziemcy / C. Grzybowski/ / Gaz. Praw. -1996, nr 25, s. 26.

Wykonywanie zawodów medycznych w Polsce.
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380. MIGRACJE transgraruczne w pcdudniowo-wschodniej Polsce /  Artur Chmaj, 
P. Szym ończyk / / Zesz. Nauk. /  AE K ató w .- 1995, nr 139, s. 59-77.



3 8 1 .0  SKUTECZNĄ politykę wobec cudzoziemców / T. Kozłowski // Polit. 

Spoi. - 1995, nr 3, s. 11-15.

Migracje niedobrowolne, polskie prawo wobec uchodźców i azylantów.

382. OBCOKRAJOW CY na polskim rynku pracy / R. Czyszkiewicz, W. Durka, 
B. J. K ozłow sk i; Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową. - Gdańsk . Inst. Bad. 
Gospod. Rynk., 1998. - 68 s . ; mapy, lys. - Tabele. -{Transformacja Gospodarki; 91).

383. POLSKA, czyli zachód/N . Socha// Ikprar/.- l997,nr5 ,s.42-43 .

Zatradnianic obcokrajowców z byłego ZSRR.

384. PRACA na cudzym /W . M ajak//Życie -1 9 9 7 ,nr 2 3 ,S. 32 34.

O aktualnych przepisach dotyczących zasad zatrudniania obywateli polskich za granicą 

i cudzoziemców w Polsce.

385. PRACOWNICY - cudzoziemcy w Polsce / M. Liszewski // Rynek Pr. - 1999, 

nr 5, s. 32-46.

PRAWO pracy. Cz. 1, Opracowanie analityczne / red. nauk. [wprow.] M. Matey 

-Tyrowicz =poz. 251.
Z treści: Sanetra W.: Sytuacja prawna pracowników pochodzących z państw człon 

kowskich UE zatmdnionych w Polsce.

386. PROCEDURA zatrudniania cudzoziemców na terytorium Rzeczpospolitej 

Polskiej / K. G łąbicka/ / Pracot/tnu Prac. -1998, nr 3, s. 38-44.

PRZEM IANY w zakresie migracji ludności jako konsekwencja przystąpienia 

Polski do Unii Europejskiej / pod red. P. Korcellego =poz. 35.

Z treści: Okólski M., Stola D.: Migracje między Polską a krajami Unii Europejskiej 
w perspektywie przystąpienia Polski do Unii Europejskiej.

387. PRZYCZYNY i konsekwencje wzrostu nieformalnej i niedobrowolnej imi
gracji do Polski po 1989 roku / A. Wojtaszak // Zesz. Nauk.. Acta Polit. / U. Szczec. 

-1997 ,nrlO ,s.59-66 .
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REGIONALNE zróżnicowanie zewnętrznych procesów m igracyjnych: dynamika, 
struktura oraz układ kosztów  i korzyści /  kier. projektu A. R ajkiew icz =poz. 39.

Z treści: Domaradzka E.: Cudzoziemcy podejmujący pracę w Polsce.

388. RZECZPOSPOLITA wielu narodów / A. Kulik, N. S ocha // Wprost. - 1997, 

nr 11,5.28-30.

Napływ i osiedlanie się cudzoziemców.
Nadto; Polska dla Polaków / E. Siedlecka/ / Gaz. lf5’óor. - 2000, nr 103, s. 15,17. 

Prawa cudzoziemców w Polsce.

389. SAMORZĄD terytorialny wobec problemu niepożądanych cudzoziemców 

/ A. N ow akow ski/ / 5amorz. Teryt. - 1995, nr 4, s. 51-54.

390. SEMINARIUM „Współczesna migracja do Polski” : Warszawa, 22 listopada 
1996 r./[P rzez] B. S.//Stud. Demogr. - 1996, n r4 ,s . 139-140.

391. SPOŁECZNO-EKONOM ICZNE aspekty zatrudnienia obcokrajowców 
w Po lsce/R . Czyszkiewicz II Rynek Pr. - 1996, nr 10, s. 55-68, tab.

STATUS prawny cudzoziemca w Polsce; (problematyka administracyjnoprawna) 
/ J. Jagielski =poz. 222.

M. in. azyl i status uchodźcy, praca cudzoziemców w Polsce i wykonywanie niektórych 
reglamentowanych zawodów ; oświata i nauka oraz korzystanie z pomocy społecznej

STATUS prawny cudzoziemca w świetle standardów m iędzynarodowych / 
J. Białocerkiewicz = poz. 223.

392. UDZIELANIE zezwoleń i zgód na zatmdnienie cudzoziemców w Polsce / 
M. Liszewski // Służ. Prac. - 1999, R. 26, nr 10, s. 22-27. * Udzielanie zezwoleń na 
zatrudnienie cudzoziemców / Tenże // Prawo Przeds. - 1999, nr 11, s. 25-27. * 
Udzielanie zezwoleń i zgód na zatmdnienie cudzoziemców w Polsce - indywidualnych 
i przy realizacji umów o dzieło / oprać. Tenże // Biul. Inf. KUP. - 2000, nr 3, s. 1 -16, zał.

Zawiera aneks przedstawiający wyciągi z rozporządzeń oraz załączniki do rozpo
rządzenia ministra pracy i polityki społecznej z dn. 29 grudnia 1999 r. określających zasady 
zatmdniania na terenie Polski cudzoziemców.



Także: Szczyt nielegalnego rynku / A. F. T. II Rzeczpospolita. - 1997, nr 275 : 26.11, 
Praca-Specjaliści-Zarządzanie, s. IV.

Zatrudnienie cudzoziemców. Kilkanaście tysięcy zezwoleń rocznie. - Badania 
naukowców z Uniwersytetu Warszawskiego.

393. USTAWA o cudzoziemcach /  K. Gląbicka II Służ. Prac. - 1998, nr 1, s. 21 -25.

Dot. m.in. prawa cudzoziemców do pracy w Polsce.

394. W ĄSKA k ład k a /A . Szostkiew icz/ / 7>’g. Potv5z. - 1997, nr 12, s. 5.

Centrum Pomocy Uchodźcom w Warszawie.

395. W SPÓŁCZESNA imigracja do Polski / D. Wożniak, L. Sklepkowski // Prz. 
Polic. - \9 9 6 ,m 4 ,s. 107-111.

Seminarium naukowe w Warszawie.

396. ZASADY zatrudniania cudzoziemców w Polsce / T. Olejarz // Prawo Pr. - 
1997, nr 10, s. 17-20.

397. ZASADY zatrudniania cudzoziemców w Polsce i Polaków za g ran icą/ 
i. H e jn o //5 eru ; Praw.-Prac. - 1998, dod. Temat Miesiąca, m  12, XV s.

398. ZATRUDNIANIE cudzoziem ców /M . Śmigiel// Gaz. Praw. - 1995,nr 14, 
s. 22.

Nadto: Zatmdnianie cudzoziemców / R. Sadlik // Tamże. - 2000, nr 37, s. 27.

399. ZATRUDNIANIE cudzoziemców bez konieczności uzyskania zezwolenia 

izg o d y /J .H e jn o //S /w i. P rac . - 1997, nr 10, s. 15-16.

400. ZATRUDNIANIE cudzoziemców i ich status prawno-zawodowy / K. Gląbicka 

// Służ. Prac. - 1997, nr 11, s. 28-31.

401. ZATRUDNIANIE cudzoziemców w Polsce / A. Kisielewicz// Prawo Pr.- 

2000,n r2 ,s . 3-13.

Także: / Gatner D. U Prawo Przeds. - 2000, nr 13, s. 20-24.
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402. ZATRUDNIANIE cudzoziemców w Polsce oraz Polaków za granicą / 
K. Głąbicka // Służ. Prac. - 1998, nr 6, s. 17-21.

Sprostowanie i uzupełnienie do artykułu // Tamże, nr 10, s. 22-23.

403. ZATRUDNIANIE lekarzy cudzoziemców /  E. Bielak // Serw. Praw.-Prac. - 
2000, nr 12,5.27-30.

ZATRUDNIANIE obywateli polskich za granicą i cudzoziemców w Polsce /
J. Hejno =poz. 455.

Omów. przepisów prawnych.

ZATRUDNIANIE obywateli polskich za granicą i cudzoziemców w Polsce /
K. Głąbicka = poz. 456

ZATRUDNIANIE oraz ubezpieczenie społeczne i zdrowotne Polaków za granicą 
i cudzoziemców w Polsce : zasady zatrudniania, zasady opłacania składek, przy
sługujące świadczenia = poz. 457.

404. ZATRUDNIENIE cudzoziemców w Polsce; (istniejące rozwiązania i propo
zycje zmian) / Z. Janiec // Nowe Życie Gospod. - 2000, nr 38, s. 33,39.

Omów. aktów prawnych regulujących zasady zatrudniania cudzoziemców w Polsce.

405. ZATRUDNIENIE obcokrajowca w Polsce / D. Gatner/Z/^r^awo PrzerA. -
1997, nr 27/28, s. 42-45.
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^ ZATRUDNIENIE obcokrajowców /  J. Pleciński, I. Masalska H Personel. -
1995, nr4,s. 16-17.

Struktura i prawne zasady zatrudniania obcokrajowców.

ZATRUDNIENIE pracowników z państw Unii Europejskiej / W. Sanetra // 
rawo pracy . z aktualnych zagadnień : materiały konferencji. Tykocin, 8-10 

j 1998 r. / pod red. Waleriana Sanetry ; Uniwersytet w Białymstoku. Wydział
Prawa.-Białystok: Temida 2,1999.-S. 119-142.



ZEWNĘTRZNE migracje zarobkowe we współczesnej Polsce: wybrane zagadnienia / 
pod red. A. Rajkiewicza = poz. 460.

Z treści: Szafrankowski R.: Zatrudnienie cudzoziemców i wyjazdy zarobkowe za granicę 
w województwie ostrołęckim. - Jaroszewska E.: Studenci zagraniczni w Polsce z uwzglę
dnieniem wyników badań przeprowadzonych na Uniwersytecie Warszawskim. - Marek 
E.: - Zatrudnianie cudzoziemców w województwie warszawskim. - Uzgodnienia bilateralne 
w sprawie migracji zarobkowej. - Skala migracji zarobkowych z Polski i do Polski w 1999 r. 
(szacunek).

408. ZEZW O LEN IE i zgoda na pracę cudzoziem ca/D . S iw iec //Serw. Praw- 
Prac. - 1999 ,n r38 ,s .5 -10 .

W Polsce.

409. ZJAW ISKO legalnej im igracji ekonomicznej na terenie województwa 
szczecińskiego w latach dziewięćdziesiątych : zarys problemu / A. Wojtaszak // 
Zesz. Nauk., Acta Polit. /  USzczec. - 1999, nr 12, s. 27-35.

410. ŻADNA praca nie dzieli /  G. Łyś // Gaz. Bank. - 1998, nr 11, s. 23.
Polityka zatrudniania cudzoziem ców w Polsce.
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411. USTAWA z dnia 14 grudnia 1994 r. o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu 
bezrobociu //D z. U. - 1995, nr 1, poz. 1. * Tekstjednolity//7«wiie. -1997, nr25, 
poz. 128.

R o z d z ia ł  6. Z a tru d n ia n ie  o b y w a te li  p o lsk ic h  za  g ra n ic ą  u  p ra c o d a w c ó w  z a g ra n ic z n y c h  
o ra z  z a tn id n ia n ie  c u d z o z ie m c ó w  w  P o lsc e .

T a k ż e : U w a g i  w  s p ra w ie  n ie le g a ln e g o  z a tru d n ie n ia  w e d łu g  u s ta w y  o  z a tru d n ie n iu  
i p r z e c iw d z ia ła n iu  b e z ro b o c iu  /  A . T o m a n e k  / /  Pr. Zabezp. Spot. - 1995, n r  11, s. 4 3 -5 0 . * 
D e f in ic ja  n ie le g a ln e g o  z a tru d n ie n ia  w  ro z u m ie n iu  u s ta w y  o z a tru d n ie n iu  i p rz e c iw d z ia ła n iu  
b e z ro b o c iu  /  M . Ś m ig ie l  / /  Służ. Prac. - 19 9 5 , n r  9 , s. 16-20.

412. ROZPORZĄDZENIE Min. Kultury i Sztuki z dnia 15 maja 1996 r. w sprawie 
określenia warunków  zatrudniania i powierzania innej pracy zarobkowej cudzo
ziemcom w ramach usług artystycznych//D z. U. - 1996, nr 65, poz. 319.

O m ó w .: H e jn o  J. U Służ. Prac. - 1996, n r  10, s . 7 -8 .



413. RO ZPO R ZĄ D ZEN IE M in. Pracy i Polityki Socjalnej z dn ia  24 kw ietnia
1995 r. w spraw ie trybu zatrudniania cudzoziem ców  przy realizacji usług ekspor
towych świadczonych przez pracodawców zagranicznych w P o lsc e //Dl. U. - 1995, 

nr 66, poz. 340. * z dnia 27 czerwca 1995 r. w spraw ie szczegółow ych zasad i trybu 
wydawania zezwoleń i zgód dotyczących zatrudnienia lub wykonyw ania innej pracy 
zarobkowej przez cudzoziem ców na terytorium  Rzeczypospolitej Polskiej // Tamże, 
nr 79, poz. 402. * z dnia 19 stycznia 1998 r. zm. rozporządzenie w spraw ie trybu 
zatrudniania cudzoziemców przy realizacji usług eksportowych świadczonych przez 
pracodawców zagranicznych w Polsce // Tamże. - 1998, nr 12, poz. 50. * zm. z dnia 

29 grudnia 1999 r. // Tamże. - 1999, nr 111, poz. 1306.

414. ROZPO RZĄ D ZEN IE Min. Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 25 września
1996 r. zm. rozporządzenie w sprawie szczegółow ych zasad i trybu w ydaw ania 
zezwoleń i zgód dotyczących zatrudnienia lub wykonywania innej pracy zarobkowej 
przez cudzoziemców na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej / /Dz. U. - 1996, nr 122, 
poz.575. * Omów.//5/MŻ. P rac . - 1997, nr l , s .  14-15. * zm. z dnia 21 kw ietnia 
1998r.//Tam ie. - 1998, nr 53, poz. 336.

415. ROZPORZĄDZENIE M in. Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 9 września
1997 r. w sprawie zatrudnienia lub powierzenia innej pracy zarobkowej cudzoziemcowi 
bez konieczności uzyskania zezwolenia i zgody dyrektora w ojew ódzkiego urzędu 
pracy//D z. U.- 1997,nr 109,poz.710. * zm. z dnia 29 grudnia 1999r. HTamże.- 
1 9 9 9 ,n rlll,p o z . 1305.

416. ROZPORZĄDZENIE Prezesa Rady M inistrów z dnia 20 stycznia 1999 r. 
w sprawie nadania Radzie do Spraw Uchodźców statutu organizacyjnego i regu
laminu czynności wewnętrznych oraz określenia zasad wynagradzania jej członków 
IIDz. U .- 1999,n r 7 ,poz. 54.
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Zob. też poz. 268, 269, 356.



c. Emigracja z Polski. 
Zatm dnienie Polaków za granicą

-  99 -

417. AKTY prawne dotyczące zatrudnienia obywateli polskich za granicą 
i cudzoziemców w Polsce// Biul. MPiPS. - 1997, nr 3, s. 9-10. * Legalne zatrudnienie 

cudzoziemców w Polsce// Tamże, nr 3, s. 10-11, tab.

418. CHLEB czy bag ie tk i; Unia Europejska obawia siqpolskich emigrantów/ 

M. B a lick a //P o /ią  Afj. - 1996, nr 12, s. 61-62, tab.

Także: Podróże za pracą ; rynek europejski / E. Barlik //. R zeczpospolita . - 1996, 
ar 254 : 30 X Praca-Specjali.ici-Zarządzanie, s. V, tab.

419. CZY państwa Unii Europejskiej słusznie obawiają się polskiej siły roboczej?
/ M. Duszczyk U Rynek Pr. - 1998, nr 12, s. 63-70 bibliogr. 9 poz.

Próba odpowiedzi na pytania co wpływa i co bądzie wpływać na emigracją Polaków do 
UE i czy te kraje powinny sią obawiać polskiej siły roboczej.

420. DO Niem iec po pracę / E. M arek // Nowe Życie Gospod. - 1998, nr 2, 
s. 26-28, tab.

Wyjazdy zarobkowe Polaków za granicą.

421. EMIGRACJA polska w  Europie / A. Chodubski // Polit. Spoi. - 1996, nr 11/ 

12, s. 5-10.

422. EMIGRANCI polscy w USA / D. M ostw in; Katolicki Uniwersytet Lubelski. 
Instytut Badań nad Polonią i Duszpasterstwem Polonijnym. - Lublin : Red. Wyd. 

k u l , 1991.- 184s.-Tabele.-B ibliogr. s. 180-181.-Summ.

423. LEGALNA czarna praca/J. J. Olszewski// Gaz. Bank. - 1999, nr25,s. 35-36.

Legalne zatrudnienie Polaków za granicą - zobowiązania podatkowe nakładane przez 
umowy miądzynarodowe.

424. LEGALNIE, a nie na czarno / J. G rzyb ; rozm. M. Wysocka // Gaz. Praw. - 

1995,nr6, s. 5.

Zatrudnianie Polaków poza granicami.



425. LOSY, potrzeby i oczekiwania społeczeństwa polskiego : przyszłość i teraź
niejszość / pod red. W. Rakowskiego. - W arszawa : SGH, 1998. - {Monografie 
i Opracowania / SGH, nr 440).

Z  tre ś c i:  L a ta c h  M .: P a m ię tn ik i  e m ig ra n tó w  -  w a r to ś c io w e  ź ró d ło  s z c z e g ó ło w y c h  
in fo rm a c ji  o  z e w n ę trz n y c h  m ig ra c ja c h  lu d n o śc i  (s. 5 3 -5 9 ) . - R o d z e w ic z  A .: E m ig ra c ja  
z  P o lsk i s ta tu s  s p o łe c z n o -z a w o d o w y  e m ig ra n tó w  (s. 1 2 4 -1 4 8 ).

M IGRACJE transgraniczne w południow o-w schodniej Polsce /  A. Chmaj, 

P. Szymończyk = poz. 380.

426. M IGRACJE zarobkowe we współczesnej Polsce // Folii. Spoi. - 2000, nr 5/ 
6, s. 1-38, tab.

D o ty c z y  p ro b le m a ty k i  z a ro b k o w y c h  m ig ra c j i  z e w n ę t r z n y c h  z w ią z a n y c h  m . in . ze  
s w o b o d n y m  p rz e p ły w e m  s iły  ro b o c z e j  m a ją c e j  z w ią z e k  z  p rz y jm o w a n ie m  P o lsk i  d o  U n ii 
E u ro p e jsk ie j  ; p re z e n ta c ja  w y n ik ó w  b a d a ń  d o ty c z ą c y c h  z a tru d n ia n ia  c u d z o z ie m c ó w .

T re ść :  G o lin o w sk a  S .: P o te n c ja ł  m ig ra c y jn y  z  P o lsk i .  F a k ty  i m ity  (s. 1 -6 ). - J o ń c z y  R .: 
E k o n o m ic z n e  k o n se k w e n c je  i d e te rm in a n ty  z a g ra n ic z n y c h  m ig ra c ji  z a ro b k o w y c h  (s. 6 -1 2 ). 
- M a re k  E . : P o la c y  n a  n ie m ie c k im  ry n k u  p ra c y  (s. 1 2 -1 6 ) .-  D o m a ra d z k a  E . : C u d z o z ie m c y  
n a  p o ls k im  ry n k u  p ra c y  (s . 1 6 -1 8 ). - J a ro s z e w s k a  E .: M a łż e ń s tw a  p o ls k o -n ie m ie c k ie  
w  R F N  (s . 1 9 -22 ). - K o rc z y ń s k a  J.: In d y w id u a ln e  m o ty w y  k ró tk o o k re s o w y c h  w y ja z d ó w  
z a ro b k o w y c h  z a  g r a n ic ę  w  ś w ie t le  f u n k c jo n o w a n ia  ro d z in y  (s . 2 2 - 2 4 ) .  - B ie la k  E .: 
Z  p ra w n y c h  p ro b le m ó w  z a tru d n ia n ia  le k a rz y -c u d z o z ie m c ó w  (s. 2 4 -2 8 ) . - G tą b ic k a  K .: 
P rz e rz u t  o só b  ja k o  n o w a  fo rm a  m ig ra c ji  n ie le g a ln e j (s. 2 8 -3 2 ) . - R a jk ie w ic z  A .: B ila te ra ln e  
u z g o d n ie n ia  m ię d z y n a ro d o w e  a  s k a la  i s t ru k tu ra  m ig ra c j i  z a ro b k o w y c h  (s. 3 2 -3 5 ) . - 
H o n e k o p p  E .: M ig ra c je  a  p rz e p ły w  k a p ita łu  i to w a ró w  (s. 3 5 -3 8 ).

427. MIGRANCI zarobkowi z Polski w Niem czech/M. Gsmende// Folii. Spoi. 
-1996, nr 11/12, s. 25-27,tab.

R e f  n a  k o n f  n auk . D re z n o  1996 r.

428. MOŻLIWOŚCI zatrudnienia obywateli polskich w Niemczech / K. Głąbicka 
/ / Służ. Frac. - 1996, nr 7/8, s. 24-26.

429. NA saksy/H . Kowalik, G. W archoł/ / P/:zcg/r;</. - 2000, nr 10, s. 6-7.

430. NARUSZENIA prawa pracy na pol.skich budowach za granicą/ R. Rodzoch 
/ / Inspekior Fr. - 1997, n r  11, s. 14-15.Wobec polskich pracowników.
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431. NIELEGALNI robotnicy cudzoziemscy i czarny rynek pracy: polscy niele
galni pracownicy w  Wiedniu /  R. Mydeł, H. Fassmann. - Kraków: Inst. Geografii UJ, 

1997. - 94 s . : fot. - Tabele. - Bibliogr. s. 85-86. - Summ.

432. POLACY zatrudnieni za granicą i cudzoziemcy pracujący w Polsce /  

E. Dom aradzka//Po/fi. Spoi. - 1996, nr 11/12, s. 15-18, tab.

W y n ik i b a d a ń  so n d a ż o w y c h  z  k o ń c a  1994 r.

433. POLAK jest teraz w cenie / D. Milenkovska; rozm. W. Gladkowski, A. Koci
szewski / / Prawo i Gospod. - 1998, nr 66 :25.03, dod. Rachunkowość, nr 5, s. 1 -2, il.

P o s z u k iw a n ie  i se le k c ja  k a n d y d a tó w  n a  w y so k ie  s ta n o w isk a  k ie ro w n ic z e  w  p io n ac h  

f in a n so w y c h  i k s ię g o w y c h  f irm  m ię d z y n a ro d o w y c h .

POLAND’S migration and ethnic policies: European and German influences = 

poz.126.

P o ls k a  p o l i ty k a  m ig ra c y jn a  i e tn ic z n a  : w p ły w y  e u ro p e jsk ie  i n iem ieck ie .

434. POLSKA głowa / E. Bendyk HPolityka. - 2000, nr 13, s. 99,101.

Z a w ó d  in fo rm a ty k a . N ie m c y  c h c ą  zap ro sić  do  p racy  30 tys. zag ran icznych  in form atyków .

Nadto: Nie ma strachu, raczej nie wyjadą/W. StmichowiczIIRzeczpospolita. - 2000, 
nr 114 : 17.05, dod. Moja Kariera, s. 1,3, tab.

435. POŚREDNICTW O w zatrudnieniu Polaków za granicą/ M. Liszewski // 
Rynek Pr. - 1999, nr 10, s. 21-39, tab. * Pośrednictwo w zatrudnieniu Polaków za 
granicą u pracodawców zagranicznych/Tenże//5/mż. Prac.- 1999,nr 12,s. 19-25.

436. PRACA w jednostkach wojskowych poza granicami Polski /  S. Małecki, 
P. Pabisiak-Karwowski // Służ. Prac. - 1999, nr 11, s. 12. * Toż / Ciż // Pracodaw. 
Prac. - 2000, nr 4, s. 30-33. * Praca w jednostkach wojskowych za granicą / Ciż // 

Serw. Praw.-Prac. - 2000, nr 44, s. 11-14.

N a d to :  W y n a g ro d z e n ie  p ra c o w n ik ó w  z a tru d n io n y c h  w  je d n o s tk a c h  w o jsk o w y c h  p o z a  

g ra n ic a m i p a ń s tw a  /  C iż  //  Służ. Prac. - 2000, nr 3, S. 27-29.
Z a s a d y  z a w ie ra n ia  umowy i w y n a g ra d z a n ia  p ra c o w n ik ó w  w o jsk a  w  Je d n o s tk a c h  

p o ło ż o n y c h  za  g ra n ic ą .
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437. PRACOWAĆ w kraju czy za granicą? / T. F aleńczyk; rozm. H. Żeglicka // 

Polu. Spoi - 1997, nr 1, s. 12-14.

Rozm. z dyr. Biura Migracji Zarobkowej w Wojewódzkim Urzędzie Pracy w Warszawie.

PRAWO pracy. Cz. 1, Opracowanie analityczne / red. nauk. [wprow.] M. Matey- 

-Tyrowicz =poz. 251.

Z treści: Skulimowska B.: Analiza prawna Dyrektywy nr 96/71 dot. pracowników 
delegowanych (w części odnoszącej się do pracowników polskich w państwach 
członkowskich UE).

438. PROBLEMATYKA właściwego prawa pracy przy oddelegowaniu polskich 
pracowników na obszar innego państwa / R. Pietrzyk, T. M ajor //  Monit. Praw. - 
2000, nr 5, s. 328-333.

Na przykładzie zatrudnienia polskich pracowników na budowach eksportowych 
w Niemczech przedstawiono kontrowersje, jakie budzi wybór właściwego prawa przy 
oddelegowaniu pracowników do pracy za granicą.

439. PROBLEMY polskich przedsiębiorstw działających w  N iem czech: wyniki 
badań ankietowych / W. R zońca/ / Prz. Organ. - 1998, nr 10, s. 28-31, tab.

M. in. zatrudnienie Polaków w polskich przedsiębiorstwach działających na terenie 
Niemiec.

440. PROBLEMY zatrudniania Polaków w R F N /N .C yrus//P o ///. Spoi -1998, 
nr 4, s. 25-28 bibliogr. 9 poz.

441. PRZEGLĄD literatury dotyczącej zewnętrznej ruchliwości przestrzennej 
Polaków / K. G łąbicka/ / Biul IGS. - 1996 [druk 1999], nr 3/4, s. 51-68.

M. in. mobilność siły roboczej.
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PRZEM IANY w zakresie migracji ludności jako konsekwencja przystąpienia 
Polski do Unii Europejskiej / pod red. P. Korcellego = poz. 35.

Z treści: Migracje między Polską a krajami Unii Europejskiej w perspektywie 
przystąpienia Polski do Unii Europejskiej.- Orłowski W. M., Zienkowski L.: Skala 
potencjalnej emigracji z Polski po przystąpieniu do Unii Europejskiej : próba prognoz.



PRZEPŁYW  ludzi czy kapita łu /M . A. Cichocki =poz. 92.

E m ig ra c ja  z a ro b k o w a  z  P o lsk i  d o  R F N  i je j  w p ły w  n a  s to su n k i p o lsk o -n ie m ie c k ie .

REGIONALNE zróżnicowanie zewnętrznych procesów migracyjnych: dynamiką 
struktura oraz układ kosztów i korzyści / kier. projektu A. Rajkiewicz =poz. 39.

Z  treśc i: M a re k  E .: Z a tru d n ie n ie  P o la k ó w  za  g ran icą . - D o m arad zk a  E.: P o la cy  p ra cu jąc y  
z a  g ra n ic ą .

442. ROZWAŻANIA nad rozmiarem emigracji czasowej w Polsce / M. Latuch / 
/ Biul. IGS. -1996 [druk 1999], nr 3/4, s. 41 -50, tab.

M . in . w y ja z d y  z a ro b k o w e .

443. RUCHLIWA praca / E. M ożejko//Życ/e Gospod. - 1997, nr 5, s. 22-23.

E k sp o r t  s iły  ro b o c z e j  i in w e s to w a n ie  w  C z e c h a c h , n a  W ę g rz ec h  i w  P o lsce .

444. SAKSY na Ziemi Świętej /R . Fństei // Polityka. -1997, nr 3 ,s. 40-41, il.

15 ty s. P o la k ó w  p ra c u je  w  Iz ra e lu . P o lo w a  z  n ic h  n ie  m a  z e z w o len ia  n a  p ra c ą  i w a ż 

n e j w izy .

SPOŁECZNE uw arunkowania zagranicznych migracji obywateli polskich 

(1989-1992) / E. Grzegorzewska-Mischka = poz. 95.

445. STOSOWANIE przepisów o zatrudnieniu i przeciwdziałamu bezrobociu do 
Polaków zamieszkałych za granicą /  W. Sanetra // Polit. Spoi. - 1996, nr 11/12, 
s. 2-5.

446. SYTUACJA prawna pracowników polskich zatrudnionych w placówkach 

państw obcych /  E. Zając IIPr. Zabezp. Spoi. - 1997, nr 7/8, s. 43-46.
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447. SZACUNEK rzeczywistej liczby Polaków, którzy opuścili kraj w la
tach 1981-1989 na podstawie danych systemu ewidencji ruchu paszportowego / 

B. Sakson/ / Demogr. - 1998, nr 1, s. 27-66.



448. SZCZEGÓLNE formy zatrudnienia / A. Jabłoński // Państ. Prawo. - 2000, 

z. 10,8.111-114.

S p ra w o z d a n ie  z  s y m p o z ju m  n a u k o w e g o , W ro c ła w , 2 9 -3 0  c z e rw ie c  2 0 0 0  n , d o t. m .in . 
p ro b le m ó w  z a tm d n ie n ia  P o la k ó w  z a  g ra n ic ą , n o w y c h  fo rm  z a tru d n ia n ia  i s a m o z a tru d n ia n ia  
o ra z  z w ią z a n y c h  z  n im i p ro b le m a m i u b e z p ie c z e n ia  s p o łe c z n e g o .

449. UNIA nie chce polskich pracow ników  /  E. Zychowicz // Rzeczpospolita. - 
2000, nr 230 : 2.10 dod. Nieruchomości - Budownictwo, s. 4.

P o ls k ie  f i r m y  b u d o w la n e  n a  r y n k a c h  U n i i  E u r o p e j s k ie j .  V I I  P o l s k o - N ie m ie c k a  
K o n fe re n c ja  w  T o m n iu .

450. W SPRAWIE polskiej polityki migracji zagranicznych /  M. Latuch // Polit. 
5 p o / .-1995, nr 3,5.20-21.

M . in . w  ś w ie tle  k o n w e n c j i  i z a le c e ń  M O R

451. W SPÓŁCZESNA emigracja P o laków ; aspekty dem ograficzne i społecz
no-ekonom iczne  zew nętrznego  p rocesu  m igracy jnego  ludności P o lsk i lat 
osiemdziesiątych XX wieku / M. L a tuch ; Szkoła Główna Handlowa. - W arszaw a: 
SGH, 1996. - 120 s . : wykr. - {Monografie i Opracowania t SGH ; 410). - Tabele.

R e c .:  G ra n ie w s k a D . / / Polit. Spoi. - 1 996 , n r  1 1 /12 , s. 3 3 -3 4  ; G łą b ic k a  K . / /  Wiad. Stat. 
- 1 9 9 6 , n r  9 , s. 8 8 -8 9 .

452. W SPÓŁCZESNE migracje zagraniczne ludności P o lsk i: badania etnoson- 
dażowe / K. Iglicka, E. Jaźwińska, M. Okólski UStud. Demogr. - 1996, nr 4, s. 3-41, 
rys., tab., bibliogr. s. 33-34, summ.

N a d to ; M ig ra tio n  m o v e m e n ts  fro m  a n d  in to  P o la n d  in  th e  lig h t o f  th e  E a s t-W e s t E u ro p e a n  
m ig ra t io n  /  K . Ig l ic k a  ; In s t i tu te  fo r  S o c ia l S tu d ie s . U n iv e r s i ty  o f  W arsa w . - W a rsa w  : In s t. 
S tu d . S p o i.  U W , 2 0 0 0 . - s k o ro s z y t 3 2  s . : ry s .  - (P ra c e  M ig ra c y jn e  ; n r  3 3 ).

R u c h y  m ig ra c y jn e  z  i d o  P o lsk i  w  św ie tle  e u ro p e js k ic h  m ig ra c ji  W s c h ó d -Z a c h ó d .

453. WYJAZDY zarobkowe Polaków : perspektywy zagranicznej migracji 
zarobkowej w Polsce na przełomie XX i XXI wieku / E. M arek ; Instytut Pracy 

i Spraw Socjalnych. - W arszaw a: IPiSS, 1998.: w ykr.; 30 cm. - Tabele. - Bibliogr. 
s. 15-16. - {Praca i polityka społeczna w perspektywie XX I wieku : konferencja 
naukowa] [z. 6]).
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454. WYZWANIA i dylematy, przed jakimi stają pracownicy kierowani do pracy 
za granicę / D. Simpson // Pr. Nauk. AE Wroc. - 2000, nr 867, s. 283-294.

ZAROBKOWA migracja Polaków na przełomie XX i XXI wieku / E. Marek// W: 
Praca i polityka społeczna w perspektywie XXI wieku = poz. 100.

ZASADY zatrudniania cudzoziemców w Polsce i Polaków za granicą/J. Hejno 
= poz. 397.

ZATRUDNIANIE cudzoziemców w Polsce oraz Polaków za granicą/ K. Głąbicka 
= poz. 402.

455. ZATRUDNIANIE obywateli polskich za granicą i cudzoziemców w Polsce 
/ J. H e jn o //Służ. Prac. - 1995,n r 9 ,s. 10-13.

Omów. przepisów prawnych.

456. ZATRUDNIANIE obywateli polskich za granicąi cudzoziemców w Polsce 
/ K. Głąbicka. - W arszawa : Difm, 1999. - 166 s. - [Pademecum Pracodawcy 
i Pracownika ; 22).

457. ZATRUDNIANIE oraz ubezpieczenie społeczne i zdrowotne Polaków za 
granicą i cudzoziemców w P o lsce ; zasady zatrudniania, zasady opłacania składek, 
przysługujące świadczenia /  D. Bieniasz, A. J. Szałek. - W arszawa: Wydaw. ,3 ib l. 
Prac. , 1999. - 351 s. - {Biblioteczka Pracownicza : Poradnik, 93).

458. ZATRUDNIANIE Polaków w Niemczech/ / C 7 a z . -1997, nr 52, s. 37.

Koment.; Baran P. // Tamże nr 52 s 37 - Przepisy obowiązujące od 16 września 
1997r.

459. ZATRUDNIANIE polskich nauczycieli na Wschodzie /  K. Staroń HSłuż. 
Prac. - 1996, lu' I, s. 9-10.

Z a s a d y  i w a ru n k i p o d ję c ia  p ra c y  d y d a k ty c zn e j za  g ran icą , u p ra w n ien ia  i w y n a g ro d ze n ie  
n a u c z y c ie li  sk ie ro w a n y c h  d o  p ra c y  z a  g ra n ic ą .



460. ZEWNĘTRZNE migracje zarobkowe we współczesnej Polsce: wybrane zagad
nienia/ pod red. A. Rajkiewicza; W ^^za Szkoła Humanistyczno-Ekonomiczna (Włocła
wek). - W łocławek; V /̂yż. Szk. Hum.-Ekon., 2000. - 250 s . : rys. - Tabele. Bibliogr.- err.

T re ś ć ;  M a re k  E .; S e z o n o w e  z a tr a d n ia n ie  P o la k ó w  z a  g r a n ic ą  (s . 19 -4 1 ). - M a re k  E .: 
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E .: S tu d e n c i  z a g ra n ic z n i w  P o ls c e  z  u w z g lę d n ie n ie m  w y n ik ó w  b a d a ń  p rz e p ro w a d z o n y c h  
n a  U n iw e r s y te c ie  W a r s z a w s k im  (s . 1 7 5 -1 9 4 )  - K o r c z y ń s k a  J .;  Z a r o b k o w e  m ig ra c je  
p rz y g ra n ic z n e  (s. 1 9 5 -2 0 1 ). -  D o m a ra d z k a  E .: P rz e s trz e n n e  k ie ru n k i p rz e p ły w u  i s tm k tu ra  
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w 19 9 8  ro k u  (s. 2 0 3 -2 1 6 ) . - L u d w ic z u k  J.: P o la c y  p r a c u ją c y  w  N ie m c z e c h  (s. 2 1 7 -2 2 6 ) . - 
M a re k  E .: P r z e k a z y  p ie n ię ż n e  d o  k ra ju  p r a c o w n ik ó w  z a tru d n io n y c h  le g a ln ie  z a  g ra n ic ą  
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R e c .:  K a b a j M . UPolit. Spoi. - 2 0 0 0 , n r  5 /6 , s . 3 8 -3 9 .
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461. ROZPORZĄDZENIE Min. Gospodarki z dnia 11 września 1997 r. w sprawie 
szczegółowych zasad i kryteriów rozdziału limitu zatmdnienia pracowników polskich 
w celu realizacji umów o dzieło przez polskie podm ioty gospodarcze w Republice 
Federalnej Niem iec//Dz. U. - 1997,nr 108,poz. 700.

462. ROZPORZĄDZENIE Min. Gospodarki z dnia 6 lipca 1998 r. w sprawie 
szczegółowych zasad i kryteriów rozdziału limitu zatmdnieina pracowników polskich 
w celu realizacji umów o dzieło przez polskich przedsiębiorców w Republice Federalnej 
N iem iec //Dz. U. - 1998 ,n r85 ,poz. 541. * zm. zd n ia  18 sierpnia 1998 r. // Tamże, 
nr 107,poz.673. * zm .zdn ia  15czerw ca2000r.//T aw że.-2 0 0 0 ,n r4 9 ,p o z .572.

Komunikat Min. Gospodarki z dnia 30 czerwca 2000 r. w sprawie ogłoszenia terminu 
dodatkowego rozdziału limitu zatrudnienia pracowników polskich przedsiębiorców 
w Republice Federalnej Niemiec // Monit. Pol. - 2000, nr 20, poz. 422.



463. ROZPORZĄDZENIE Min. Współpracy Gospodarczej z Zagranicą z dnia 
23 czerwca 1995 r. w sprawie kryteriów rozdziału limitu zatrudnienia pracowni
ków polskich w celu realizacji umów o dzieło przez polskie podmioty gospodarcze 
w Republice Federalnej N iem iec//D z. D - 1995, nr75 ,poz. 380. * zm .zd n ia2 4  
kwietnia 1996 r. // Tamże. - 1996, nr 54, poz. 244.
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Zob. też poz. 91, 92, 93, 95, 148, 268, 269, 356.





INDEKS ALFABETYCZNY

-  109 -

A. F. T. 392 
A bellaM .33
Abrera-Mangehas M. A. 93 
AdnettN . 132 
Ahlt M. red. 249 
Akty prawne dotyczące

zatrudnienia obywateli polskich 
za granicą i cudzoziemców 
w Polsce417 

Angenendt S . 117 
Anioł W. 126 
AnisiewiczJ. 460 
Auleytner J. red. 23

B . S.390
Baconier J. zob. Barbero-Baconier J.
Balcerzak-ParadowskaB. 202
Baldacci E. 169
Balicka M. 418
BarabanoY G. J. 33
Baran P. 458
Barbero-Baconier J. 186
BarinovaN.M. 11,152,153
BarlikE.418
B artzB .5 1 ,6 2 ,1 2 9 ,1 8 9 ;tł.l2 2  
BasavarajappaK. G. 170 
Basic documents on intemational 

migration law 207 
B eckK .S .33  
BendykE.434 
Berendt G. 26 
Białocerkiewicz J. 223 
Bielak E. 403,426 
Bielecki J. 246
Bieniasz D. 292 ,295 ,299 ,302 ,304 , 

314,315,316,317,321,322,324, 
327,331,332,335,457 

BilsborrowR.E. 59

Bińczycka-Majewska T. 261,297,310
Bohdanowicz J. 3
BóhningW .R.33,233
BokelG.199
Bonasewicz A. 24
BoijasG. J. 160
Borzym W. 330
Borzyszkowski J. red. 26 ; wstęp 26
BoscoL. 158
Boyle P. 56
BruniM . 90
Byczkowski J. 49

CarilloM.R.101 
Cesarani D. 55 
Cetnarska M. 330 
Chamot M. 26 
ChenS.-J 167 
ChinchillaN. S. 105 
ChiswickB. R. 142 
Chłystow ska J. zob. Pawłowska- 

-Chłystowska J.
Chmaj A. 163,380 
Chodubski A. 421 
Choma R. 371 
Cichocki M. A. 92 
CieIemęckiM.374 
CieśIińskaB. 350
Citizenship, nationality and migration 

in Europę 55 
Ciarkę H. 113 
Cohen Y. 142 
ColemanD. 18 
CollerX. 111 
Convention belgo-

Iuxembourgeoise de securite 
sociale des travailleurs 281 

Cortazyr/de/ y Nebrada G. red. 238



-  110 -

Cox S. 290 
Cywiński P. 116,173 
Czapliński W. 251 ;tł. 250 
Czyszkiewicz R. 382,391 
Dach Z. 87 
DadaevO. 19 
Dąbrowa-SzeflerM. 352 
Dąbrowska Z. 370 
DevineL. 139 
Dobiecki G. 187
Dolata 1. zob. Kukulak-Dolata 1. 
Domański H. 5
Domaradzka E. 39, 110, 426, 432, 

460
Dryll 1.369
Drzewieniecka K. 76,78 
Durka W. 382 
DustmarmCh. 131 
DuszczykM. 151,371,419 
Dzieciuchowicz J. 60,359 
Dzienio K. 76 
Dżupa J. 33

Eberhardt P. 35
The economics o f  labour migration 

156
Edwards T. 111
Emigration dynamics in developing 

countries 7
Enchautegui M. E. 177 
EndresD. 33
L’entreprenariat des etrangers en 

Suisse 106 
Eriksen T. 282 
EśtoćinJ. 20,120 
European social policy 118 
Europejska Karta Społeczna 234 
Europejskie prawo pracy

i ubezpieczeń społecznych 235 
Evans A. 250

FakiolasR. 196 
Faleńczyk T. 437 
Falk P. 250 
Falkowski J. red. 356 
FariL.33
Fassm annH . 9,431 
Les femmes immigrees et 

1’integration 172 
Fiches sur le livre blanc 212 
Florek L. 258; red. 235 
Flux migratoires: les effets de la 

mondialization 
FrejkaT. 33 
FringsD . 213 
Frister R. 444 
Fuchs R. 231 
Fulbrook M. 55 
FunkhouserE. 141 
The futurę o f  urban employment 

103

GamierP. 33 
Garson J.-P. 30,109 
G atnerD .401,405 
Gavriloval. 121 
Gemende M. 427 
Gierłowski W. 140 
G lytsosN .P. 188 
Gladkowski W. 433 
G łąbickaK . 1 ,2 ,2 3 ,2 4 ,3 3 ,8 4 ,1 2 4 , 

248,254,259,260,365,375,386, 
393,400,402,426,428,441,451, 
456

Golinowska S. 3 3 ,3 4 ,3 9 , 258, 349, 
426 ; red. 110 

Golon M. 26 
Góral Z. 247
Grammatikopoulou A. 214 
Graniewska D. 202,451 
GraźulisY. 33,220



111 -

GreenD. A. 175
Greenwood m. J. 133
Grobelny 1.219
Grochowska M. 370
Grzegorzewska-Mischka E. 95
GiyelakE.356
Grzyb J. 424
Grzybowski C. 379
Guevara E. zob. Opińska-Guevara E.
GuildE.215
Gulczyńska H. 352
G urkoT .A .204

HaberlandJ. 192 
Haisken De New J. P. 146 
HalfacreeK. 56 
Halli S. 168 
Hamilton N. 105 
Haupt D. 246 
H effherK .39
Hejno J. 260,397,399,412,455 
Hiszpania a Unia Europejska 238 
Hochstadt S. 29 
Honekopp E. 33 ,52,110,426 
Horodeński R. 39 
Hryniewicz J. 352 
H untG .L .133

Iglicka-Okólska K. 24,63,166,452 
Im Blickpunkt: Auslandische

Bevolkerung in Deutschland 13 
Im m igrant wom en and integration 

176
Les immigres italiens et la memoire 

familiale 178
lm proving the rights o f  migrant 

workers 239 
IngleseL. 169
Insertion, integration: concepts et 

pratiąues 179

International m igration : regional 
processes and responses 17 

Ioncev V. 81

J.F .39
JabłeckaJ. 352 
Jabłoński A. 448 
Jaegermaim B. zob. Lisocka- 

-Jaegermann B.
Jagielski J. 222 
Jałowiecki B. 352 
Janiec Z. 404 
Jankowska M. 311 
Jaroszewska E. 426,460 
Jaskulska M. 39 
Jastrzębowski J. 124 
Jaźwińska E. 54,452 
Jentiakow W. G. 33 
JerkiewiczA. 351 
Jeunes issus de Tiramigration en 

France 182 
Jończy R. 426,460 
JuhaszJ. 137

Kajrialis R. 33
Kalinowska M .291,323,324 
Kalinowski T. 82,135 
Kamenskij A. 15,81,143 
Karpus Z.26 
KatseliL.T. 136 
KazemipurA. 168 
Kiedrzyn A. 227 
Kijanowski P. 354 
King R. 20 
KisielewiczA.401 
Kitowski J. 39,162 
Klimanowski T. 39 
Klukowska M. 362 
Kociszewska 1.358 
Kociszewski A. 433



-  112 -

Kociszewski J. 348 
KohliU.133
Konferencja w Warszawie:

„nielegalny przepływ obcej siły 
roboczej i praca na czarno” 83 

Korcelli P. red. 35
Korczyńska J. 94,110,114,426,460 
Kordos J. 70
Korybut-Woroniecki A. 128

Korzeniowski W. 64 
Kostka M. 33 
Kowalewski J. T. 148 
Kowalik A. 24
Kowalik E. zob. Swierzbowska- 

-KowalikE.
Kowalik H. 429 
Kowalska A. 77 
Kozłowski B. J. 382 
Kozłowski T. 381 
Koźmin Z. 376 
KrasinecE. 11,144,153 
KrassinetsE. 138 
K raussK . 151 
KrencikA. 57 
Krupowicz J. 346,353 
Kryńska E. red; 148 
Kucharski L. 148 
Kuczyński M. 370 
Kukulak-Dolata 1 .148 
Kulik A. 388 
K uluH .8
Kupiszewski M. 35 
Kuźnicki L. 68 
Kwiatkowska W. red. 359 
Kwiatkowski E. 148

Labour market career among young 
Finnish immigrants in Sweden 
185

LaroqueM .287

Latuch M. 46,48,64,66,98,201,205, 
425,442,450,451 

Layard R. 50 
Lazaridis G. 80 
Lebon A. 28
The legał framework and social 

conseąuences o f  ffee movement 
215

LentowiczZ. 124 
Leoński J.364 
Lewandowski H. red. 247 
Lhemould J.-P. 206 
LianosT. P. 136 
LibercierM. H. 108 
Lisocka-Jaegermann B. 24 
Lisowski A. red. 355 
Liszewski M.. 385,392,435 
Lonnroth K. J. 33 
Ludwiczuk J. 39,462 
Łodziński S. 24,35,124,367,372 
Łon J. 339 
Łozińska E. 303,323 
Ł yśG .410

M aciejewska!. 252 
M acura M. 18 
Madej M. 227 
M aderW .200 
Mahmood R. A. 184 
Majak W. 384 
Majchrzak M. 4 
Majewska T. zob. Bińczycka- 

-Majewska T.
Majewski M. 363 
Major T. 245,305,318,326,438 
Malanowski A. 283 
Małecki S. 436
M angehas M. A. zob. Abrera- 

-M angehas M. A.
Mańkowski S. 460



113 -

Marek E. 24 ,33 ,34 ,39 ,89 ,100 ,110 , 
349,420,426,453,460 

Markowska M. 347,460 
MarrW . 154 
Marzec E. 327 
Masalska 1.406
Massmigration in Europę: the legacy 

and the futurę 19 
Matczak A. 356 
Matey-Tyrowicz M. red. 251 
Menendez M. 203 
M iędzynarodowe umowy o 

zatrudnieniu 241
M iędzynarodowe umowy Polski w 

zakresie ochrony zdrowia 289 
M igracja a internacjonalizacja 

polskiego rynku pracy 145 
Migracja jako nowa kwestia 

społeczna 23
M igracje i społeczeństwo 24 
M igracje polityczne i ekonomiczne 

w krajach nadbałtyckich w XIX 
i XX wieku 26 

Migracje zarobkowe we 
współczesnej Polsce 426 

M igrant workers and their families 
243

Migration and HIV /  AIDS 161 
M igration and the labour m arket in 

Asia 147
MilenkoYska D. 433 
Miller L. 33 
Miłkowski T. 24 
Mirowski W. 24,25 
M ischka E. zob. Grzegorzewska- 

-Mischka E.
M itrusL. 256,257 
M obilność zasobów pracy 148 
Mojsiejuk J. 208 
M ontewka M. 221

Morawska E. 16,58 
Morę G. 217 
Mostwin D. 422 
Mozołowski A. 46 
Możejko E. 443 
Miihle R. 26 
Miinz R. 9 
Murawska H. 344 
Mydeł R. 431

Nalewajko M. 24,40,88,183 
NaniewiczK.293 
NascimbeneB.226 
New lawprohibits employment o f  

illegal immigrants 244 
Nieć H. 227
Niemiecki model państwa 

opiekuńczego w okresie 
wzmożonej imigracji 122 

Niewójt 1.345 
NojszewskaM. 150 
The nordic labour markets in the 

1990’s31
Nowakowska E. 352 
Nowakowski A. 389 
Nowicki M. A. 218 
Nowińska G. 366

Obracht-Prondzyński C. 26 
OkólskaK. zob. Iglicka- 

-Okólska K. 
OkólskiM .33,35,452 
OktabaL.377 
Olejarz T. 396 
Oleksy E.H. red. 203 
Olszewski!. J. 423 
Opińska-Guevara E. red. 238 
Orłowski W. M. 35 
Ornacka E. 373 
OrsolitsA. 149



-  114 -

Pabisiak-Karwowski P. 436 
Pandey H. 65
Paradowska B. zob. Balcerzak- 

-Paradowska B.
Passaris C. 75
PauwB. de 288
Pawlik J. red. red. 71
Pawłowska M. tł. 220
Pawłowska-Chłystowska J. 320,338
Pedersen P. J. 31
Pędzierski A. 285,286,319
Piątek T. 209
PiersonP. 118
Pietkiewicz O. tł. 33
Pietrzyku. 305,318,326,438
Pleciński J. 406
PlenderR.207
PleskowiczB. 351
Polak zatrudniony w Niemczech 298 
Polskie prawo pracy w okresie 

transformacji 247 
Popławski T. 24 
PoprzęckiD.41 
PorteraA. 174 
PortnovB . A. 6 
Pozzolo A. F. 106 
Prawo pracy 251
Problematyka kobiet na świecie 203 
Procesy migracyjne w Europie 

Środkowo-W schodniej 33 
Prondzyński C. zob. Obracht- 

-Prondzyński C.
Proteger ceux qui le sont le moins 

190
Przemiany w zakresie migracji 

ludności jako konsekwencja 
przystąpienia Polski do Unii 
Europejskiej 35

QuintieriB. 101

Radzisław A. 296
Rajkiewicz A. 34,39,69,91,110,349, 

426 ; red. 460
Rakowski W. red. 201,205,357,

460
Rasmussen H. K. 123 
Rauziński R. 107,460 
Rees Ch. 111
Regionalne zróżnicowanie 

zewnętrznych procesów 
migracyjnych 39 

Robinson V. 56
Rocznik demograficzny 1997 70,1998 

71,199972
Rocznik statystyczny demografii 

199573,199674 
Rodzewicz A. 425 
Rodzina polska w okresie kryzysu 

i ożywienia gospodarczego 
(1990-1995)201 

Rodzina polska: warunki bytu 
i funkcjonowanie 205 

Rodzoch R. 430 
Rokicka E. 148
Romaniszyn K. 24 ,53,80,378 
Les Roms: migrations et accueil 193 
Rozwój ekonomiczny regionów 110 
Rozwój ekonomiczny. Rynek pracy. 

Procesy migracyjne w 
województwie łódzkim 359 

Rożek E. 337 
Rubinowicz A. tł. 249 
RybakoYskij L. L. 22 
Rzeplińska 1.218 
Rzońca W. 439

Saas C. 216 
Sadlik R. 398
Sadowska-Snarska C. 351 
SaksonB. 79 ,375 ,447 ; omów. 17



-  115 -

Samuel T.J. 16 
SandbrinkS. 198
Sanetra W. 85,232,251,262,407,445 
SarisA .H . 136 
Sawicka T. 180 
Schneider H. 108 
Schonbohm J. 115 
Shaw J. 217 
Siedlecka E. 388 
Sieveking K. 294 
SiklosP. L. 154 
Simon J.L. 155 
Sipaviciene A. 134 
Situation der auslandischen 

Arbeitnehmer und ihren 
Familienangehoringen 195 

Siwiec D. 368,408 
Siwiecka A. 325 
Sklepkowski L. 395 
Skoczek M. 24
Skulimowska B. 85,234,235,251, 

255; wstęp 234 
Siany K. 21,24 
Snarska C. zob. Sadowska- 

Snarska C.
Sobczak W. J. 328 
Sobocka-Szczapa H. 148 
SochaN. 383,388
Social security for workers posted in 

the European Union, Norway, 
Iceland and Liechtenstein 313 

Stachańczyk P. 208 
StalkerP. 47,97 
Staroń K .459 
Starosta P. 148 
Staruchowicz W. 434 
Stażewski M. 26 
Stępiński W. 26 
Stola D. 35 ; rec. 22 
Stpiczyński T. 54,61

Strąk K. 127 
StrozzaS. 169
Studia z zakresu prawa pracy 

i polityki społecznej 256 
Sudziński R. 26 
Swoboda przepływu o só b : 

omówienie stanowiska 
negocjacyjnego 224 

Swobodny przepływ osób 225 
Szafrankowski R. 460 
Szałek A. J. 284,300,301,307,308, 

335,336,457 
Szczęsny J. 373 
Szczur M. 39
Szefler M. zob. Dąbrowa-SzeflerM.
Szostkiewicz A. 394
Szot Z. 37
SzreterJ. 33
Szymańska D. 356
SzymończykP. 380
Śmigiel M. 398,411
Świątkowski A. M. 236,256,257
Ś wierzbo wska-Kowalik E. 352

TapinosG. 159 
Technical symposium on 

International migration and 
development 112 

Tendances des migrations 
intemationales 42 

ThranhardtD. 197 
Tobolska H. 128 
TockijN. N. 125 
TodziaD. 305 
TomanekA. 411 
Treichler A. 13 
TrejoS.J. 141
Trends in intemational migration 43, 

44
Tyrowicz M. zob. Matey-Tyrowicz



Uścińska G. 309; red. 238

YandenBroeck J. red. 156 
Yenturini A. 90 
Yerschuren H. 306 
YeselovaR-119 
Yieillir en emigration 333 
YinciC.P.lOl 
Yitolins E. 33

WacławikJ. 39 
Wagner B. 312 
Warchoł G. 370,429 
WendlerM.246,318 
WemerH.96,102,181 
WhitefordE. A. 165 
Wilk E. 377 
Wilson WR. 16
Witkowski J. przedm. 70,71,72,74 
Wojciechowski J. A. 249 
Wojciechowski M .26; red., wstęp 26 
Wojtaszak A. 387,409 
Wojtaszewski A. 33,145 
Workshop on intemational

migration and the labour market 
in Asia 164

Woroniecki A. zob. Korybut- 
-Woroniecki A.

Wożniak D. 395 
Wróblewski T. 130 
Współczesne problemy rozwoju 

lokalnego w Polsce 355



116

Wybrane problemy geografii 
społeczno-gospodarczej 
i zagospodarowania 
przestrzennego 356 

Wysocka M. 424

ZachT. 142 
Zagórowska A. 67 
Zając E. 446
Zamojski J. E. 24; red 24 
Zander 1.240
Zatrudnianie Polaków w Niemczech 

458
Zatrudnienie pracowników z 

państw Unii Europejskiej 407 
Zdanowicz M. 228 
Zewnętrzne migracje zarobkowe we 

współczesnej Polsce 460 
Zieliński T. 171 
Zieliński Z. 36 
Zienkowski L. 35 
Zinczenko A. S. 33 
Zmiany w strukturze przestrzennej 

migracji ludności Polski w latach 
1989-1994357

Zmiany w zatrudnieniu w rolnictwie 
makroregionu południowo- 
-zachodniego 358 

Zychowicz E. 449

ŻeglickaH.437 
Żółtowski T. 151

TT i



. I ■

* I '
. e <

I '  •' 1

"'VV ■ .;■ ■■

ISBN 83-86539-77-1

0043625

P0000548915


